



Comune di Coriano
Provincia di RN

Relazione
al Rendiconto
di gestione esercizio 2025

Premesse

La presente Relazione della Giunta sulla gestione è un documento, allegato al Rendiconto, che illustra gli aspetti di natura finanziaria, economica e patrimoniale. In particolare, secondo quanto previsto dal vigente ordinamento degli Enti Locali, la Relazione della Giunta sulla gestione:

- esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti (art. 151 c. 6 del D. Lgs. n. 267/2000 - TUEL);
- contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio (art. 231 del D. Lgs n. 267/2000);
- Illustra in particolare le seguenti informazioni (art.11 comma 6 del D. Lgs 118/2011):
- i criteri di valutazione utilizzati;
- le principali voci del conto del bilancio;
- le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, compreso l'utilizzo dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
- l'elenco analitico delle quote accantonate (allegato a/1), delle quote vincolate (allegato a/2) e delle quote destinate agli investimenti (allegato a/3) che compongono il risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo per le quote vincolate, i vincoli derivanti da leggi e principi contabili, derivanti da trasferimenti, derivanti da mutui e altri finanziamenti, i vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
- le ragioni della persistenza e fondatezza dei residui con anzianità superiore ai 5 anni e di maggiore consistenza, compresi i crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
- l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione di cassa, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno;
- l'elencazione dei diritti reali di godimento nonché l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio;
- l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
- l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
- gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate, con asseverazione dei rispettivi organi di revisione, evidenziando analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione;
- gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati;
- l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio sul residuo debito garantito dall'Ente a seguito della definitiva escussione della garanzia;
- altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto;
- informazioni sui contratti di locazione finanziaria e di partenariato pubblico privato

Bilancio di previsione

Il Bilancio di Previsione finanziario 2025 / 2027, è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 23/12/2024.

Inoltre con:

- deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2025 è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione 2025 / 2027 (risorse finanziarie);
- Con deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 10/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 / 2027.

Variazioni al bilancio di previsione

Nel corso dell'esercizio 2025 sono state apportate al bilancio di previsione finanziario le seguenti variazioni:

Tipo	Numero atti	DESCRIZIONE
DT	36	Variazione al fondo pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. n. 267/2000, comma 5-quater, lett.b)
DT	22	Variazione di esigibilità ai sensi dell'art. 175 del d.lgs 267/2000, comma 5-quater, lett.e-bis)
DT	21	Variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro aggregato ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. n. 267/2000, comma 5-quater, lett.a).
GC	8	Variazione al piano esecutivo di gestione ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. n. 267/2000, comma, 5-bis.
GC	3	Variazioni delle previsioni di cassa ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. n. 267/2000 comma 5-bis.
GC	6	Variazioni al piano esecutivo di gestione a seguito di variazioni disposte con deliberazione di CC.
CC	6	Variazione ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. n. 267/2000, comma 2.

Quadro generale riassuntivo

Il quadro generale riassuntivo al 31-12-2025, a livello di previsioni definitive di competenza accertamenti e incassi delle entrate, e previsioni definitive di competenza impegni e pagamenti delle spese, risulta il seguente:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO					
ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa inizio esercizio		12.052.029,19			
Utilizzo avanzo di amministrazione	4.644.111,33		Disavanzo di amministrazione	0,00	
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00				
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	442.913,23				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	4.125.824,38				
di cui FPV in c/capitale finanziato da debito	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie	0,00				
Titolo 1 Entrate correnti	5.549.697,01	5.249.423,46	Titolo 1 Spese correnti	8.804.196,09	0,00
			Fondo Pluriennale Vincolato	303.931,14	
Titolo 2 Trasferimenti correnti	2.037.670,18	1.883.418,01			
Titolo 3 Entrate tributarie	4.603.189,61	4.141.815,77	Titolo 2 Spese c/capitale	6.077.811,29	6.036.051,93
			Fondo pluriennale vincolato	4.272.277,79	
			- di cui fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
Titolo 4 Entrate c/capitale	3.735.334,41	1.990.306,50	Titolo 3 Spese incremento attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato	0,00	
Titolo 5 Entrate riduzione attività finanziarie	0,00	0,00			
Totale Entrate finali	15.925.891,21	13.264.963,74	Totale Spese finali	19.458.216,31	14.960.247,35
Titolo 6 Accensione prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 Rimborso prestiti	496.191,38	496.191,38
			Fondo anticipazioni di liquidità	0,00	
Titolo 7 Anticipazioni	0,00	0,00	Titolo 5 Anticipazioni		
Titolo 9 Entrate c/terzi	1.825.616,29	1.826.802,23	Titolo 7 Spese c/terzi	1.825.616,29	1.622.586,54
Totale entrate dell'esercizio	17.751.507,50	15.091.765,97	Totale spese dell'esercizio	21.780.023,98	17.079.025,27
Totale complessivo ENTRATE	26.964.356,44	27.143.795,16	Totale complessivo SPESE	21.780.023,98	17.079.025,27
DISAVANZO	0,00		AVANZO	5.184.332,46	10.064.769,89

DELL'ESERCIZIO			COMPET/FONDO CASSA		
TOTALE A PAREGGIO	26.964.356,44	27.143.795,16	TOTALE A PAREGGIO	26.964.356,44	27.143.795,16

La gestione di cassa

Il fondo di cassa al 31-12-2025 è pari ad euro 10.064.769,89 come risulta dalla seguente tabella:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° Gennaio				12.052.029,19
RISCOSSIONI	(+)	1.869.182,84	13.222.583,13	15.091.765,97
PAGAMENTI	(-)	1.931.546,06	15.147.479,21	17.079.025,27
SALDO DI CASSA AL 31 Dicembre	(=)			10.064.769,89
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 Dicembre	(=)			10.064.769,89

di seguito il fondo cassa della Tesoreria:

20260216 T2TBXCG
UNICREDIT S.P.A.
TESORERIA 03619 CORIANO
ENTE 3619010 COMUNE DI CORIANO

PROCEDURA TESORERIA 2000

PROVINCIA DI RIMINI

ESERCIZIO 2025

RENDICONTO DEL TESORIERE		CONTO		TOTALE
DESCRIZIONE		RESIDUI	COMPETENZA	
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2025				12.052.029,19
RISCOSSIONI (+)		1.869.182,84	13.222.583,13	15.091.765,97
PAGAMENTI (-)		1.931.546,06	15.147.479,21	17.079.025,27
			DIFFERENZA	10.064.769,89
RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)				0,00
PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)				0,00
PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)				0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2025				10.064.769,89

CONCORDANZA CON LA TESORERIA PROVINCIALE

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2025		10.064.769,89
(-)		
(+)		
DISPONIBILITA' PRESSO LA TESORERIA PROVINCIALE		VEDI ALLEGATO

SITUAZIONE VINCOLI DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2025 DI CUI ALL'ART. 209, COMMA 3-BIS, DEL DLGS 267/2000
(SOLO PER GLI ENTI LOCALI)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2025		10.064.769,89
DI CUI QUOTA VINCOLATA DEL FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2025 (A)		3.360.230,97
QUOTA VINCOLATA UTILIZZATA PER LE SPESE CORRENTI NON REINTEGRATA AL 31 DICEMBRE 2025 (B)		
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2025 (A) + (B)		3.360.230,97

Il risultato di amministrazione

L'esercizio 2025 rileva un risultato di amministrazione di euro **14.629.890,57** così determinato:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° Gennaio				12.052.029,19
RISCOSSIONI	(+)	1.869.182,84	13.222.583,13	15.091.765,97
PAGAMENTI	(-)	1.931.546,06	15.147.479,21	17.079.025,27
SALDO DI CASSA AL 31 Dicembre	(=)			10.064.769,89
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 Dicembre	(=)			10.064.769,89
RESIDUI ATTIVI	(+)	6.721.541,98	4.528.924,37	11.250.466,35
Di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale		266.715,12	44.725,82	311.440,94
Di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze		0,00	0,00	0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	52.800,90	2.056.335,84	2.109.136,74
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			303.931,14
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			4.272.277,79
FONDO PLURIENNALE PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2025	(=)			14.629.890,57

Analisi della composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre

L'esercizio 2025 rileva una composizione del risultato di amministrazione così determinata:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2025	
Parte accantonata(3)	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2025(4)	7.528.290,32
Accantonamento residui perenti al 31/12/2025 (solo per le regioni)(5)	0,00
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contezioso	360.019,12
Altri Accantonamenti	961.491,74
Fondo garanzia debiti commerciali	0,00
Fondo obiettivi di finanza pubblica	25.050,00
Totale parte accantonata (B)	8.874.851,18
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	3.154.792,12
Vincoli derivanti da trasferimenti	425.670,08
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	0,00
Totale parte vincolata (C)	3.580.462,20
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	40.369,24
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare	2.134.207,95

Nello schema di rendiconto di gestione l' allegato "Risultato di amministrazione" ha la finalità di dimostrare il risultato di amministrazione alla fine dell'esercizio e la sua composizione. L' art. 42 e gli articoli 186 e 187 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000, dettano la disciplina del risultato di amministrazione, integrata dal punto 9.2 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria.

Il risultato di amministrazione alla fine dell'esercizio è costituito dal fondo di cassa maggiorato dei residui attivi e diminuito dei residui passivi, al netto del fondo pluriennale vincolato per spese correnti e per spese in conto capitale. Gli enti che hanno attivato anche il fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie inseriscono nel prospetto anche tale voce. Il prospetto si presenta suddiviso in due sezioni, la prima riguarda l' ammontare del risultato di amministrazione mentre la seconda la sua composizione.

Poichè il risultato di amministrazione finale è definito come un saldo algebrico, si sottolinea la necessità di determinare le poste che lo compongono nel rispetto della disciplina armonizzata: fondo di cassa, residui attivi, residui passivi e fondo pluriennale vincolato. In attuazione dell'art. 42 del presente decreto, così come dell'art. 186 del TUEL, per i quali il risultato di amministrazione "...non comprende le risorse accertate che hanno finanziato spese impegnate con imputazione agli esercizi successivi, rappresentate Relazione e Nota Integrativa della Giunta al Rendiconto di Gestione esercizio 2023 12 dal fondo pluriennale vincolato determinato in spesa del conto del bilancio...", il fondo pluriennale vincolato è una posta che riduce il risultato di amministrazione finale (identificata dalla lettera A), concorrendo con il segno (-) alla somma algebrica che lo determina.

Il primo comma dell'art. 42 citato, come anche l' articolo 187 del TUEL, precisano che il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi accantonati, fondi destinati agli investimenti e fondi vincolati per poi affermare che: "...Nel caso in cui il risultato di amministrazione non presenti un importo sufficiente a comprendere le quote vincolate, destinate ed accantonate, la differenza è iscritta nel primo esercizio considerato nel bilancio di previsione, prima di tutte le spese, come disavanzo da recuperare..." .

Pertanto, nella seconda sezione del prospetto, il risultato di amministrazione è articolato nelle diverse quote che lo compongono e la quota libera (identificata dalla lettera E) è determinata come differenza, se positiva, tra l' importo del

risultato di amministrazione (lettera A) e le quote accantonate (lettera B), vincolate (lettera C) e destinate agli investimenti (lettera D).

L' utilizzo della quota libera del risultato di amministrazione è disciplinato dal comma 6 dell'articolo n. 42 del presente decreto, dal comma 2 dell'art. 187 del TUEL e dal paragrafo 9.2 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, il quale precisa "che la quota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata con il bilancio di previsione o con provvedimento di variazione di bilancio, solo a seguito dell'approvazione del rendiconto, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità...". Pertanto, la quota libera del risultato di amministrazione sarà utilizzata nel rispetto di tali priorità. Analisi delle risorse accantonate - vincolate e quota destinata ad investimenti.

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2025
SALDO GESTIONE COMPETENZA*	€ 547.692,45
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	€ 4.568.737,61
Fondo pluriennale vincolato di spesa	€ 4.576.208,93
SALDO FPV	-€ 7.471,32
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	€ 337.745,48
Minori residui attivi riaccertati (-)	€ 1.249.120,62
Minori residui passivi riaccertati (+)	€ 98.369,30
SALDO GESTIONE RESIDUI	-€ 813.005,84
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	€ 547.692,45
SALDO FPV	-€ 7.471,32
SALDO GESTIONE RESIDUI	-€ 813.005,84
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	€ 4.644.111,33
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	€ 10.258.563,95
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2025	€ 14.629.890,57

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale e dalla gestione finanziaria, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2025 la seguente situazione:

Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio

Di seguito viene mostrato l'andamento del risultato d'amministrazione degli ultimi 3 esercizi.

Evoluzione del risultato d'amministrazione nell'ultimo triennio			
	2023	2024	2025
Risultato d'amministrazione (A)	16.490.662,78	14.902.675,28	14.629.890,57
<i>Composizione del risultato di amministrazione</i>			
Parte accantonata (B)	9.570.467,94	9.218.837,10	8.874.851,18
Parte vincolata (C)	3.147.606,26	3.462.312,84	3.580.462,20
Parte destinata agli investimenti (D)	261.111,12	49.367,24	40.369,24
Parte disponibile (E = A-B-C-D)	3.511.477,46	2.172.158,10	2.134.207,95

Utilizzo del risultato di amministrazione 2024

Di seguito si riporta l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2024 nel corso del 2025:

Valori e Modalità di utilizzo del risultato d'amministrazione	Totale parte disponibile	Parte accantonata				Parte vincolata					Totale parte destinata agli investimenti	Totali
		FCDE	Fondo passività potenziali	Altri Fondi	Totale parte accantonata	Ex lege	Trasferimenti	Mutuo	Ente	Totale parte vincolata		
Copertura dei debiti fuori bilancio	0,00											0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00											0,00
Finanziamento spese di investimento	1.681.776,30											1.681.776,30
Finanziamento di spese correnti non permanenti	187.719,47											187.719,47
Estinzione anticipata dei prestiti	0,00											0,00
Altra modalità di utilizzo	0,00											0,00
Utilizzo parte accantonata		0,00	397.661,15	56.499,00	454.160,15						454.160,15	
Utilizzo parte vincolata						2.208.436,33	62.651,84	0,00	0,00	2.271.088,17		2.271.088,17
Utilizzo parte destinata agli investimenti											49.367,24	49.367,24
Totale delle parti utilizzate	1.869.495,77	0,00	397.661,15	56.499,00	454.160,15	2.208.436,33	62.651,84	0,00	0,00	2.271.088,17	49.367,24	4.644.111,33
Totale delle parti non utilizzate	465.381,80	7.727.781,51	130.300,57	712.475,40	8.570.557,48	880.389,50	342.235,17	0,00	0,00	1.222.624,67	0,00	10.258.563,95
Totali	2.334.877,57	7.727.781,51	527.961,72	768.974,40	9.024.717,63	3.088.825,83	404.887,01	0,00	0,00	3.493.712,84	49.367,24	14.902.675,28

Analisi delle risorse accantonate, vincolate e quota destinata ad investimenti

Nel rispetto della normativa vigente, tra gli allegati obbligatori al Rendiconto della gestione devono essere inseriti distinti prospetti che rappresentano il dettaglio analitico delle quote accantonate del risultato di amministrazione (allegato a/1), il dettaglio delle quote vincolate del risultato di amministrazione (allegato a/2) e il prospetto delle quote destinate agli investimenti del risultato di amministrazione (allegato a/3).

I prospetti allegati a/1 a/2 a/3 al risultato di amministrazione riferiti alle quote accantonate, vincolate e destinate ad investimenti confluite nel risultato di amministrazione, espongono l'evoluzione in corso d'anno delle varie componenti e vengono ulteriormente dettagliati nella presente relazione.

I prospetti denominati allegati a/1 a/2 a/3 al rendiconto, approvati con DM del 1.08.2019, sono finalizzati a conciliare la rendicontazione contabile finanziaria con le esigenze del monitoraggio e del consolidamento dei conti pubblici e dell'articolo 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145. La compilazione dei prospetti comporta un analitico esame delle singole poste di accantonamento o vincolo, con particolare riferimento alla natura delle entrate che le originano, all'impiego in corso d'anno e alle quote già presenti nel rendiconto dell'esercizio precedente.

Si tratta di una analisi molto complessa sia per quanto attiene la verifica del rispetto delle destinazioni di spesa che per quanto attiene la gestione e il monitoraggio nel tempo; la necessità di analisi a livello di singolo impegno/accertamento comporta infatti una puntuale verifica delle rilevazioni contabili che contrastano con la necessità di semplificazione ed efficienza dell'azione amministrativa richiedendo registrazioni sempre più complesse che spostano l'attenzione dalla visione d'insieme al dettaglio, con tutti i rischi che ne conseguono oltre che un notevole carico di lavoro per il servizio finanziario.

Allegato a/1 - risorse accantonate

Le quote accantonate del risultato di amministrazione alla fine dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce sono analiticamente rappresentate nell'allegato a/1 al rendiconto.

CAPITOLO DI SPESA	DESCRIZIONE	Risorse accantonate al 01-01-2025	Risorse accantonate applicate nel bilancio dell'esercizio 2025	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2025	Variazione 2025 accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione e al 31-12-2025
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a)+(b)+(c)+(d)
	Fondo anticipazioni di liquidità D.L.35/2013					
	TOTALE Fondo anticipazioni di liquidità D.L.35/2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Fondo perdite società partecipate					
	TOTALE Fondo perdite società partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Fondo contenzioso					
01040.2041	ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI - Fondo rischi contenzioso	437.118,19	0,00	0,00	-77.099,07	360.019,12
	TOTALE Fondo contenzioso	437.118,19	0,00	0,00	-77.099,07	360.019,12
	Accantonamento x FCDDE					
	Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	207.228,00	0,00	0,00	-86.679,94	120.548,06
	Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (proventi sanzioni CDS art. 142)	3.961.516,84	0,00	0,00	-650.890,01	3.310.626,83
	Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (proventi sanzioni	669.617,60	0,00	0,00	-172.811,60	496.806,00

CDS art. 208 vincolati)					
Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (proventi sanzioni CDS art. 208)	1.367.044,62	0,00	0,00	-63.074,46	1.303.970,16
Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (recupero evasione IMU)	1.263.899,33	0,00	266.839,16	0,00	1.530.738,49
Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (proventi sanzioni CDS art. 208 vincolato - lett. a)	100.000,00	0,00	67.221,53	19.063,07	186.284,60
Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (proventi sanzioni CDS art. 208 vincolato - lett. b)	122.735,76	0,00	67.221,53	4.400,32	194.357,61
Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (proventi sanzioni CDS art. 208 vincolato - lett. c)	229.858,83	0,00	134.443,05	20.656,69	384.958,57
TOTALE Accantonamento x FCDDE	7.921.900,98	0,00	535.725,27	-929.335,93	7.528.290,32
Fondo garanzia debiti commerciali					
TOTALE Fondo garanzia debiti commerciali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo obiettivi di finanza pubblica					
01040.2039 ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI - Fondo obiettivi di finanza pubblica	0,00	0,00	25.050,00	0,00	25.050,00
TOTALE Fondo obiettivi di finanza pubblica	0,00	0,00	25.050,00	0,00	25.050,00
Accantonamento residui perenti(solo per le regioni)					
TOTALE Accantonamento residui perenti(solo per le regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti da dettagliare in composizione avanzo					
01030.2030 ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI - Fondo rinnovi contrattuali	44.031,25	0,00	76.974,11	49.000,00	170.005,36
01040.2040 ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI - Fondo per sinistri e indennizzi	58.081,00	-9.200,00	0,00	0,00	48.881,00

01040.2043	ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI - Fondo passività potenziali	527.961,72	-397.661,15	29.450,00	348.618,85	508.369,42
01040.2046	ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI - Fondo accantonamento P.E.O.	219.209,27	-47.299,00	0,00	47.299,00	219.209,27
01040.2045	ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI - Fondo di accantonamento TFM sindaco	10.534,69	0,00	4.492,00	0,00	15.026,69
TOTALE Altri accantonamenti da dettagliare in composizione avanzo		859.817,93	-454.160,15	110.916,11	444.917,85	961.491,74
TOTALE		9.218.837,10	-454.160,15	671.691,38	-561.517,15	8.874.851,18

Fondo crediti di dubbia esigibilita' (FCDE)

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALI RESIDUI ATTIVI (c=a+b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita' (f) = (e) / (c)
1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	461.251,75	1.286.621,56	1.747.873,31	1.537.462,26	1.537.462,26	87,96
2	TRASFERIMENTI CORRENTI	306.287,09	67.623,00	373.910,09	0,00	0,00	0,00
3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	1.644.384,88	5.237.701,51	6.882.086,39	5.990.828,06	5.990.828,06	87,05
4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	2.116.825,96	128.375,66	2.245.201,62	0,00	0,00	0,00
5	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALI	4.528.749,68	4.528.749,68	11.249.071,41	7.528.290,32	7.528.290,32	

Composizione FCDE dettagliato

Di seguito la composizione del FCDE per capitoli di entrata

Piano Finanziario	Nr. Capitolo	Descrizione	Scelta metodo	Residui al 31.12.2025	Accantonamento Minimo a FCDE	Percentuale FCDE	Extra accantonamento
1.1.1.6.0	00010.0060	IMU recupero evasione	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	1.690.116,47 €	1.530.738,49 €	90,57 %	
1.1.1.6.0	00010.0061	IMU recupero evasione fallimenti	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	100,00 %	
1.1.1.6.0	00010.0062	IMU recupero evasione inceneritore	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	81,64 %	
1.1.1.6.0	00010.0063	IMU recupero evasione - Sanzioni e interessi	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
1.1.1.8.0	00015.0070	ICI recupero evasione	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	29,87 %	
1.1.1.51.0	00035.0085	TARI	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	107,06 €	91,45 €	85,42 %	
1.1.1.51.0	00035.0088	TARI recupero evasione - Tributo	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	88,28 %	
1.1.1.51.0	00035.0089	TARI recupero evasione - Sanzioni e interessi	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	51,98 %	
1.1.1.51.0	00035.0090	TARSU ordinaria	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
1.1.1.51.0	00035.0095	TARSU recupero evasione	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	52,19 %	
1.1.1.52.0	00040.0101	TOSAP permanente - Recupero evasione	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	64,61 %	
1.1.1.52.0	00040.0105	TOSAP temporanea	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	55,46 %	
1.1.1.53.0	00045.0111	Imposta Comunale sulla Pubblicità recupero evasione	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	7.574,60 €	6.632,32 €	87,56 %	
1.1.1.61.0	00055.0125	TARES-quota rifiuti/TARI	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	20,00 %	
1.1.1.61.0	00055.0126	TARES-quota rifiuti/TARI recupero evasione - Tributo	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	34,66 %	
1.1.1.61.0	00055.0127	TARES-quota rifiuti/TARI recupero evasione - Sanzioni e interessi	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	54,03 %	
3.1.1.1.0	00150.0300	Vendita microchip	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.1.2.1.0	00155.0330	Proventi da refezione scolastica	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	106.489,33 €	68.866,65 €	64,67 %	
3.1.2.1.0	00155.0331	Proventi da refezione scolastica - Rimborso pasti insegnanti	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.1.2.1.0	00155.0333	Proventi utilizzo impianti sportivi	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	50.981,06 €	18.439,85 €	36,17 %	
3.1.2.1.0	00155.0334	Proventi da trasporto scolastico	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	4.387,00 €	3.542,94 €	80,76 %	
3.1.2.1.0	00155.0335	Proventi da servizi ausiliari all'istruzione	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	234,53 €	80,56 €	34,35 %	
3.1.2.1.0	00155.0337	Proventi utilizzo sale non istituzionali	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.1.2.1.0	00155.0338	Proventi attività di formazione	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.1.2.1.0	00155.0340	Proventi da tassa concorso	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	20,00 %	
3.1.2.1.0	00155.0341	Proventi da servizi cimiteriali	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	73,12 %	
3.1.2.1.0	00155.0342	Proventi da numerazione civica	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.1.2.1.0	00155.0343	Diritti di rogito contratti	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.1.2.1.0	00155.0344	Diritti di segreteria ufficio tecnico non ripartibili	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	200,31 €	0,00 €	0,00 %	
3.1.2.1.0	00155.0345	Diritti ufficio tecnico per rilascio documenti	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.1.2.1.0	00155.0346	Diritti di anagrafe per rilascio documenti	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	67,91 €	7,42 €	10,92 %	

3.1.2.1.0	00155.0347	Diritti di segreteria servizi demografici non ripartibili	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	71,25 €	0,00 €	0,00 %
3.1.2.1.0	00155.0348	Diritti polizia municipale per rilascio documenti	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.1.2.1.0	00155.0349	Diritti di notifica	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.1.2.1.0	00155.0350	Rimborso elezioni	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	9,64 %
3.1.2.1.0	00155.0351	Rimborso censimento	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.1.2.1.0	00155.0352	Commissioni per riscossione TEFA	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	2,67 €	2,00 €	75,08 %
3.1.2.1.0	00155.0353	Diritti per rilascio documenti	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	201,00 €	0,00 €	0,00 %
3.1.2.1.0	00155.0354	Proventi da celebrazione matrimoni	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.1.2.1.0	00155.0355	Diritti per rilascio documenti biblioteca	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	90,75 €	0,00 €	0,00 %
3.1.2.1.0	00155.0356	Diritti carte d'identità elettroniche da riversare a Ministero	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.1.2.1.0	00155.0357	Proventi da illuminazione votiva	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.1.2.1.0	00155.0358	Rimborso gestione Tari	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	79.300,00 €	0,00 €	0,00 %
3.1.2.1.0	00155.0359	Diritti rinuncia proprietà cani	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.1.2.1.0	00155.0360	Proventi trasporto sociale	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.1.3.1.0	00160.0400	Proventi da concessione acquedotto	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.1.3.1.0	00160.0401	Proventi da concessione gas	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.1.3.1.0	00160.0402	Proventi da concessione cimiteri	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	19.520,00 €	3.904,00 €	20,00 %
3.1.3.1.0	00160.0403	Proventi da concessione museo	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	1.721,92 €	0,00 €	0,00 %
3.1.3.1.0	00160.0404	Proventi da concessioni cimiteriali	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.1.3.1.0	00160.0405	Proventi da concessione campi da tennis	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.1.3.1.0	00160.0406	Proventi da concessione teatro	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.1.3.1.0	00160.0407	Proventi da concessione impianti sportivi	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	4.526,88 €	0,00 €	0,00 %
3.1.3.1.0	00160.0408	Proventi da concessione locale adibito a bar/ristorante	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	60,00 %
3.1.3.1.0	00160.0409	Canone unico patrimoniale - Occupazioni	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	7.232,72 €	0,00 €	0,00 %
3.1.3.1.0	00160.0410	Canone unico patrimoniale - Esposizioni pubblicitarie	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	35.815,01 €	2.496,31 €	6,97 %
3.1.3.1.0	00160.0411	Canone unico patrimoniale - Recupero evasione	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	3.331,00 €	0,00 €	0,00 %
3.1.3.2.0	00165.0420	Fitti attivi su fabbricati	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	2.305,64 €	1.110,63 €	48,17 %
3.1.3.2.0	00165.0421	Fitti attivi di terreni	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.1.3.2.0	00165.0422	Fitti attivi di beni immobili	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.2.4.1.0	00185.0440	Proventi sanzioni Codice della Strada da ISP- Art. 142	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.2.4.1.0	00185.0441	Proventi sanzioni Codice della Strada da ISP - Art. 208	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.2.4.1.0	00185.0442	Proventi sanzioni Codice della Strada - Rimborso spese da ISP	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %
3.2.3.1.0	00185.0445	Proventi sanzioni Codice della Strada da Imprese - Art. 142	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	96,53 %
3.2.3.1.0	00185.0446	Proventi sanzioni Codice della Strada da Imprese - Art. 208	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	97,06 %
3.2.3.1.0	00185.0447	Proventi sanzioni Codice della Strada - Rimborso spese da Imprese	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	95,25 %
3.2.2.1.0	00185.0448	Proventi sanzioni per violazioni di leggi e regolamenti a carico delle famiglie (Legge 689/1981)	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	10.288,88 €	10.288,88 €	100,00 %
3.2.2.1.0	00185.0450	Proventi sanzioni Codice della Strada da Famiglie - Art. 142	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	3.616.590,38 €	3.310.626,83 €	91,54 %
3.2.2.1.0	00185.0451	Proventi sanzioni Codice della Strada da Famiglie - Art. 208	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	1.460.540,05 €	1.303.970,16 €	89,28 %

3.2.2.1.0	00185.0452	Proventi sanzioni Codice della Strada - Rimborso spese da Famiglie	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	89,80 %	
3.2.2.1.0	00185.0453	Proventi sanzioni per violazioni di leggi e regolamenti a carico delle famiglie	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.2.2.1.0	00185.0454	Proventi sanzioni per violazioni di leggi e regolamenti Servizio P.M.	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	2.000,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.2.2.1.0	00185.0455	Proventi sanzioni per violazioni di leggi e regolamenti Servizio Edilizia Privata	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.2.3.1.0	00185.0456	Proventi sanzioni Codice della Strada da Imprese - Art. 208 - vincolati	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	74,40 %	
3.2.2.1.0	00185.0457	Proventi sanzioni Codice della Strada da Famiglie - Art. 208 - vincolati	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	690.679,83 €	496.806,00 €	71,93 %	
3.2.2.1.0	00185.0458	Proventi sanzioni Codice della Strada - Art. 208 vincolati lett. a)	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	186.284,60 €	186.284,60 €	100,00 %	
3.2.2.1.0	00185.0459	Proventi sanzioni Codice della Strada - Art. 208 vincolati lett. b)	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	194.357,61 €	194.357,61 €	100,00 %	
3.2.2.1.0	00185.0460	Proventi sanzioni Codice della Strada - Art. 208 vincolati lett. c)	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	384.958,56 €	384.958,56 €	100,00 %	
3.2.3.1.0	00200.0470	Proventi sanzioni per violazioni di leggi e regolamenti a carico delle imprese - Area 5	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.2.4.1.0	00215.0485	Proventi sanzioni per violazioni di leggi e regolamenti a carico delle ISP - Area 1	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.3.3.2.0	00260.0500	Interessi attivi di mora	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.3.3.3.0	00265.0505	Interessi su conto di tesoreria unica	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	2,78 €	0,00 €	0,00 %	
3.3.3.4.0	00270.0511	Interessi su CCP	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.3.3.99.0	00270.0512	Interessi su somme non erogate Cassa DDPP	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.3.3.99.0	00275.0515	Altri interessi attivi diversi	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.3.3.99.0	00275.0516	Altri interessi attivi diversi - Area 1	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	62,11 %	
3.3.3.99.0	00275.0517	Altri interessi attivi diversi - Area 3	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.4.2.3.0	00285.0525	Dividendi da imprese partecipate	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.5.1.1.0	00300.0540	Indennizzi di assicurazioni contro i danni	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.5.1.99.0	00305.0545	Rimborsi INAIL per infortuni dipendenti	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.5.2.1.0	00310.0550	Rimborso convenzione di segreteria	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.5.2.1.0	00310.0551	Rimborsi personale comandato o in convenzione	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	18.289,57 €	3.657,91 €	20,00 %	
3.5.2.2.0	00315.0556	Rimborso di imposte - Area 4	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	68,63 %	
3.5.2.3.0	00315.0557	Rimborso di imposte - Area 5	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.5.2.3.0	00320.0560	Rimborso spese legali	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	94,68 %	
3.5.2.3.0	00320.0561	Rimborsi diversi	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	1.615,15 €	1.427,15 €	88,36 %	
3.5.2.3.0	00320.0562	Rimborsi diversi servizio Urbanistica e E.P.	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.5.2.3.0	00320.0563	Rimborsi diversi servizi alla persona	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	100,00 %	
3.5.2.3.0	00320.0564	Rimborsi diversi gestione del patrimonio	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	60,00 %	
3.5.2.3.0	00320.0565	Rimborsi diversi area servizi generali	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	20,00 %	
3.5.99.2.0	00335.0575	Fondo incentivante il personale	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	40,00 %	
3.5.99.99.0	00335.0579	Reintroito spese di progettazione di parte corrente	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	50,00 %	
3.5.99.99.0	00335.0580	Oneri di riscossione L. 160/2019 e diritti di notifica	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.5.2.2.0	00335.0585	IVA Split Payment su operazioni commerciali	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
4.1.1.1.0	00400.0700	Proventi condoni edilizi	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	

4.1.1.1.0	00400.0701	Proventi da sanatoria abusi	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
4.1.1.1.0	00405.0705	Proventi indennità risarcitoria in materia paesaggistica	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
4.5.1.1.0	00680.1160	Proventi permessi di costruire	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	22,82 %	
4.5.1.1.0	00680.1161	Proventi permessi di costruire derivanti da escussione di polizze	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
4.5.1.1.0	00680.1165	Proventi da monetizzazione standard	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
4.5.1.1.0	00680.1170	Contributo sanatoria abusi edilizi e sanzioni	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
4.5.1.1.0	00680.1175	Proventi sanzioni art. 31 DPR 380/2001	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
4.5.4.99.0	00680.1180	Contributi per ripiantumazione	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
4.5.4.99.0	00720.1205	Corrispettivo per rimozione dei vincoli convenzionali alloggi PEEP	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
4.5.4.99.0	00720.1210	Altre entrate in conto capitale n.a.c.	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
3.5.2.3.0	30455.0000	RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	20,00 %	
1.1.1.61.0	44051.0000	TARES RIFIUTI	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	49,74 %	
3.1.2.1.0	64295.0000	PROVENTI NIDO TEMPO PARZIALE	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	40,00 %	
3.2.2.1.0	90344.0002	RUOLI PROVENTI CONTRAVVENZIONALI	1. Media Semplice Capitoli dei rapporti annui	0,00 €	0,00 €	0,00 %	
TOTALE				8.579.884,52 €	7.528.290,32 €		

Allegato a/2 - risorse vincolate

Le quote vincolate del risultato di amministrazione sono analiticamente rappresentate nell'allegato a/2 al rendiconto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, i vincoli derivanti dai trasferimenti, i vincoli da mutui e altri finanziamenti e i vincoli formalmente attribuiti dall'ente, come definiti dall'articolo 42, comma 5, al presente decreto, e dall'articolo 187, comma 3-ter, del TUEL e dai principi contabili applicati.

Di seguito il riepilogo delle risorse vincolate:

Tipo	Prospetto riassuntivo	Importo
A	Vincoli derivanti dalla Legge	3.154.792,12
B	Vincoli derivanti da Trasferimenti	425.670,08
C	Vincoli derivanti da mutui	0,00
D	Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente	0,00
E	Altri vincoli	0,00
F	Totale risorse vincolate (A+B+C+D+E)	3.580.462,20

L' *Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato d'amministrazione* è allegato alla presente relazione.

Allegato a/3 - risorse destinate agli investimenti

Le quote destinate agli investimenti del risultato di amministrazione, come definite dall'articolo 42, comma 4, al presente decreto, e dall'articolo 187, comma 1, del TUEL, sono rappresentate nell'allegato a/3 al rendiconto.

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse destinate agli investim. al 01-01-2025	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio o 2025	Impegni eserc. 2025 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione e	Fondo plurienn. vinc. al 31-12-2025 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione e	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investim. al 31/12/2025
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)
00160.0404	Parte Destinata agli Investimenti								
	Proventi da concessioni cimiteriali			9.268,00	56.080,00	0,00	0,00	0,00	
		02125.2585	SISTEMI INFORMATIVI - Hardware n.a.c. (vincolo concessioni cimiteriali)	0,00	0,00	8.696,16	0,00	0,00	
		12105.2530	PROVVEDITORATO - Mobili e arredi (vincolo concessioni cimiteriali)	0,00	0,00	4.906,84	0,00	0,00	
		02105.2530	SCUOLA ELEMENTARE - Mobili e arredi (vincolo concessioni cimiteriali)	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	
		12105.2530	SCUOLA MEDIA INFERIORE - Mobili e arredi (vincolo concessioni cimiteriali)	0,00	0,00	4.963,54	0,00	0,00	

		02105.2530	SCUOLA MATERNA - Mobili e arredi (vincolo concessioni cimiteriali)	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	
		02135.2744	VIABILITA' - Mobilità ciclabile annualità 2024 - L. 145/2018 - CUP C71B23000200004 (vincolo concessioni cimiteriali)	0,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	
				0,00	3.218,54	0,00	0,00	0,00	
	Totale proventi da concessioni cimiteriali			9.268,00	59.298,54	28.566,54	40.000,00	0,00	0,00
	Alienazione di diritti reali di superficie			22.179,51	0,00	0,00	0,00	0,00	22.179,51
	Totale alienazioni di diritti reali du superficie			22.179,51	0,00	0,00	0,00	0,00	22.179,51
00720.1205	Corrispettivo per rimozione dei vincoli convenzionali alloggi PEEP	02125.2584	SISTEMI INFORMATIVI - Hardware finanziato da proventi rimozione vincoli convenzionali PEEP	0,00	31.014,10	0,00	0,00	0,00	
				0,00	0,00	31.030,56	0,00	0,00	
				0,00	16,46	0,00	0,00	0,00	
	Totale corrispettivo per rimozione dei vincoli convenzionali alloggi PEEP			0,00	31.030,56	31.030,56	0,00	0,00	0,00
	Alienazioni di partecipazioni in imprese partecipate			9.466,81	0,00	0,00	0,00	0,00	9.466,81
	Totale alienazioni di partecipazioni in imprese partecipate			9.466,81	0,00	0,00	0,00	0,00	9.466,81
	Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie			8.452,92	0,00	0,00	0,00	0,00	8.452,92
	Ttoale altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie			8.452,92	0,00	0,00	0,00	0,00	8.452,92
00630.1063	Alienazione di beni immobili (quota 90%)	02135.2799	GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - Acquisto fabbricato per uso uffici comunali	0,00	130.770,00	0,00	0,00	0,00	
				0,00	0,00	130.500,00	0,00	0,00	

	Totale alienazione di beni immobili (quota 90%)			0,00	130.770,00	130.500,00	0,00	0,00	270,00
	TOTALE Parte Destinata agli Investimenti			49.367,24	221.099,10	190.097,10	40.000,00	0,00	40.369,24

Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)	0,00
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)	40.369,24

Verifica degli equilibri di bilancio

Il prospetto degli equilibri di bilancio consente di verificare, a consuntivo, la realizzazione degli equilibri previsti nei prospetti degli equilibri del bilancio di previsione, costituiti dagli: Equilibri di parte corrente, distinti in risultato di competenza di parte corrente, equilibrio di bilancio di parte corrente ed equilibrio complessivo di parte corrente.

Il risultato di competenza di parte corrente è determinato dalla differenza tra le seguenti voci di cui alla lettera a) e di cui alla lettera b):

a) gli impegni riguardanti le spese correnti, le spese per trasferimenti in c/capitale e le quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti (dando evidenza ai rimborsi anticipati), incrementati dell'importo degli stanziamenti definitivi di bilancio relativi al fondo pluriennale vincolato di spesa di parte corrente, al fondo pluriennale vincolato di spesa per gli altri trasferimenti in conto capitale al ripiano del disavanzo e al fondo anticipazioni di liquidità.

b) gli accertamenti riguardanti le entrate correnti (i primi tre titoli dell'entrata), i contributi destinati al rimborso dei prestiti, le entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti e le entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili, incrementati dagli stanziamenti definitivi relativi al fondo pluriennale vincolato di parte corrente iscritto in entrata e all'utilizzo dell'avanzo di competenza di parte corrente.

Il prospetto degli equilibri degli enti locali distingue le voci che concorrono al risultato di competenza di parte corrente in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili. Al fine di tenere conto anche degli effetti derivanti dalla destinazione delle risorse acquisite in bilancio alla costituzione degli accantonamenti di parte corrente previsti dalle leggi e dai principi contabili e al rispetto dei vincoli specifici di destinazione di parte corrente il prospetto determina anche l'equilibrio di bilancio di parte corrente pari al risultato di competenza di parte corrente (avanzo di competenza di parte corrente con il segno +, o il disavanzo di competenza di parte corrente con il segno -) al netto delle risorse di parte corrente accantonate nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce (stanziamenti definitivi) e delle risorse vincolate di parte corrente non ancora impegnate alla data del 31 dicembre dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce.

Come riportato nella Circolare RGS n. 5 del 8 marzo 2020 "il Risultato di competenza (W1) e l'Equilibrio di bilancio (W2) sono indicatori che rappresentano gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, mentre l'Equilibrio complessivo (W3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell'esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando l'obbligo di conseguire un Risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui al comma 821 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, gli enti devono tendere al rispetto dell'Equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità dell'ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio".

Come si evince dal prospetto sottostante, l'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, rispettando gli obiettivi suddetti.

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	442.913,23
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	12.190.556,80
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00

C)Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	7.858,24
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	8.804.196,09
<i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		183.654,67
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	303.931,14
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - tit 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale <u>amm.to</u> dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	496.191,38
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)		3.037.009,66
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	1.126.544,05
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi	(+)	285.487,54
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	143.187,48
M)Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		4.305.853,77
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2024	(-)	671.691,38
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	1.486.069,54
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE	(-)	2.148.092,85
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-561.517,15
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		2.709.610,00
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	3.517.567,28
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	4.125.824,38
Q1) Fondo pluriennale vincolato spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	3.735.334,41

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	7.858,24
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi	(-)	285.487,54
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	143.187,48
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	6.077.811,29
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	4.272.277,79
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+E+ E1)		878.478,69
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2025	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	903.437,41
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		-24.958,72
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		-24.958,72
J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)	0,00
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziari	(+)	0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)	(-)	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(+)	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 =O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2)		5.184.332,46
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2025		671.691,38
Risorse vincolate nel bilancio		2.389.506,95
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		2.123.134,13
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		-561.517,15
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		2.684.651,28
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		-561.517,15
O1) Risultato di competenza di parte corrente		4.305.853,77
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)	942.889,38
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2025(1)	(-)	671.691,38
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2)	(-)	-561.517,15
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3)	(-)	1.486.069,54
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.		1.766.720,62

Per il raggiungimento dell'equilibrio di parte corrente sono state utilizzate le seguenti entrate in c/capitale:

1. Proventi permessi di costruire per l'importo di € 201.633,95 e proventi monetizzazione standard per l'importo di € 83.853,59 utilizzati per la manutenzione ordinaria degli immobili e degli impianti;

mentre per il raggiungimento dell'equilibrio di parte capitale sono state utilizzate le seguenti entrate correnti:

1. Proventi sanzioni CDS per l'importo di € 15.396,40.
2. Concessioni cimiteriali per l'importo di € 63.916,10
3. PA digitale per l'importo di € 63.874,98

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche), le risultanza finali della verifica degli equilibri sono stati i seguenti:

- W1 (risultato di competenza): € 5.184.332,46
- W2 (equilibrio di bilancio): € 2.123.134,13
- W3 (equilibrio complessivo): € 2.684.651,28

Entrate

Le entrate presentano il seguente andamento, riferito agli stanziamenti risultanti dai dati previsionali attuali ed agli accertamenti assunti:

Entrate	Previsione definitiva (competenza)	Accertamenti in c/competenza	Incassi in c/competenza	%
		(A)	(B)	Incassi/accert.ti in c/competenza
				(B/A)*100
TITOLO 1	5.509.765,45	5.549.697,01	5.088.445,26	91,69
TITOLO 2	2.102.133,20	2.037.670,18	1.731.383,09	84,97
TITOLO 3	4.383.549,48	4.603.189,61	2.958.804,73	64,28
TITOLO 4	3.621.370,60	3.735.334,41	1.618.508,45	43,33
TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9	2.123.500,00	1.825.616,29	1.825.441,60	99,99
Totale	17.740.318,73	17.751.507,50	13.222.583,13	74,49

Entrate titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

L'andamento delle entrate del Titolo I nell' esercizio 2025 è il seguente:

Tipologia	Descrizione	Previsioni definitive	Accertamenti	%
		(A)	(B)	Accertato
				(B/A)*100
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	4.680.660,94	4.718.773,52	100,81
10102	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità;	0,00	0,00	0,00
10103	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00	0,00	0,00
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	829.104,51	830.923,49	100,22
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00
Totale TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	5.509.765,45	5.549.697,01	100,72

In dettaglio:

Voce bilancio	Descrizione	Previsioni definitive (A)	Accertamenti (B)	% Accertato
1000.00010.0055	IMU ordinaria	3.050.000,00	3.055.005,21	100,16
1000.00010.0060	IMU recupero evasione	685.246,28	628.428,17	91,71
1000.00010.0063	IMU recupero evasione - Sanzioni e interessi	25.000,00	10.001,81	40,01
1000.00020.0075	Addizionale comunale IRPEF	920.000,00	1.024.059,43	111,31
1000.00035.0085	TARI	414,66	1.276,90	307,94
1000.00075.0170	Fondo di solidarietà comunale	829.104,51	830.923,49	100,22
		5.509.765,45	5.549.695,01	100,72

Entrate titolo 2 - Trasferimenti correnti

L'andamento delle entrate del Titolo II nell' esercizio 2025 è il seguente:

Tipologia	Descrizione	Previsioni definitive	Accertamenti	%
		(A)	(B)	Accertato
				(B/A)*100
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1.347.133,20	1.359.458,20	100,91
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	755.000,00	678.211,98	89,83
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00
Totale TITOLO 2		2.102.133,20	2.037.670,18	96,93

Più specificatamente:

Descrizione	Previsioni definitive (A)	Accertamenti (B)	% Accertato
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	942.883,11	940.221,14	99,72
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	404.250,09	419.237,06	103,71
Trasferimenti correnti da Imprese	755.000,00	678.211,98	89,83
	2.102.133,20	2.037.670,18	96,93

Entrata titolo 3 - Entrate extratributarie

L'andamento delle entrate del Titolo III nell' esercizio 2025 è il seguente:

Tipologia	Descrizione	Previsioni definitive	Accertamenti	%
		(A)	(B)	Accertato
				(B/A)*100
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.014.733,67	1.015.696,45	100,09
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	3.013.399,06	3.019.920,36	100,22
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	6.053,64	12.428,08	205,30
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	34.461,00	34.461,00	100,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	314.902,11	520.683,72	165,35
Totale TITOLO 3	Entrate extratributarie	4.383.549,48	4.603.189,61	105,01

Nello specifico si riepilogano le principali entrate:

Descrizione	Previsioni definitive (A)	Accertamenti (B)	% Accertato
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.014.733,67 €	1.015.696,45 €	100,09
<i>di cui:</i>			
<i>Entrate dalla vendita di beni</i>	500,00	150,00	30,00
<i>Entrate dalla vendita di servizi</i>	512.959,49	510.996,47	99,62
<i>di cui le principali</i>	0,00	93,55	
<i>Proventi utilizzo impianti sportivi</i>	25.000,00	36.595,00	146,38
<i>Rimborso elezioni</i>	37.796,46	25.092,16	66,39
<i>Rimborso gestione Tari</i>	79.300,00	79.300,00	100,00
<i>Diritti di segreteria ufficio tecnico non ripartibili</i>	90.000,00	108.995,32	121,11
<i>Proventi da refezione scolastica</i>	210.000,00	190.136,50	90,54
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	501.274,18	504.549,98	100,65
<i>di cui i principali</i>			
<i>Canone unico patrimoniale - Recupero evasione</i>	25.000,00	0,00	0,00
<i>Proventi da concessioni cimiteriali</i>	50.000,00	56.080,00	112,16
<i>Canone unico patrimoniale - Occupazioni</i>	55.000,00	79.954,84	145,37
<i>Proventi da concessione gas</i>	59.174,18	59.174,18	100,00
<i>Canone unico patrimoniale - Esposizioni pubblicitarie</i>	120.000,00	129.117,17	107,60
<i>Proventi da concessione acquedotto</i>	161.000,00	148.757,04	92,40
Proventi da attività di controllo e repressione irregolarità e illeciti	3.013.399,06	3.019.920,36	100,22
Interessi attivi	6.053,64	12.428,08	205,30
Altre entrate da redditi di capitale di cui:	34.461,00	34.461,00	100,00
<i>Dividendi da imprese partecipate</i>	34.461,00	34.461,00	100,00
Rimborsi ed altre entrate correnti	314.902,11	520.683,72	165,35
<i>di cui le principali</i>			
<i>IVA Split Payment su operazioni commerciali</i>	30.000,00	29.614,77	98,72
<i>Fondo innovazione</i>	37.449,00	14.389,70	38,42
<i>Fondo incentivante il personale</i>	154.551,00	61.628,45	39,88

Entrate titolo 4 - Entrate in conto capitale

L'andamento delle entrate del Titolo IV nell'esercizio 2025 è il seguente:

Tipologia	Descrizione	Previsioni definitive	Accertamenti	%
		(A)	(B)	Accertato
				(B/A)*100
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	60.000,00	139.892,36	233,15
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	2.581.370,60	2.527.847,40	97,93
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	201.700,00	194.000,00	96,18
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	778.300,00	873.594,65	112,24
Totale TITOLO 4	Entrate in conto capitale	3.621.370,60	3.735.334,41	103,15

Di seguito il dettaglio:

Descrizione	Previsioni definitive (A)	Accertamenti (B)	% Assestato
Tributi in conto capitale di cui:	60.000,00 €	139.892,36 €	233,15
Proventi condoni edilizi	0,00	11.541,67	
Proventi da sanatoria abusi	60.000,00	128.350,69	213,92
Contributi agli investimenti di cui:	2.581.370,60	2.527.847,40	97,93
Contributo alluvione maggio 2023 per consolidamento e messa in sicurezza del ponte di via Scaricalasino	1.121,80	1.121,80	100,00
PNRR - M2C4 - Inv. 2.1a - Misure per la gestione del rischio alluvioni e riduzione del rischio idrogeologico - CUP: C77H23001280001 - Consolidamento costone in frana nella frazione di Cavallino	211.878,13	211.878,13	100,00
PNRR - M2C4 - Inv. 2.1a - Misure per la gestione del rischio alluvioni e riduzione del rischio idrogeologico - CUP: C77H23001270001 - Consolidamento stradale via Monte Olivo, via Europa e via Friano	473.484,17	473.484,17	100,00
PNRR - M2C4 - Inv. 2.1a - Misure per la gestione del rischio alluvioni e riduzione del rischio idrogeologico - CUP: C77H24000260001 - Consolidamento e messa in sicurezza del ponte sulla via Marzabotto	33.835,83	33.528,39	99,09
PNRR - M2C4 - Inv. 2.1a - Misure per la gestione del rischio alluvioni e riduzione del rischio idrogeologico - CUP: C77H23001290001 - Consolidamento protezione sponale guadi torrente Marano con interessamento della viabilità comunale	350.000,00	350.000,00	100,00
PNRR - M4C1 - Inv. 1.1 - Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - CUP: C75E24000060001 - Contributo per realizzazione nuovo asilo nido	946.707,44	946.707,44	100,00
PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - Interventi per la resilienza e valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CUP: C75F20000230005 - Contributo per la ristrutturazione e ampliamento blocchi loculi cimiteri	85.368,28	85.368,28	100,00
Contributi agli investimenti da Comuni	316.826,95	316.826,95	100,00
Contributi agli investimenti da Consorzio di bonifica	122.148,00	61.074,00	50,00
Contributi agli investimenti da altre imprese	40.000,00	40.000,00	100,00
Contributo in conto interessi impianti sportivi	0,00	7.858,24	
Entrate da alienazioni di beni materiali e immateriali di cui:	201.700,00	194.000,00	96,18
Alienazione di automezzi e mezzi di trasporto	0,00	1.500,00	
Alienazione di attrezzature	0,00	500,00	
Alienazione di beni immobili da federalismo demaniale (quota 75% estinzione debito)	42.525,00	35.025,00	82,36
Alienazione di beni immobili (quota 10% riduzione debito)	14.500,00	14.530,00	100,21
Alienazione di beni immobili da federalismo demaniale (quota 25% restituzione stato)	14.175,00	11.675,00	82,36
Alienazione di beni immobili (quota 90%)	130.500,00	130.770,00	100,21
Entrate in conto capitale di cui:	778.300,00	873.594,65	112,24
Proventi permessi di costruire	533.300,00	630.402,05	118,21
Proventi da monetizzazione standard	120.000,00	127.178,50	105,98
Indennità di disagio ambientale	85.000,00	85.000,00	100,00
Corrispettivo per rimozione dei vincoli convenzionali alloggi PEEP	40.000,00	31.014,10	77,54

e il riepilogo delle fonti di finanziamento distinte per risorse proprie e risorse di terzi:

Fonti di finanziamento	Importo
Risorse proprie	
Corrispettivo per rimozione dei vincoli convenzionali alloggi PEEP	31.014,10 €
Proventi da Alienazione di automezzi e mezzi di trasporto	1.500,00 €
Proventi da sanatoria abusi	128.350,69 €
Proventi da Alienazione di attrezzature	500,00 €
Proventi da Alienazione di beni immobili da federalismo demaniale (quota 75% estinzione debito)	35.025,00 €
Proventi da Alienazione di beni immobili da federalismo demaniale (quota 25% restituzione stato)	11.675,00 €
Proventi da Alienazione di beni immobili (quota 90%)	130.770,00 €
Proventi da Alienazione di beni immobili (quota 10% riduzione debito)	14.530,00 €
Proventi condoni edilizi	11.541,67 €
Proventi permessi di costruire	428.768,10 €
Proventi da monetizzazione standard	43.324,91 €
Totale risorse proprie	836.999,47 €
Percentuale incidenza sul totale	30,05%
Risorse di terzi	
Contributi in conto interessi impianti sportivi	7.858,24 €
Contributi agli investimenti da Comuni	316.826,95 €
Contributi agli investimenti da Consorzio di Bonifica	61.074,00 €
Contributi alluvione maggio 2023 per consolidamento e messa in sicurezza del ponte di via Scaricalasino	1.121,80 €
Contributi agli investimenti da altre imprese	40.000,00 €
Indennità di disagio ambientale	85.000,00 €
PNRR – M2C4 – Inv.2.2 Interventi per la resilienza e valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni	85.368,28 €
PNRR – M4C1 – Inv. 1.1 – Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia – Contributo per realizzazione nuovo asilo nido	946.707,44 €
PNRR – M2C4 – Inv. 2.1a - Misure per la gestione del rischio alluvioni e riduzione del rischio idrogeologico – Consolidamento e messa in sicurezza del ponte	33.528,39 €
PNRR – M2C4 – Inv. 2.1a - Misure per la gestione del rischio alluvioni e riduzione del rischio idrogeologico – Consolidamento protezione spondale guadi	350.000,00 €
PNRR – M2C4 – Inv. 2.1a – Misure per la gestione del rischio alluvioni e del rischio idrogeologico – Consolidamento stradale via Monte Olivo, via Europa e via Friano	473.484,17 €
PNRR – M2C4 – Inv. 2.1a – Misure per la gestione del rischio alluvioni e riduzione del rischio idrogeologico – Consolidamento costone in frana nella frazione di Cavallino	211.878,13 €
Totale risorse di terzi	2.612.847,40
Percentuale incidenza sul totale	69,95%
Totale fonti di finanziamento	3.449.846,87

Entrate titolo 5 -Entrate da riduzione di attivita' finanziarie

L'Ente non ha entrate da riduzione di attività finanziarie

Tipologia	Descrizione	Previsioni definitive	Accertamenti	%
		(A)	(B)	Accertato
				(B/A)*100
50100	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
50200	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00
50300	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Totale TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00

Entrate Titolo 6 - Accensione Prestiti

L'ente non ha entrate da accensione di prestiti

Tipologia	Descrizione	Previsioni definitive	Accertamenti	%
		(A)	(B)	Accertato
				(B/A)*100
60100	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00
60200	Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00
60400	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00
Totale TITOLO 6	Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00

Entrate titolo 7 - Anticipazione da istituto tesoriere - cassiere

L'Ente non ha fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria:

Tipologia	Descrizione	Previsioni definitive	Accertamenti	%
		(A)	(B)	Accertato
				(B/A)*100
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
Totale TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00

Entrate Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro

L'andamento delle entrate del Titolo IX nell' esercizio 2025 è il seguente:

Tipologia	Descrizione	Previsioni definitive	Accertamenti	%
		(A)	(B)	Accertato
				(B/A)*100
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	2.031.500,00	1.776.416,91	87,44
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	92.000,00	49.199,38	53,48
Totale TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	2.123.500,00	1.825.616,29	85,97

Spese

L'andamento degli impegni di competenza delle spese, articolate in titoli, risulta il seguente:

Spese	Prev. Definitiva (competenza)	Impegni in c/competenza		Pagamenti in c/competenza		Residui generati da competenza
		Impegni (A)	%	Pagamenti (B)	%	(A-B)
Titolo 1	13.266.363,80	8.804.196,09	66,36	7.560.244,36	56,99	1.243.951,73
Titolo 2	11.066.203,87	6.077.811,29	54,92	5.656.845,62	51,12	420.965,67
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	497.100,00	496.191,38	99,82	496.191,38	99,82	0,00
Titolo 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7	2.123.500,00	1.825.616,29	85,97	1.434.197,85	67,54	391.418,44
Totale	26.953.167,67	17.203.815,05	63,83	15.147.479,21	56,20	2.056.335,84

Spese titolo 1 - Spese correnti

L'andamento delle uscite del Titolo I nell'esercizio 2025 è il seguente:

Macroaggregati	Descrizione	Previsioni definitive	Impegni	%
		(A)	(B)	Impegni
				(B/A)*100
101	Redditi da lavoro dipendente	2.742.167,34	2.409.431,94	87,87
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	203.541,64	175.448,87	86,20
103	Acquisto di beni e servizi	5.942.343,41	4.637.779,82	78,05
104	Trasferimenti correnti	1.407.130,35	1.036.256,80	73,64
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	141.216,75	106.312,89	75,28
110	Altre spese correnti	2.575.254,31	186.645,85	7,25
107	Interessi passivi	254.710,00	252.319,92	99,06
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Titolo 1	Spese correnti	13.266.363,80	8.804.196,09	66,36

Spese di personale

La Legge 27 dicembre 2006 n. 296 – Legge Finanziaria 2007 – all'art. 1 commi 557 – 557 bis – 557 ter -557 quater dispone: “557. Ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale, con azioni da modulare nell'ambito della propria autonomia e rivolte, in termini di principio, ai seguenti ambiti prioritari di intervento:[...] b) razionalizzazione e snellimento delle strutture burocratico-amministrative, anche attraverso accorpamenti di uffici con l'obiettivo di ridurre l'incidenza percentuale delle posizioni dirigenziali in organico; c) contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa, tenuto anche conto delle corrispondenti disposizioni dettate per le amministrazioni statali. 557-bis. Ai fini dell'applicazione del comma 557, costituiscono spese di personale anche quelle sostenute per i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa, per la somministrazione di lavoro, per il personale di cui all'articolo 110 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché per tutti i soggetti a vario titolo utilizzati, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismi variamente denominati partecipati o comunque facenti capo all'ente. 557-ter. In caso di mancato rispetto del comma 557, si applica il divieto di cui all'art. 76, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133. 557-quater. Ai fini dell'applicazione del comma 557, a decorrere dall'anno 2014 gli enti assicurano, nell'ambito della programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio del triennio precedente alla data di entrata in vigore della presente disposizione”.

Il Legislatore prevede, quindi, che gli Enti Territoriali possano avere la spesa di personale, espressa in termini di competenza, per un importo non superiore alla spesa media del triennio 2011-2012-2013.

Il mancato rispetto di tale limite è equiparabile al non rispetto del Patto di Stabilità/Saldi di Finanza Pubblica, quindi: “In caso di mancato rispetto del patto di stabilità interno nell'esercizio precedente è fatto divieto agli enti di procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione continuata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto. E' fatto altresì divieto agli enti di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi della presente disposizione.”

Il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi è stato approvato/aggiornato con delibera di Giunta Comunale n. 126 in data 30/04/2008 come da ultimo modificato con deliberazioni di G.C. n. 125 e 126 del 27/12/2012.

Il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2025-2027 approvato con DGC n. 30 del 10/03/2025 e successivamente modificato con dgc. N. 105 del 30/05/2025, contiene l'aggiornamento della dotazione organica dell'Ente intesa come riepilogo generale dei posti:

FABBISOGNO DI PERSONALE 2025-2027									
Area nuovo ordinamento professionale	Profilo professionale	Fabbisogno complessivo del presente atto	FT Coperto	FT vacante	PT coperto	PT vacante	Tot coperti	Tot vacanti di cui si prevede la copertura	
Operatore Es pto	Operaio Specializzato	2	2				2	0	
Operatore Es pto	Mess o notificatore	1	1				1	0	
Operatore Es pto	Collaboratore amministrativo	3	1		2		3	0	
Operatore Es pto	Collaboratore tecnico manutenzioni stradali	1	1				1	0	
Istruttore	Istruttore Amministrativo	6,5	6		0,5		6,5	0	
Istruttore	Istruttore Amministrativo Contabile	10	8	2			8	2	
Istruttore	Istruttore contabile	1	1				1	0	
Istruttore	Istruttore Tecnico	5	5				5	0	
Istruttore	Istruttore Tecnico-informatico	1	1				1	0	
Istruttore	Istruttore/Agente di P.L.	4,8333	4			0,8333	4	0,8333	
Istruttore	Istruttore servizi sociali	2	2				2	0	
Istruttore	Istruttore URP-Servizi demografici	3	2	1			2	1	
Funzionari ed EQ	Assistente sociale	2	2				2	0	
Funzionari ed EQ	Funzionario Amministrativo	2,5	2			0,5	2	0,5	
Funzionari ed EQ	Funzionario Amministrativo-contabile	4	4				4	0	
Funzionari ed EQ	Funzionario Contabile	3,83	2		1,83		3,83	0	
Funzionari ed EQ	Funzionario attività di vigilanza	1	1				1	0	
Funzionari ed EQ	Funzionario Tecnico	6,8333	6		0,8333		6,8333	0	
Funzionari ed EQ	Funzionario Informatico	1	1				1	0	
Funzionari ed EQ	Funzionario Servizi Demografici	1	1				1	0	
		62,4966	53	3	5,1633	1,3333	58,1633	4,3333	

Andamento occupazionale

Nel corso dell'anno 2025 si sono registrate le seguenti variazioni nella dotazione del personale in servizio:

Dipendenti in servizio al 01/01/2025 a tempo indeterminato	57
Assunzioni a tempo indeterminato	9
Cessazioni a tempo indeterminato	-9
Dipendenti a tempo indeterminato in servizio al 31/12/2025	57
Dipendenti a tempo determinato in servizio al 31/12/2025	10
Totale dipendenti in servizio al 31/12/2025	67

Considerato che il D.M. 8 maggio 2018 (pubblicato sulla GU n. 173 del 27/07/2018), ha approvato le linee di indirizzo per la predisposizione della nuova programmazione del fabbisogno in attuazione dell'art. 6-ter del d.lgs. 165/2001, in base al quale il piano triennale del fabbisogno del personale (P.T.F.P.) non è più lo strumento per attuare la dotazione organica astratta, bensì lo strumento strategico per individuare le esigenze di personale in relazione alle funzioni istituzionali ed agli obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, in relazione ai profili professionali individuati dalle esigenze dell'amministrazione, come nel prospetto sopra indicato dove viene messa in relazione la "vecchia" dotazione organica con la consistenza per profili professionali, su base triennale 2025-2027.

Rispetto dei limiti di spesa del personale

Si evidenzia che dal 2014 il D.L. n. 90/2014 (conv. in legge n. 114/2014) ha modificato la disciplina vincolistica in materia di spese di personale, confermando che per gli enti soggetti a patto il tetto di riferimento è costituito dalla media del triennio 2011/2013. A decorrere dal 20/04/2020 sono entrate in vigore le regole di calcolo della nuova capacità assunzionale in applicazione dell'art. 33 DL 34/2019 e del DPCM 17/03/2020.

L'andamento del personale dipendente nel corso del 2025, ha visto le seguenti assunzioni:

A) con contratto di lavoro a tempo indeterminato:

- n. 2 assistente sociale (C.F. e G.E.) a tempo pieno, con decorrenza dal 16/01/2025 e dal 01/09/2025;
- n. 1 collaboratore amministrativo (B.G.) a tempo parziale, con decorrenza dal 05/05/2025;
- n. 1 operaio specializzato (R.F.) a tempo pieno, con decorrenza dal 16/06/2025;
- n. 1 istruttore amministrativo contabile (M.E.) a tempo parziale con decorrenza dal 01/07/2025;
- n. 3 collaboratori contabili a tempo pieno (D.M., M.C. e P.K.) con decorrenza dal 16/09/2025 e dal 06/10/2025;
- n. 1 messo-collaboratore (B.J.) a tempo pieno con decorrenza dal 16/09/2025;

B) con contratto a tempo determinato:

- n. 5 agenti di polizia locale a tempo pieno a seguito utilizzo di graduatoria di altri enti, di cui 1 con proroga di un anno dal 16/08/2025, 1 con decorrenza 16/07/2025 al 15/07/2026, 1 con decorrenza 03/10/2025 al 30/09/2026 e 2 con decorrenza dal 03/11/2025 al 31/10/2026, assegnati al servizio di P.L. dell'ente;
- contratto a termine ex art. 90 Dlgs 267/2000 per assunzione di n. 1 istruttore amministrativo assegnato allo Staff del Sindaco, dal 01/10/2025 fino alla scadenza del mandato elettorale;
- n. 3 collaboratori contabili a tempo pieno, di cui 2 con decorrenza 06/10/2025 al 31/05/2026 e al 15/06/2026, 1 con decorrenza 15/12/2025 al 15/06/2026, assegnati all'Area Servizi alla Persona dell'ente;
- alla data del 31/12/2025 risulta altresì in essere il contratto ex art. 110, c. 1 del dlgs 267/2000;

Per quanto riguarda le cessazioni di personale, si specificano le seguenti interruzioni di rapporto di lavoro:

A) con contratto di lavoro a tempo indeterminato:

- n. 1 funzionario amministrativo (F.C.) assegnata all'Area Servizi alla Persona in data 16/01/2025

n. 3 istruttori amministrativo contabile (G.G., D.C. e U.S.) assegnate all'Area Servizi alla Persona in date 18/03/2025, 02/11/2025 e 30/11/2025

n. 1 Funzionario informatico (R.R.) assegnato all'Area Servizi Generali in data 17/04/2025

n. 1 Operaio specializzato (M.M.) assegnato all'Area Lavori Pubblici in data 30/04/2025

n. 1 istruttore servizi sociali (M.L.) assegnata all'Area Servizi alla Persona in data 15/06/2025

n. 1 funzionario amministrativo contabile (H.I.) assegnata all'Area Servizi Finanziari in data 14/12/2025

n. 1 funzionario contabile (M.E.) assegnata all'Area Servizi Finanziari in data 31/12/2025

In relazione ai limiti di spesa del personale a tempo indeterminato previsti dal comma 562 (ovvero dai commi 557 e seguenti) della legge n. 296/2006, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	Tetto di spesa enti soggetti a patto				Anno di riferimento
	2011	2012	2013	Media	2025
Spese intervento 01	2.061.407,39	2.050.862,80	1.933.800,01	2.015.356,73	2.372.513,35
Macroaggregato 1					
spese intervento 03	12.096,00	11.291,00	17.093,25	13.493,42	10.258,90
Macroaggregato 1					
Irap intervento 07	127.868,91	125.990,89	113.235,10	122.364,97	153.029,01
Macroaggregato 2					
Altre spese da specificare					
Funzioni delegate / associate	44.062,00	44.062,00	44.315,00	44.146,00	36.918,59
ASL Macroaggregato 4 **					
Convenzioni / comandi	-	-	-	-	-
Macroaggregato 9	-	-	-	-	-
TOTALE				2.195.361,12	2.572.719,85
(-) Componenti escluse (B)		42.851,23	68.963,53	37.271,59	414.747,19
(=) componenti assoggettate al limite di spesa (C=A-B)	2.245.434,30	2.189.355,46	2.039.479,83	2.158.089,53	2.157.972,66

**dato da abbattere ulteriormente per effetto del contributo ministeriale ex art.1 commi 797 e seguenti della L. 178/2020.

La spesa del personale, dal 2011, è stata rideterminata imputando anche il costo del personale per le funzioni delegate e associate dei servizi socio-assistenziali in capo all'ASL e al Distretto di Riccione per la gestione del Servizio Sociale Territoriale, ma di competenza dell'ente. In particolare dal 01/01/2021 la gestione della suddetta spesa è stata posta tutta il capo al Distretto di Riccione (Delibera Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2020).

Inoltre, sempre dal 2011, è stata eliminata dal conteggio del limite della spesa di personale, la voce degli arretrati contrattuali, ripristinata e quantificata esattamente dall'anno 2018 in occasione della sottoscrizione del CCNL comparto Funzioni locali in data 21/05/2018. Pertanto tra le componenti escluse sono compresi anche gli arretrati contrattuali calcolati come differenziale tra il costo dell'inquadramento del personale con il CCNL del 16/11/2022 e il CCNL del 31/07/2009 per un importo di € 156.793,90.

In relazione ai limiti di spesa del personale a tempo determinato previsti dall'art. 9, comma 28, del DL n. 78/2010 si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	2009	LIMITE (100%)	2025
TD, co.co.co., convenzioni	€ 160.456,05	€ 160.456,05	€ 157.336,22(*)
CFL, lavoro accessorio, ecc.			
Totale spesa FORME FLESSIBILI LAVORO	€ 160.456,05	€ 160.456,05	€ 157.336,22(*)
MARGINE			€ 3.119,83

(*) Nell'importo indicato è compreso anche il costo del personale assunto a tempo determinato, finanziato dai proventi dell'art. 208 del codice della strada.

La spesa di personale per attivazione di forme flessibili di lavoro nell'anno 2025 non comprende gli importi degli impegni assunti per un con contratto di lavoro a tempo determinato ex art. 110 del Dlgs165/2001 relativo ad un Funzionario contabile, in quanto voce esclusa dal limite ex art. 9, comma 28 DL 78/2010).

Da quanto sopra si evince che il Comune di CORIANO ha rispettato il limite complessivo previsto dal comma 557 dell'art. 1 della L. 296/2006.

Spese titolo 2 - Spese in conto capitale

L'andamento delle uscite del Titolo II nell'esercizio 2025 è il seguente:

Macroaggregati	Descrizione	Previsioni definitive	Impegni	%
		(A)	(B)	Impegni
				(B/A)*100
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	10.970.227,25	6.004.877,32	54,74
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	95.762,62	72.933,97	76,16
203	Contributi agli investimenti	214,00	0,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Totale Titolo 2	Spese in conto capitale	11.066.203,87	6.077.811,29	54,92

A seguire l'elenco dettagliato degli impegni delle spese in conto capitale:

Voce bilancio	Descrizione	Impegni 2025	Descrizione Piano Finanziario
0301.02100.2523	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Mezzi di trasporto (avanzo vincolato CDS art. 208 lett. b)	36.459,72	Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico
0103.12105.2530	PROVVEDITORATO - Mobili e arredi (vincolo concessioni cimiteriali)	10.256,40	Mobili e arredi
0402.12105.2530	SCUOLA MEDIA INFERIORE - Mobili e arredi (vincolo concessioni cimiteriali)	14.963,54	Mobili e arredi
0402.02105.2530	SCUOLA ELEMENTARE - Mobili e arredi (vincolo concessioni cimiteriali)	15.000,00	Mobili e arredi
0401.02105.2530	SCUOLA MATERNA - Mobili e arredi (vincolo concessioni cimiteriali)	15.000,00	Mobili e arredi
0401.02105.2533	SCUOLA MATERNA - Mobili e arredi finanziati da avanzo destinato agli investimenti	5.000,00	Mobili e arredi
0402.12105.2533	SCUOLA MEDIA INFERIORE - Mobili e arredi finanziati da avanzo destinato agli investimenti	6.000,00	Mobili e arredi
0402.02105.2533	SCUOLA ELEMENTARE - Mobili e arredi finanziati da avanzo destinato agli investimenti	6.000,00	Mobili e arredi
0801.12105.2534	ARREDO URBANO - Arredo e giochi parchi finanziato con indennità disagio ambientale (art. 1200)	10.000,00	Mobili e arredi
0402.02105.2535	SCUOLA ELEMENTARE - Mobili e arredi (finanziati da avanzo libero)	3.416,00	Mobili e arredi
0502.02105.2535	BIBLIOTECA - Mobili e arredi (finanziati da avanzo libero)	14.603,40	Mobili e arredi
0301.12110.2537	PROVVEDITORATO - Interventi di efficientamento energetico sede municipale finanziati da contributo ministeriale - CUP: C74J24000540004	88.986,92	Impianti
0601.02110.2549	SPORT E TEMPO LIBERO - Relamping torri faro (vincolo avanzo vincolato indennità disagio ambientale)	17.687,16	Impianti e macchinari
0301.02115.2555	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Attrezzature (avanzo vincolato CDS art. 208 lett. b)	24.914,79	Attrezzature
0108.02125.2581	SISTEMI INFORMATIVI - Hardware (finanziato da avanzo libero)	1.000,00	Hardware
0108.02125.2583	SISTEMI INFORMATIVI - Hardware (finanziato da avanzo vincolato)	16.202,14	Hardware
0108.02125.2584	SISTEMI INFORMATIVI - Hardware finanziato da proventi rimozione vincoli convenzionali PEEP	31.030,56	Hardware
0108.02125.2585	SISTEMI INFORMATIVI - Hardware n.a.c. (vincolo concessioni cimiteriali)	8.696,16	Hardware
0103.12135.2607	PROVVEDITORATO - Manutenzione immobili (finanziato da avanzo vincolato oneri di urbanizzazione)	5.221,60	Beni immobili
1209.02135.2619	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - Manutenzione straordinaria cimiteri (finanziato da avanzo libero)	170.675,87	Beni immobili
0502.02135.2620	BIBLIOTECA - Manutenzione straordinaria biblioteche, musei e teatri (vincolo avanzo vincolato - condono edilizio)	84.069,22	Beni immobili
0502.02135.2623	BIBLIOTECA - Manutenzione straordinaria biblioteche, musei e teatri finanziati da contributo comuni	316.826,95	Beni immobili
1209.02135.2624	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - Interventi per la resilienza e valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CUP: C75F20000230005 - Ristrutturazione e ampliamento blocchi loculi cimiteri	85.368,28	Beni immobili

0502.02135.2627	BIBLIOTECA - Manutenzione straordinaria biblioteche, musei e teatri finanziata con avanzo vincolato monetizzazione aree standard	187.000,63	Beni immobili
0502.02135.2628	BIBLIOTECA - Manutenzione straordinaria biblioteche, musei e teatri finanziata con avanzo destinato agli investimenti	7.932,53	Beni immobili
0401.02135.2644	SCUOLA MATERNA - Manutenzione straordinaria impianti (finanziato da avanzo libero)	19.612,53	Beni immobili
0103.12135.2644	PROVVEDITORATO - Manutenzione straordinaria impianti (finanziato da avanzo libero)	20.000,00	Beni immobili
0601.02135.2644	SPORT E TEMPO LIBERO - Manutenzione straordinaria impianti (finanziato da avanzo libero)	20.776,27	Beni immobili
0902.02135.2653	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE - Manutenzioni straordinarie verde pubblico (finanziate con avanzo libero)	29.702,71	Beni immobili
0902.02135.2658	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE - Riqualficazione Parchi finanziato con indennità disagio ambientale (art. 1200)	258.711,67	Beni immobili
0902.02135.2659	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE - Riqualficazione parco Bellini finanziato da contributo riqualficazione energetica	35,00	Beni immobili
0902.02135.2662	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE - Manutenzione straordinaria parchi (finanziato da avanzo vincolato indennità disagio ambientale)	57.154,33	Beni immobili
1005.02135.2670	VIABILITA' - Interventi manutentivi Consorzio di Bonifica finanziati da contributo Consorzio	61.074,00	Beni immobili
1005.02135.2671	VIABILITA' - Interventi manutentivi Consorzio di Bonifica (finanziati da proventi sanatoria abusi)	6.786,00	Beni immobili
1005.02135.2674	VIABILITA' - Manutenzioni straordinarie strade finanziate da avanzo vincolato proventi sanzioni CDS art. 208)	13.987,40	Beni immobili
1005.02135.2675	VIABILITA' - Manutenzioni straordinarie strade finanziate da proventi sanzioni CDS art. 142	15.396,40	Beni immobili
1005.02135.2676	VIABILITA' - Manutenzioni straordinarie strade finanziate da avanzo vincolato proventi sanzioni CDS art. 142	487.941,58	Beni immobili
1005.02135.2677	VIABILITA' - Manutenzioni straordinarie strade finanziate da avanzo vincolato proventi sanzioni CDS art. 208 lett.c)	175.668,28	Beni immobili
1005.02135.2679	VIABILITA' - Manutenzioni straordinarie piazze (finanziate da avanzo vincolato oneri di urbanizzazione)	24.644,00	Beni immobili
1005.02135.2680	VIABILITA' - PNRR - M2C4 - Inv. 2.1a - Misure per la gestione del rischio alluvioni e riduzione del rischio idrogeologico - CUP: C77H24000260001 - Consolidamento e messa in sicurezza del ponte sulla via Marzabotto	33.528,39	Beni immobili
1005.02135.2681	VIABILITA' - Consolidamento e messa in sicurezza del ponte di via Scaricalasino (vincolo contributo alluvione maggio 2023)	1.121,80	Beni immobili
0901.02135.2682	DIFESA DEL SUOLO - PNRR - M2C4 - Inv. 2.1a - Misure per la gestione del rischio alluvioni e riduzione del rischio idrogeologico - CUP: C77H23001290001 - Consolidamento protezione sponale guadi torrente Marano con interessamento della viabilità comunale	349.404,39	Beni immobili
0901.02135.2683	DIFESA DEL SUOLO - PNRR - M2C4 - Inv. 2.1a - Misure per la gestione del rischio alluvioni e riduzione del rischio idrogeologico - CUP: C77H23001270001 - Consolidamento stradale via Monte Olivo, via Europa e via Friano	473.484,16	Beni immobili
0901.02135.2685	DIFESA DEL SUOLO - PNRR - M2C4 - Inv. 2.1a - Misure per la gestione del rischio alluvioni e riduzione del rischio idrogeologico - CUP: C77H23001280001 - Consolidamento costone in frana nella frazione di Cavallino	211.878,13	Beni immobili
1209.02135.2731	SERVIZIO NECROSCOPICO CIMITERIALE - Ampliamento cimitero di Coriano (finanziato da avanzo libero)	2.404,85	Beni immobili
1209.02135.2732	SERVIZIO NECROSCOPICO CIMITERIALE - Ampliamento cimitero di Cerasolo (finanziato da avanzo libero)	4.527,22	Beni immobili
1005.02135.2740	VIABILITA' - Lavori di riqualficazione strade finanziati con disagio ambientale (art. 1200)	5.574,02	Beni immobili
1005.02135.2748	VIABILITA' - Mobilità ciclabile annualità 2024 - L. 145/2018 - CUP C71B23000200004 (finanziato da permessi costruire)	3.324,40	Beni immobili
0105.02135.2794	GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - Acquisto fabbricato per uso uffici comunali (vincolo permessi di costruire)	104.734,59	Beni immobili
0105.02135.2796	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - Realizzazione area polivalente (finanziato da avanzo vincolato oneri di urbanizzazione)	3.074,40	Beni immobili
0105.02135.2797	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - Interventi di demolizione (finanziato da avanzo vincolato oneri di urbanizzazione)	30.000,00	Beni immobili
0105.02135.2799	GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - Acquisto fabbricato per uso uffici comunali	130.500,00	Beni immobili
0105.02135.2800	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - Realizzazione area polivalente (finanziato da avanzo vincolato indennità disagio ambientale)	35,00	Beni immobili
1201.12135.2725	ASILI NIDO - Realizzazione nuovo asilo nido (finanziato con avanzo libero) - CUP: C75E24000060001	1.187.141,49	Fabbricati destinati ad asili nido
1201.12135.2726	ASILI NIDO - PNRR - M4C1 - Inv. 1.1 - Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - CUP: C75E24000060001 - Realizzazione nuovo asilo nido	946.707,44	Fabbricati destinati ad asili nido
1209.02155.2915	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - Espropri (vincolo permessi di costruire)	7.087,36	Terreni

0107.02170.2938	ANAGRAFE E STATO CIVILE - PNRR - M1C1 - Inv.1.3. - Dati e interoperabilità - Misura 1.3.1. - Piattaforma digitale nazionale dati - Archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane (AnnCSU) - CUP: C51J25001680006	8.192,98	Software
1404.02170.2939	SUAP - PNRR - M1C1 - Inv.2.2. - Sub.Inv. 2.2.3. - Digitalizzazione delle procedure SUAP & SUE - CUP: C71F25000340006	3.599,19	Software
0108.02170.2940	SISTEMI INFORMATIVI - PNRR - M1C1 - Inv. 1.4 - Servizi e cittadinanza digitale - Misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - CUP: C51F24003270006	6.882,00	Software
0108.02170.2942	SISTEMI INFORMATIVI - PNRR - M1C1 - Inv. 1.4 - Servizi e cittadinanza digitale - Misura 1.4.1. Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - CUP: C71F22003010006	48.800,00	Software
0801.02185.2979	URBANISTICA - Incarichi professionali per PUG (finanziati da proventi monetizzazione standard)	3.730,27	Incarichi professionali
0801.02185.2980	URBANISTICA - Incarichi professionali per PUG	65.343,20	Incarichi professionali
0106.12345.3302	EDILIZIA PRIVATA - Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso (finanziato con proventi permessi da costruire)	61.258,97	Rimborsi in conto capitale a Famiglie
0105.02360.3335	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - Trasferimento a Stato quota 25% alienazioni federalismo demaniale	11.675,00	Altre spese in conto capitale n.a.c.
		6.077.811,29	

Spese titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

L'Ente non ha sostenuto spese per l'acquisizione di attività finanziarie:

Macroaggregati	Descrizione	Previsioni definitive	Impegni	%
		(A)	(B)	Impegni
				(B/A)*100
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Totale Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00

Spese titolo 4 - Rimborso di prestiti

L'andamento delle spese del Titolo IV nell'esercizio 2025 è il seguente:

Macroaggregati	Descrizione	Previsioni definitive	Impegni	%
		(A)	(B)	Impegni
				(B/A)*100
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	497.100,00	496.191,38	99,82
Totale Titolo 4	Rimborso Prestiti	497.100,00	496.191,38	99,82

Spese titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

L'Ente non ha fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria:

Macroaggregati	Descrizione	Previsioni definitive	Impegni	%
		(A)	(B)	Impegni
				(B/A)*100

Spese Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

L'andamento delle uscite del Titolo VII nell' esercizio 2025 è il seguente:

Macroaggregati	Descrizione	Previsioni definitive	Impegni	%
		(A)	(B)	Impegni
				(B/A)*100
701	Uscite per partite di giro	2.031.500,00	1.776.416,91	87,44
702	Uscite per conto terzi	92.000,00	49.199,38	53,48
Totale Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	2.123.500,00	1.825.616,29	85,97

Analisi Indebitamento e gestione del debito

La contrazione dei mutui, a partire dall'inizio dell'ammortamento e fino alla sua estinzione, comporta il pagamento delle quote annuali per interesse ed il rimborso progressivo del capitale. Questi importi costituiscono, a tutti gli effetti, spese del bilancio corrente da finanziare con altrettante risorse.

L'equilibrio corrente si fonda, infatti, sull'accostamento tra le entrate di parte corrente (tributi, trasferimenti correnti, extratributarie) con le uscite della stessa natura (spese correnti e rimborso di prestiti). Trattandosi di un onere che non può essere più modificato, salvo il ricorso a complesse e onerose operazioni di rinegoziazione del prestito, la relativa spesa genera un aumento nel tempo del grado di rigidità del bilancio.

Ne consegue che la politica del ricorso al credito, come modalità di possibile finanziamento delle opere pubbliche previste in bilancio, va attentamente ponderata nei suoi risvolti finanziari e contabili, e questo, anche in presenza di una residua disponibilità sul limite massimo degli interessi passivi per mutui e prestiti pagabili dall'ente

La seguente tabella riporta il rispetto del limite di indebitamento:

ENTRATE DA RENDICONTO anno 2023	Importi in euro	%
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	5.386.514,68 €	
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	1.272.562,04 €	
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	3.979.315,39 €	
(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno 2023	10.638.392,11 €	
(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)	1.063.839,21 €	
ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno 2025		
(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2025(1)	252.319,92 €	
(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui	- €	
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	- €	
(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)	811.519,29 €	

(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)	252.319,92 €	
Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto anno 2023 (G/A)*100		2,37

Debito complessivo		
TOTALE DEBITO CONTRATTO*		
1) Debito complessivo contratto al 31/12/2024	+	4.131.412,54 €
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2025	-	496.243,36 €
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2025	+	- €
TOTALE DEBITO	=	3.635.169,18 €

Anno	2023	2024	2025
Residuo debito (+)	€ 6.509.359,98	€ 5.150.323,70	€ 4.131.412,54
Nuovi prestiti (+)	0,00	0,00	0,00
Prestiti rimborsati (-)	€ 671.942,04	€ 447.772,84	€ 496.243,36
Estinzioni anticipate (-)	€ 687.108,10	€ 571.138,32	0,00
Altre variazioni +/- (da specificare)	€ 13,86	0,00	0,00
Totale fine anno	€ 5.150.323,70	€ 4.131.412,54	€ 3.635.169,18
Nr. Abitanti al 31/12	10.549	10.498	10.523
Debito medio per abitante	488,23	393,54	345,45

Anno	2023	2024	2025
Oneri finanziari	€ 338.171,88	€ 285.836,98	€ 252.319,92
Quota capitale	€ 1.359.050,14	€ 1.018.911,16	€ 496.243,36
Totale fine anno	€ 1.697.222,02	€ 1.304.748,14	€ 748.563,28

Gestione residui

Di seguito si rappresenta l'andamento della gestione dei residui.

Titolo entrate		Residui iniziali	Variazioni			Residui incassati	Residui al 31/12
			Maggiori residui	Minori residui	Totale		
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.479.855,46	0,00	-32.255,70	-32.255,70	160.978,20	1.286.621,56
2	Trasferimenti correnti	223.558,24	0,00	-3.900,32	-3.900,32	152.034,92	67.623,00
3	Entrate extratributarie	7.306.594,40	0,00	-885.881,85	-885.881,85	1.183.011,04	5.237.701,51
4	Entrate in conto capitale	490.469,19	0,00	9.704,52	9.704,52	371.798,05	128.375,66
5	Entrate da riduzione di attivit` finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	1.622,67	0,00	958,21	958,21	1.360,63	1.220,25
TO TAL E	Totale	9.502.099,96	0,00	0,00	-911.375,14	1.869.182,84	6.721.541,98

Titolo spesa		Residui iniziali	Variazioni			Residui pagati	Residui al 31/12
				Minori residui	Totale		
1	Spese correnti	1.482.210,59		-88.243,55	-88.243,55	1.363.951,06	30.015,98
2	Spese in conto capitale	381.330,13		-3,82	-3,82	379.206,31	2.120,00
3	Spese per incremento attivit` finanziarie	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
4	Rimborso Prestiti	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
7	Uscite per conto terzi e partite di giro	219.175,54		-10.121,93	-10.121,93	188.388,69	20.664,92
	Totale	2.082.716,26		-98.369,30	-98.369,30	1.931.546,06	52.800,90

Relativamente ai **residui attivi** conservati, di seguito l'analisi di anzianità degli stessi:

Anzianità dei residui attivi ante 2025 per titolo							
Titolo	Ante 2020	2020	2021	2022	2023	2024	TOTALI
1	107,06	0,00	395.507,61	371.482,71	265.782,02	253.742,16	1.286.621,56
2	0,00	0,00	5.380,00	0,00	0,00	62.243,00	67.623,00
3	555,30	422.594,33	714.115,36	1.114.361,39	1.173.681,75	1.812.393,38	5.237.701,51
4	0,00	0,00	10.140,71	0,00	18.000,00	100.234,95	128.375,66
9	1.177,54	0,00	0,00	42,71	0,00	0,00	1.220,25
TOTALI	1.839,90	422.594,33	1.125.143,68	1.485.886,81	1.457.463,77	2.228.613,49	6.721.541,98

Relativamente ai **residui passivi** conservati, di seguito l'analisi di anzianità degli stessi:

Anzianità dei residui passivi ante 2025 per titolo							
Titolo	Ante 2020	2020	2021	2022	2023	2024	TOTALI
1	0,00	0,00	0,00	6.123,20	0,00	23.892,78	30.015,98
2	0,00	0,00	0,00	0,00	225,00	1.895,00	2.120,00
7	2.628,94	1.308,00	598,00	2.490,72	3.657,18	9.982,08	20.664,92
TOTALI	2.628,94	1.308,00	598,00	8.613,92	3.882,18	35.769,86	52.800,90

ELENCO RESIDUI ATTIVI CON ANZIANITA' SUPERIORE AI 5 ANNI

Di seguito si elencano i residui attivi di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n).

Anno impeg.	N. impegi	Descrizione	Voce Bilancio	Residuo conservato	Motivazione
2013	00043	ATTIVAZIONE UTENZA DEL SERVIZIO DI INFORMATICA DEL CENTRO ELABORAZIONE DATI DELLA EX DIREZIONE GENERALE DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE ANORMA [ex E_D_116_0_2013_2013 nel 2014]	0000.00004.0000	1.177,54	Entrata per c/terzi - Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi
2018	00253	TARI ANNO 2018 (LISTA DI CARICO N. 2018DAT1) [ex E_D_00234_1_2018_2018]	1000.00035.0085	107,06	Incassato nel 2026 con reversale n. 75/2026
2018	00067	PROVENTI SANZIONI CDS DA FAMIGLIE - ART. 142 NOTIFICA 2018 [ex E_D_00069_0_2018_2018]	3000.00185.0450	12,30	Incassato nel 2026 con reversale n. 417/2026
2019	00260	PROVENTI SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA RELATIVI AL PERIODO DAL 01/01/2019 AL 31/03/2019 [ex E_D_00186_3_2019_2019]	3000.00185.0451	308,00	Incassato nel 2026 con reversale n. 61/2026
2019	00258	PROVENTI SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA RELATIVI AL PERIODO DAL 01/01/2019 AL 31/03/2019 [ex E_D_00186_1_2019_2019]	3000.00185.0450	235,00	Incassato nel 2026 con reversale n. 60/2026
2020	00267	MANCATO PREAVVISO SCARPETTI GABRIELE A SEGUITO DI DIMISSIONI VOLONTARIE DAL 01/10/2020 (DUE MESI) [ex E_D_00445_1_2020_2020]	3000.00320.0561	1.615,15	Incassato nel 2026 con reversale n. 513/2026
2020	00128	NOTIFICA 2020 - PROVENTI CDS DA FAMIGLIE ART. 142 [ex E_D_00138_0_2020_2020]	3000.00185.0450	180.772,73	Coattivo attivato nell'anno 2025 e in corso di riscossione
2020	00078	PROVENTI CDS DA FAMIGLIE - NOTIFICA 2020 - VINCOLATI [ex E_D_00083_0_2020_2020]	3000.00185.0457	118.417,12	Coattivo attivato nell'anno 2025 e in corso di riscossione
2020	00077	PROVENTI CDS DA FAMIGLIE - NOTIFICA 2020 [ex E_D_00081_0_2020_2020]	3000.00185.0451	121.789,33	Coattivo attivato nell'anno 2025 e in corso di riscossione
				424.434,23	

ELENCO RESIDUI PASSIVI CON ANZIANITA' SUPERIORE AI 5 ANNI

Di seguito si elencano i residui passivi di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n).

Anno impeg.	N. impegi	Descrizione	Voce Bilancio	Residuo conservato	Motivazione
2007	00002	RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE CONTRATTO DI LOCAZIONE ENOTECA [ex U_D_1165_0_2007_2007 nel 2014]	0000.00004.0000	586,63	Uscite per c/terzi - Depositi di terzi
2018	00825	QUOTA TRIBUTO PROV.LE SU LISTA DI CARICO TARI ANNO 2018 N. 2018DAT1 [ex U_D_00234_1_2018_2018]	9901.07220.4221	1.000,00	Uscite per c/terzi - Versamento di tributi riscossi per c/terzi
2019	01227	CONTRATTO DI LOCAZIONE PER L'UNITÀ IMMOBILIARE UBICATA AL PIANO SOTTOSTRADA DEL PALAZZO DELLA CULTURA CANTINETTA COR.TE. [ex U_D_00536_1_2019_2019]	9901.07210.4210	704,31	Uscite per c/terzi - Depositi di terzi
2019	00201	RESTITUZIONE DEPOSITO A GARANZIA PIANTUMAZIONE 2 PIANTE AD ALTO FUSTO - RIF. PDC 287/2018 [ex U_D_00202_0_2019_2019]	9901.07210.4210	338,00	Uscite per c/terzi - Depositi di terzi
2020	00182	RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE A GARANZIA CORRETTA PIANTUMAZIONE PRATICA EDILIZIA N. 52/2020 [ex U_D_00189_0_2020_2020]	9901.07210.4210	520,00	Uscite per c/terzi - Depositi di terzi
2020	00176	RESTITUZIONE GARANZIA PER CORRETTA PIANTUMAZIONE N. 15 PIANTE - RIF. PRATICA 229/2019 [ex U_D_00183_0_2020_2020]	9901.07210.4210	390,00	Uscite per c/terzi - Depositi di terzi
2020	00171	RIMBORSO CAUZIONE PER GARANZIA PIANTUMAZIONE N. 9 PIANTE ALTO FUSTO - PRAT. EDILIZIA 37/2020 (RIF. ACCERTAMENTO N. 00160/2020 [ex U_D_00178_0_2020_2020]	9901.07210.4210	234,00	Uscite per c/terzi - Depositi di terzi
2020	00163	RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE PER CONSEGNA CHIAVI PALESTRA GABELLINI PER CENTRO KARATE RICCIONE [ex U_D_00169_0_2020_2020]	9901.07210.4210	30,00	Uscite per c/terzi - Depositi di terzi
2020	00162	RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE PER CONSEGNA CHIAVI PALESTRA GABELLINI [ex U_D_00168_0_2020_2020]	9901.07210.4210	30,00	Uscite per c/terzi - Depositi di terzi
2020	00124	IMPEGNO PER RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE A GARANZIA PIANTUMAZIONE RIF. PDC 12/2019 [ex U_D_00125_0_2020_2020]	9901.07210.4210	104,00	Uscite per c/terzi - Depositi di terzi
				3.936,94	

Fondo pluriennale vincolato

La composizione del FPV finale al 31/12/2025 dopo il riaccertamento esercizio 2025 è la seguente:

FPV (spesa)	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2025
FPV di parte corrente	462.548,02	442.913,23	303.931,14
FPV di parte capitale	1.339.387,17	4.125.824,38	4.272.277,79
FPV per incremento att. finanziarie	0,00	0,00	0,00
TOTALE	1.801.935,19	4.568.737,61	4.576.208,93

Di seguito il dettaglio del FPV nel rendiconto 2025

MISSIONE	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1	Spese impegnate e negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio N e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni imputati all'esercizio N e finanziati dal FPV di cui alla lettera a) effettuato nel corso dell'esercizio N (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni finanziati dal FPV di cui alla lettera a) b) effettuato nel corso dell'esercizio N su impegni imputati agli esercizi successivi a N (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1 rinviata all'esercizio N+1 e successivi	Spese impegnate e nell'esercizio N con imputazione all'esercizio N+1 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate e nell'esercizio N con imputazione all'esercizio N+2 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio N con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N
1	419.463,41	233.567,14	81.762,75	0,00	104.133,52	385.535,98	0,00	0,00	489.669,50
2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	47.000,00	47.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	596.726,21	279.002,38	0,00	0,00	317.723,83	39.727,58	0,00	0,00	357.451,41
6	1.487,00	1.459,44	27,56	0,00	0,00	70.608,62	0,00	0,00	70.608,62
7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	114.762,96	65.343,20	0,00	0,00	49.419,76	1.598,69	0,00	0,00	51.018,45
9	263.628,76	186.720,55	76.908,21	0,00	0,00	182.085,00	0,00	0,00	182.085,00
10	763.361,10	686.262,84	28.018,83	0,00	49.079,43	1.223.512,72	0,00	0,00	1.272.592,15
11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	2.362.308,17	1.159.346,70	0,00	0,00	1.202.961,47	949.822,33	0,00	0,00	2.152.783,80
13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	4.568.737,61	2.658.702,25	186.717,35	0,00	1.723.318,01	2.852.890,92	0,00	0,00	4.576.208,93

Evoluzione alimentazione FPV

FPV finale spesa 2025 di parte corrente - casistiche:

Salario accessorio e premiante	130.985,14
Trasferimenti correnti	5.652,98
Incarichi a legali	37.998,37
Altri incarichi	117.795,39
Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente	11.499,26
Impossibilità svolgimento della prestazione per fatto sopravvenuto	
Totale FPV 2025 spesa corrente	303.931,14

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato corrente

	2023	2024	2025
Fondo pluriennale vincolato corrente al 31.12	462.548,02	442.913,23	303.931,14
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	358.235,54	284.329,40	33.747,14
- di cui FPV alimentato da trasferimenti e contributi per eventi sismici			
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile *	37.187,72	102.991,42	154.551,22
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2**	1.432,00	1.487,00	
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	33.471,90	23.430,32	101.200,49
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile *	32.220,86	30.675,09	14.432,29
- di cui FPV da riaccertamento straordinario			

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale

	2023	2024	2025
Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12	1.339.387,17	4.125.824,38	4.272.277,79
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza	960.939,27	1.581.851,94	445.355,89

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	378.447,90	228.782,40	424.901,66
- di cui FPV da riaccertamento straordinario			
- di cui FPV da entrate correnti e avanzo libero		2.315.190,04	3.402.020,24

Ulteriori informazioni

FIDEJUSSIONI E ALTRE GARANZIE PRESTATE DALL'ENTE

L'Ente non ha rilasciato fidejussioni o prestato garanzie.

STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

L'Ente non ha in essere contratti in strumenti finanziari derivati.

CONTRATTI DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO SOTTOSCRITTI

L'Ente non ha in essere contratti di partenariato pubblico privato sottoscritti alla data del 31/12/2025

Servizi a domanda individuale

I servizi pubblici a domanda individuale sono individuati analiticamente dal Decreto Ministero dell'Interno del 31 dicembre 1983 e nel seguente prospetto sono illustrati, distintamente per ciascun servizio, i relativi oneri e proventi ed il tasso di copertura dei costi.

DETTAGLIO DEI PROVENTI E DEI COSTI DEI SERVIZI					
RENDICONTO 2025	Proventi	Costi	Saldo	% di copertura realizzata	% di copertura prevista
1. Refezione scolastica	208.876,42 €	286.126,39 €	- 77.249,97 €	73,00%	77,51%
2. Impianti sportivi:					
a. Palestre scolastiche per uso extrascolastico	11.835,00 €	13.744,00 €	- 1.909,00 €	86,11%	92,13%
b. Campo sportivo Mulazzano	- €	1.525,88 €	- 1.525,88 €	0,00%	0,00%
c. Centri sportivi Via Piane e Via Viganò	35.432,78 €	139.159,17 €	- 103.726,39 €	25,46%	6,51%
3. Sale comunali non uso istituzionale	437,50 €	6.840,80 €	- 6.403,30 €	6,40%	10,39%
4. Anticipo e posticipo scuole	7.250,00 €	16.665,00 €	- 9.415,00 €	43,50%	23,26%
Totali	263.831,70 €	464.061,24 €	- 200.229,54 €	56,85%	55,27%

Debiti fuori bilancio

Nel corso dell'esercizio, ai sensi dell'art. 194 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che dispone: "1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: a) sentenze esecutive; b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 2. Per il pagamento l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della durata di tre anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori. 3. Per il finanziamento delle spese suddette, ove non possa documentalmente provvedersi a norma dell'articolo 193, comma 3, l'ente locale può far ricorso a mutui ai sensi degli articoli 202 e seguenti. Nella relativa deliberazione consiliare viene dettagliatamente motivata l'impossibilità di utilizzare altre risorse.

Nel corso dell'esercizio 2025 sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio per un importo di €. **15.230,99**, così distinto:

DEBITI FUORI BILANCIO	2023	2024	2025
Articolo 194 T.U.E.L			
Lettera a) – sentenze esecutive		457.395,92 €	15.230,99 €
Lettera b) – copertura disavanzi			
Lettera c) – ricapitalizzazioni			
Lettera d) – procedure espropriative / occupazione d'urgenza			
Lettera e) – acquisizione beni e servizi senza impegni di spesa	37.881,00 €		
TOTALE	37.881,00 €	457.395,92 €	15.230,99 €

finanziati interamente nell'esercizio, mediante entrate proprie.

Tutti i Responsabili di Area hanno rilasciato l'attestazione dell'inesistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2025.

Società partecipate, enti e organismi strumentali

La legge attribuisce all'ente la facoltà di gestire i servizi pubblici locali anche per mezzo di società private, direttamente costituite o partecipate, ed indica così un modulo alternativo di gestione rispetto alla classica azienda speciale.

La forma societaria adottata, pertanto, al pari del possibile fine lucrativo che di per sé non è in contrapposizione con il perseguimento di uno scopo pubblico, non ha alcun peso per conferire o meno al soggetto operante la natura pubblica. Le modalità di gestione dei servizi sono quindi lasciati alla libera scelta della pubblica amministrazione, seppure nel rispetto di taluni vincoli dettati dall'esigenza di non operare una distorsione nella concorrenza di mercato.

L'acquisizione di una partecipazione, d'altro canto, vincola l'ente per un periodo non breve che si estende oltre l'intervallo temporale previsto dall'attuale programmazione di bilancio. Per questa ragione, le valutazioni poste in sede di stesura della Nota integrativa hanno interessato anche le partecipazioni, con riferimento alla situazione in essere ed ai possibili effetti prodotti da un'espansione del fenomeno sugli equilibri finanziari.

In questo ambito, è stata posta particolare attenzione all'eventuale presenza di ulteriori fabbisogni di risorse che possono avere origine dalla condizione economica o patrimoniale degli eventuali rapporti giuridici consolidati.

La situazione, come riportata nel prospetto e sulla base delle informazioni al momento disponibili, non richiede alcun intervento correttivo con carattere d'urgenza.

I possibili provvedimenti migliorativi e/o correttivi, frutto di nuove ed ulteriori valutazioni d'insieme, saranno ponderati ed eventualmente adottati solo in seguito al normale svolgimento dell'attività di monitoraggio e controllo sulla gestione.

Elenco società partecipate in via diretta

Denominazione	Tipologia Partecipazione	Attività svolta	% Quota posseduta	Sito internet ove sono disponibili i bilanci
AGENZIA MOBILITA' ROMAGNOLA SCRL	SOCIETA' PARTECIPATA NON AFFIDATARIA DI SPL	1. Tutte le funzioni di "agenzia della mobilità" previste dalle norme di legge vigenti e le funzioni amministrative spettanti agli enti soci in materia di trasporto di persone da essi eventualmente delegate; 2. Regolazione del trasporto pubblico locale	0,09%	https://trasparenza.amr-romagna.it/trasparenza/bilanci-desercizio/
AMIR SPA	SOCIETA' PATRIMONIALE	Amministrazione e gestione di reti e impianti afferenti ai servizi del ciclo idrico integrato, ivi comprese le reti fognarie e gli impianti di depurazione dei reflui	2,06%	http://www.amir.it/bilanci/
LEPIDA SPA	SOCIETA' IN HOUSE	Realizzazione e gestione della rete regionale a banda larga della Pubblica Amministrazione	0,00%	https://www.lepida.net/societa-trasparente/bilanci/bilancio
ROMAGNA ACQUE - SOCIETA' DELLE FONTI SPA	SOCIETA' PATRIMONIALE	Gestione degli impianti, delle reti e dei serbatoi costituenti il complesso acquedottistico denominato "Acquedotto della Romagna". Progettazione e costruzione di opere, infrastrutture e impianti, di rilievo intercomprensoriale, interprovinciale e interregionale, afferenti ai servizi del ciclo unitario ed integrato dell'acqua.	0,53%	https://www.romagnaque.it/societa/bilancio-di-esercizio/
ASPES SPA	SOCIETA' IN HOUSE	Espletamento dei servizi di interesse generale e attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali degli enti pubblici soci nei seguenti settori: beni pubblici, sanitario, entrate degli enti locali. Il Comune di Coriano ha affidato il servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali	0,00%	https://www.aspes.it/3/aspes-spa/societa-trasparente/bilanci
PATRIMONIO MOBILITA' PROVINCIA DI RIMINI - PMR SCRL	SOCIETA' PARTECIPATA	Gestione del patrimonio degli enti locali legato al trasporto e del completamento del TRC	0,31%	https://www.pmrimini.it/societa-trasparente-d-lgs-33-2013/bilanci/

L'articolo 11 Ter D.Lgs. 118/2011 definisce le caratteristiche degli **enti strumentali** dell'amministrazione pubblica capogruppo, ovvero l'azienda o l'ente pubblico o privato nei cui confronti la capogruppo:

- ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;
- ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;
- esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;
- ha l'obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota di partecipazione;
- esercita un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante.

L'articolo 1 comma 2 D.Lgs. 118/2011 definisce le caratteristiche degli **organismi strumentali** e recita:

Per organismi strumentali delle regioni e degli enti locali si intendono le loro articolazioni organizzative, anche a livello territoriale, dotate di autonomia gestionale e contabile, prive di personalità giuridica. Le gestioni fuori bilancio autorizzate da legge e le istituzioni di cui all'art. 114, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono organismi strumentali. Gli organismi strumentali sono distinti nelle tipologie definite in corrispondenza delle missioni del bilancio.

Elenco enti ed organismi strumentali

Denominazione	Tipologia ente (classificazione in base a D.Lgs. 118/2011)	Attività svolta	% Quota posseduta	Sito internet ove sono disponibili i bilanci
DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	Svolgimento delle funzioni previste dalla LR 4/2016 in materia di turismo attraverso la predisposizione del Programma Annuale di Attività Turistica	0,09%	https://destinazioneromagna.emr.it/amministrazione-trasparente/bilanci-preventivi-e-consuntivi
ACER - AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA				
CONSORZIO STRADA VINI E SAPORI DELLA PROVINCIA DI RIMINI	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	Promozione dei prodotti enogastronomici della Provincia di Rimini	1,58%	https://www.comune.rimini.it/trasparenza-e-servizi/trasparenza/enti-controllati/altri-enti-
ATERSIR - AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER SERVIZI IDRICI E RIFIUTI	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	Regolazione del servizio idrico integrato e del servizio di gestione dei rifiuti urbani	0,30%	https://www.atersir.it/amministrazione-trasparente/bilanci
IPAB MARIA CECCARINI	ENTE STRUMENTALE PARTECIPATO	Gestione asilo nido	1 membro in CDA	https://www.comune.riccione.rn.it/amministrazione-trasparente/Bilancio
			20%	

L'art. 11 comma 6 lettera j) del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede che la Relazione sulla Gestione allegata al Rendiconto illustri: "gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie".

Di seguito si riportano gli esiti delle verifiche:

SOCIETA'	credito del Comune v/società	debito della società v/comune	diff.	debito del Comune v/società	credito della società v/Comune	diff.	Note
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
Agenzia Mobilità Romagna - AMR srl consortile	- €	- €		41.494,82 €	- €	41.494,82 €	Asseverazione da ricevere. Con nota ns. prot. n. 6203 del 27/02/2026 la società ha comunicato che provvederà ad inviare i saldi definitivi dei crediti e debiti verso i soci dopo la chiusura di tutte le partite.
Amir spa	- €	- €	- €	- €	- €	- €	Asseverazione da ricevere.

Aspes Spa*	- €	5,63 €	- €	2.588,61 €	156.565,40 €	-	153.976,79 €	Asseverazione comunicata con nota prot. 6141 del 26/02/2026. si precisa che: - Gli importi comunicati da Aspes Spa sono al netto dell'IVA. - I dividendi per l'importo di € 5,63 saranno accertati in base all'esigibilità nell'anno 2026. - Nell' importo di 153.976,79 sono comprese le fatture per l'importo di € 2.121,81 (2.588,61 al lordo dell'IVA) già fatturati e previsti dal Comune di Coriano + l'importo di € 153.565,40 somme accantonate nell'avanzo di amministrazione per pratiche coattive "sospese" ancora in gestione + l'importo di € 3.000,00 che sono oggetto di contestazione e approfondimento.
Lepida spa			- €	4.164,64 €	4.164,64 €		- €	Asseverazione da ricevere.
Patrimonio Mobilità Provincia di Rimini - PMR srl consortile	- €	- €	- €	610,00 €	610,00 €		- €	Asseverazione ricevuta con nota prot. 3611 del 09/02/2026
Romagna Acque Soc. delle Fonti spa	- €	- €	- €	- €	- €		- €	Asseverazione ricevuta con nota prot. 6787 del 04/03/2026
ENTI STRUMENTALI	credito del Comune v/ente	debito dell'ente v/comune	diff.	debito del Comune v/ente	credito dell'ente v/Comune	diff.	Note	
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società			
Destinazione Turistica Romagna	16.000,00 €	16.000,00 €		- €		- €	Asseverazione ricevuta con nota prot. 3472 del 06/02/2026.	
ACER Azienda casa Emilia Romagna	- €	- €	- €	- €	- €	- €	Asseverazione ricevuta con nota prot. 4212 del 12/02/2026..	
IPAB Ceccarini Riccione	- €	- €	- €	- €	- €	- €	Non è previsto il Collegio sindacale o il Revisore dei conti.	
ATERSIR Emilia Romagna	43.780,00 €	43.780,00 €	- €	- €	- €	- €	Asseverazione ricevuta con nota prot. 6884 del 05/03/2026. Si precisa che il Comune di Coriano è assegnatario di due contributi per la realizzazione del progetto: Linea Prevenzione anno 2025 (29.920,00 + 13.860,00)	
Consorzio strada dei vini e dei sapori dei colli di Rimini	- €	- €	- €	- €	- €	- €	Asseverazione da ricevere	

Indicatore di tempestività dei pagamenti

L'art. 8, comma 1, del D.L. 66/2014, convertito nella legge 89/2014, ha previsto l'obbligo da parte delle pubbliche amministrazioni di pubblicare, con cadenza annuale, un indicatore dei propri tempi medi di pagamento relativi agli acquisti di beni, servizi e forniture, denominato «**indicatore annuale di tempestività dei pagamenti**», nonché la pubblicazione **ogni trimestre, a partire dal 2015**, dell' «**indicatore trimestrale di tempestività dei pagamenti**».

Con DPCM 22.9.2014 sono state indicate le modalità per la loro elaborazione. Le modalità per il calcolo sono le seguenti: L'indicatore di tempestività dei pagamenti è calcolato come la somma, per ciascuna fattura emessa, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento.

Riguardo al calcolo dell'indicatore, il suddetto art. 9 precisa che si intende:

- **transazione commerciale**, i contratti, comunque denominati, tra imprese e pubbliche amministrazioni, che comportano, in via esclusiva o prevalente, la consegna di merci o la prestazione di servizi contro il pagamento di un prezzo;
- **giorni effettivi**, tutti i giorni da calendario, compresi i festivi;
- **data di pagamento**, la data di trasmissione dell'ordinativo di pagamento in tesoreria;
- **data di scadenza**, i termini previsti dall'art. 4 del Dlgs.231/2002, come modificato dal Dlgs. 192/2012;
- **importo dovuto**, la somma da pagare entro il termine contrattuale o legale di pagamento, comprese le imposte, i dazi, le tasse o gli oneri applicabili indicati nella fattura o nella richiesta equivalente di pagamento.

Sono esclusi dal calcolo i periodi in cui la somma era inesigibile essendo la richiesta di pagamento oggetto di contestazione o contenzioso.

Le amministrazioni pubblicano l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti entro il 31 gennaio dell'anno successivo a quello di riferimento (secondo la circolare 3/2015 del MEF, sul proprio sito internet istituzionale nella sezione "Amministrazione trasparente/Pagamenti dell'amministrazione" di cui all'allegato A del Dlgs.33/2013, in un formato tabellare aperto che ne consenta l'esportazione, il trattamento e il riutilizzo ai sensi dell'art. 7 dello stesso Dlgs.33/2013).

L'indicatore annuale DEVE già essere allegato alla relazione al conto consuntivo come previsto dall' art. 41, comma 1, del D.L.66/2014.

In caso di superamento dei termini di pagamento previsti dalla legge, la medesima relazione indica le misure adottate o previste per consentire la tempestiva effettuazione dei pagamenti. L'organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile verifica tali attestazioni, dandone atto nella propria relazione.

Gli enti locali che, sulla base della suddetta attestazione, registrano ritardi nei tempi medi dei pagamenti superiori a 90 giorni nel 2014 e a 60 giorni a decorrere dal 2015, rispetto a quanto disposto dal Dlgs. 231/2002, **nell'anno successivo a quello di riferimento non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto. E' fatto altresì divieto agli enti di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi della presente disposizione** (art. 41, comma 2, del D.L.66/2014 convertito nella legge 89/2014).

La Corte Costituzionale con sentenza n. 272/2015 ha dichiarato l'illegittimità dell'art. 41, comma 2, del decreto - legge n. 66/2014, là dove prevede che qualsiasi violazione dei tempi medi di pagamento da parte di una pubblica amministrazione debitrice sia sanzionata con il blocco totale delle assunzioni per l'amministrazione inadempiente.

Indicatore di tempestività dei pagamenti per il periodo di riferimento dal 01/01/2025 al 31/12/2025: -16,53

Allegati alla presente relazione:

1. Risultato di amministrazione – quote vincolate – prospetto A2;
2. Prospetto destinazione proventi codice della strada esercizio 2025;
3. Nota Integrativa COGE;

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE												
Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 01-01-2025	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2025	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2025	Impegni eserc. 2025 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2025 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui):	Cancellazione nell'esercizio 2025 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2024 non reimpegnati nell'esercizio 2025	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2025	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2025
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	g	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili												
	RISORSE GENERALI (Indennità di risultato)			11.024,00	11.024,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
		00100.0024	RISORSE UMANE - Indennità di risultato (finanziata da avanzo vincolato)	0,00	0,00	0,00	8.331,00	0,00	0,00	0,00		
		00120.0043	RISORSE UMANE - Contributi indennità di risultato (finanziati da avanzo vincolato)	0,00	0,00	0,00	1.983,00	0,00	0,00	0,00		
		00200.0057	RISORSE UMANE - IRAP indennità di risultato (finanziata da avanzo vincolato)	0,00	0,00	0,00	575,07	0,00	0,00	0,00		
				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	134,93	0,00		
Totale RISORSE GENERALI (Indennità di risultato)				11.024,00	11.024,00	0,00	10.889,07	0,00	134,93	0,00	134,93	0,00
00100.0205	Contributo compensativo IMU/TASI per finanziamento piani di sicurezza (vincolati fino al 2033)			0,00	0,00	76.263,31	0,00	0,00	0,00	0,00		
		00350.0424	SCUOLA MATERNA - Manutenzione immobili (finanziati con contributo ristoro TASI per piani di sicurezza)	0,00	0,00	0,00	40.199,99	0,00	0,00	0,00		
		00350.0424	SCUOLA ELEMENTARE - Manutenzione immobili (finanziati con contributo ristoro TASI per piani di sicurezza)	0,00	0,00	0,00	35.427,08	0,00	0,00	0,00		
				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	636,24	0,00		
Totale Contributo compensativo IMU/TASI				0,00	0,00	76.263,31	75.627,07	0,00	636,24	0,00	636,24	0,00
	RISORSE GENERALI (Fondo innovazione)			16.202,14	16.202,14	24.149,16	0,00	0,00	0,00	0,00		
		02125.2583	SISTEMI INFORMATIVI - Hardware (finanziato da avanzo vincolato)	0,00	0,00	0,00	16.202,14	0,00	0,00	0,00		
Totale RISORSE GENERALI (Fondo innovazione)				16.202,14	16.202,14	24.149,16	16.202,14	0,00	0,00	0,00	24.149,16	24.149,16
00185.0450	Proventi sanzioni Codice della Strada da Famiglie - Art. 142			5.740.491,95	1.211.122,80	1.930.787,78	0,00	0,00	0,00	0,00		
			In detrazione spese di procedimento	0,00	0,00	-554.880,19	0,00	0,00	0,00	0,00		
		00305.0160	VIABILITA' - Acquisto beni per manutenzione strade (vincolo CDS art. 142)	0,00	0,00	0,00	10.004,00	0,00	0,00	0,00		
		00100.0012	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Retribuzioni personale a tempo determinato (vincolo CDS art. 142)	0,00	0,00	0,00	69.937,22	0,00	0,00	0,00		
		00120.0042	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Contributi obbligatori per il personale (vincolo CDS art. 142)	0,00	0,00	0,00	21.325,41	0,00	0,00	0,00		
		00200.0051	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - IRAP dipendenti (vincolo CDS art. 142)	0,00	0,00	0,00	5.845,00	0,00	0,00	0,00		
		10350.0432	ILLUMINAZIONE PUBBLICA - Manutenzioni impianti illuminazione pubblica (vincolo CDS art. 142)	0,00	0,00	0,00	59.752,52	0,00	0,00	0,00		
		00350.0420	VIABILITA' - Manutenzione strade (vincolo CDS art. 142)	0,00	0,00	0,00	176.140,15	0,00	0,00	0,00		
		02135.2675	VIABILITA' - Manutenzioni straordinarie strade finanziate da proventi sanzioni CDS art. 142	0,00	0,00	0,00	12.322,00	0,00	0,00	0,00		
		10350.0433	ILLUMINAZIONE PUBBLICA - Manutenzioni impianti illuminazione pubblica (finanziate con avanzo vincolato CDS art. 142)	0,00	0,00	0,00	21.200,00	0,00	0,00	0,00		
		00350.0435	VIABILITA' - Manutenzione segnaletica orizzontale (vincolo CDS art. 142)	0,00	0,00	0,00	156.547,93	0,00	0,00	0,00		
		02135.2676	VIABILITA' - Manutenzioni straordinarie strade finanziate da avanzo vincolato proventi sanzioni CDS art. 142	0,00	0,00	0,00	3.579,46	0,00	0,00	0,00		
		02135.2676	VIABILITA' - Manutenzioni straordinarie strade finanziate da avanzo vincolato proventi sanzioni CDS art. 142	0,00	0,00	0,00	0,00	999.578,68	0,00	0,00		
				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	665.240,05	18.242,17		
Totale Proventi sanzioni Codice della Strada da Famiglie e da Imprese - Art. 142				5.740.491,95	1.211.122,80	1.375.907,59	536.653,69	999.578,68	665.240,05	18.242,17	1.069.040,19	4.933.169,29
00335.0575	Fondo incentivante il personale			65.588,59	65.588,59	61.628,45	0,00	0,00	0,00	0,00		
		00100.0026	LAVORI PUBBLICI - Incentivi per specifiche previsioni di legge (finanziati da avanzo vincolato)	0,00	0,00	0,00	25.413,61	0,00	0,00	0,00		
		20100.0026	UFFICIO GARE E CONTRATTI - Incentivi per specifiche previsioni di legge (finanziati da avanzo vincolato)	0,00	0,00	0,00	10.708,85	0,00	0,00	0,00		
		00100.0026	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI - Incentivi per specifiche previsioni di legge (finanziati da avanzo vincolato)	0,00	0,00	0,00	9.951,76	0,00	0,00	0,00		

			00100.0021	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI - Incentivi per specifiche previsioni di legge	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			20100.0021	UFFICIO GARE E CONTRATTI - Incentivi per specifiche previsioni di legge	0,00	0,00	0,00	19.732,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			00100.0021	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI - Incentivi per specifiche previsioni di legge	0,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			20100.0021	UFFICIO GARE E CONTRATTI - Incentivi per specifiche previsioni di legge	0,00	0,00	0,00	0,00	33.618,41	0,00	0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00	27.162,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			Totale RISORSE GENERALI (Incentivi funzioni tecniche)		65.588,59	65.588,59	88.791,22	65.806,90	49.618,41	0,00	0,00	38.954,50	38.954,50
00400.0700			Proventi condoni edilizi		40.044,89	0,00	11.541,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			Totale Proventi condoni edilizi		40.044,89	0,00	11.541,67	0,00	0,00	0,00	0,00	11.541,67	51.586,56
00400.0701			Proventi da sanatoria abusi		39.664,75	39.008,11	128.350,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			02135.2671	VIABILITA' - Interventi manutentivi Consorzio di Bonifica (finanziati da proventi sanatoria abusi)	0,00	0,00	0,00	6.786,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			02135.2747	VIABILITA' - Mobilità ciclabile annualità 2024 - L. 145/2018 - CUP C71B23000200004 (finanziato da sanatoria abusi)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			02135.2747	VIABILITA' - Mobilità ciclabile annualità 2024 - L. 145/2018 - CUP C71B23000200004 (finanziato da sanatoria abusi)	0,00	0,00	0,00	0,00	41.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			Totale Proventi da sanatoria abusi		39.664,75	39.008,11	128.350,69	6.786,00	41.000,00	0,00	0,00	119.572,80	120.229,44
00630.1061			Alienazione di beni immobili (quota 10% riduzione debito)		0,00	0,00	14.530,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			Totale Alienazione beni patrimoniali disponibili (10%)		0,00	0,00	14.530,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.530,00	14.530,00
00680.1160			Proventi permessi di costruire		101.371,94	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			10350.0430	PROVVEDITORATO - Manutenzione impianti (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	630.402,05	2.412,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			00350.0430	SCUOLA MATERNA - Manutenzione impianti (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			00350.0430	SCUOLA ELEMENTARE - Manutenzione impianti (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			10350.0430	SCUOLA MEDIA INFERIORE - Manutenzione impianti (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			10350.0430	TEATRO - Manutenzione impianti (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			00350.0430	BIBLIOTECA - Manutenzione impianti (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			00350.0430	SPORT E TEMPO LIBERO - Manutenzione impianti (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	2.432,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			00350.0430	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Manutenzione impianti (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			00350.0425	LAVORI PUBBLICI - Manutenzione immobili (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	22.138,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			00350.0425	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Manutenzione immobili (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	3.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			10350.0425	SCUOLA MEDIA INFERIORE - Manutenzione immobili (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	27.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			00350.0425	BIBLIOTECA - Manutenzione immobili (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	7.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			00350.0425	SPORT E TEMPO LIBERO - Manutenzione immobili (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			00350.0425	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - Manutenzione immobili (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	3.263,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			10350.0430	PROVVEDITORATO - Manutenzione impianti (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	11.532,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			00350.0430	LAVORI PUBBLICI - Manutenzione impianti (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	5.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			00350.0430	BIBLIOTECA - Manutenzione impianti (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			10350.0430	TEATRO - Manutenzione impianti (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	3.505,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			00350.0430	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - Manutenzione impianti (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			00350.0430	SCUOLA ELEMENTARE - Manutenzione impianti (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	31.805,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			10350.0430	SCUOLA MEDIA INFERIORE - Manutenzione impianti (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	15.299,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			00350.0430	SCUOLA MATERNA - Manutenzione impianti (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
			00350.0430	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Manutenzione impianti (finanziati da proventi permessi di costruire)	0,00	0,00	0,00	4.244,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Totale Indennità di disagio ambientale in conto capitale				429.838,59	420.000,00	85.000,00	169.008,64	266.219,46	0,00	77.018,01	146.789,91	156.628,50	
Proventi sanzioni art. 31 DPR 380/2001				12.079,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Totale Proventi sanzioni art. 31 DPR 380/2001				12.079,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.079,00	
Contributi per ripiantumazione				2.904,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Totale Contributi per ripiantumazione				2.904,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.904,12	
00075.0171	Fondo di solidarietà comunale - asili nido	10450.1444	ASILI NIDO - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private (FSC - art. 171)	30.108,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
			Residui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
				0,00	0,00	0,00	0,00	-45.030,76	0,00				
Totale Fondo di solidarietà comunale - asili nido				30.108,70	0,00	0,00	0,00	0,00	-45.030,76	0,00	0,00	75.139,46	
00185.0458	Proventi sanzioni Codice della Strada - Art. 208 vincolati lett. a)			367.406,47	97.452,07	135.816,58	0,00	0,00	0,00	0,00			
				0,00	0,00	-9.306,79	0,00	0,00	0,00	0,00			
			00350.0434	In detrazione spese di procedimento VIABILITA' - Manutenzione segnaletica orizzontale (vincolo CDS art. 208 lett. a)	0,00	0,00	0,00	80.295,71	0,00	0,00	0,00		
			00350.0437	VIABILITA' - Manutenzione segnaletica orizzontale (avanzo vincolato CDS art. 208)	0,00	0,00	0,00	52.232,84	0,00	0,00	0,00		
Totale Proventi sanzioni Codice della Strada da Famiglie e da Imprese - Art. 208 vincolati lett. a)				367.406,47	97.452,07	126.509,79	132.528,55	0,00	0,00	0,00	91.433,31	361.387,71	
00185.0459	Proventi sanzioni Codice della Strada - Art. 208 vincolati lett. b)			461.063,08	65.000,00	135.816,58	0,00	0,00	0,00	0,00			
				0,00	0,00	-9.306,79	0,00	0,00	0,00	0,00			
			00350.0410	In detrazione spese di procedimento POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Manutenzione automezzi e mezzi di trasporto (vincolo CDS art. 208 lett.b)	0,00	0,00	0,00	2.721,18	0,00	0,00	0,00		
			00305.0125	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Equipaggiamento e vestiario (vincolo CDS art. 208 lett. b)	0,00	0,00	0,00	5.543,20	0,00	0,00	0,00		
			02100.2523	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Mezzi di trasporto (avanzo vincolato CDS art. 208 lett. b)	0,00	0,00	0,00	36.459,72	0,00	0,00	0,00		
			00305.0195	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Acquisto altri beni di consumo (vincolo CDS art. 208 lett. b)	0,00	0,00	0,00	1.207,80	0,00	0,00	0,00		
			00305.0150	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Materiale informatico e tecnico specialistico (vincolo CDS art. 208 lett. b)	0,00	0,00	0,00	474,30	0,00	0,00	0,00		
			02115.2555	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Attrezzature (avanzo vincolato CDS art. 208 lett. b)	0,00	0,00	0,00	24.914,79	0,00	0,00	0,00		
			00330.0310	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Servizi per formazione ed addestramento obbligatori del personale (vincolo CDS art. 208 lett. b)	0,00	0,00	0,00	553,52	0,00	0,00	0,00		
				Residui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.525,68	0,00		
			Totale Proventi sanzioni Codice della Strada da Famiglie e da Imprese - Art. 208 vincolati lett. b)				461.063,08	65.000,00	126.509,79	71.874,51	0,00	9.525,68	0,00
00185.0460	Proventi sanzioni Codice della Strada - Art. 208 vincolati lett. c)			766.392,77	206.825,13	271.633,13	0,00	0,00	0,00	0,00			
				0,00	0,00	-18.613,59	0,00	0,00	0,00	0,00			
			00375.0640	In detrazione spese di procedimento LOTTA AL RANDAGISMO - Servizi per gestione animali randagi (vincolo CDS art. 208 lett. c)	0,00	0,00	0,00	19.280,56	0,00	0,00	0,00		
			00350.0419	VIABILITA' - Manutenzione strade (vincolo CDS art. 208 lett. c)	0,00	0,00	0,00	9.592,35	0,00	0,00	0,00		
			00395.0881	VIABILITA' - Servizi gestione del verde (vincolo CDS art. 208 lett. c)	0,00	0,00	0,00	42.407,34	0,00	0,00	0,00		
			00375.0641	LOTTA AL RANDAGISMO - Servizi per gestione animali randagi (finanziati da avanzo vincolato CDS art 208)	0,00	0,00	0,00	10.026,78	0,00	0,00	0,00		
			02135.2677	VIABILITA' - Manutenzioni straordinarie strade finanziate da avanzo vincolato proventi sanzioni CDS art . 208 lett.c)	0,00	0,00	0,00	86.143,76	0,00	0,00	0,00		
			02135.2674	VIABILITA' - Manutenzioni straordinarie strade finanziate da avanzo vincolato proventi sanzioni CDS art . 208)	0,00	0,00	0,00	13.987,40	0,00	0,00	0,00		
			02135.2674	VIABILITA' - Manutenzioni straordinarie strade finanziate da avanzo vincolato proventi sanzioni CDS art . 208)	0,00	0,00	0,00	0,00	95.761,06	0,00	0,00		
				Residui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.628,35	0,00		
				Economie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.666,86		
Totale Proventi sanzioni Codice della Strada da Famiglie e da Imprese - Art. 208 vincolati lett. c)				766.392,77	206.825,13	253.019,54	181.438,19	95.761,06	6.628,35	9.666,86	192.312,28	745.251,57	
00720.1205	Corrispettivo per rimozione dei vincoli convenzionali alloggi PEEP			62.160,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Totale Corrispettivo rimozione vincoli convenzionali aree PEEP				62.160,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62.160,39	
00120.0287	Indennità di disagio ambientale rifiuti urbani soggetti a regolamentazione ATERSIR	00395.0651	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE - Servizi gestione del verde finanziati da indennità disagio ambientale (art. 287)	0,00	0,00	380.159,42	32.965,81	0,00	0,00	0,00			
		10375.0621	TRASPORTO SCOLASTICO - Trasporto scolastico finanziato da indennità disagio ambientale (art. 287)	0,00	0,00	0,00	4.997,92	0,00	0,00	0,00			
		10375.0621	TRASPORTO SCOLASTICO - Trasporto scolastico finanziato da indennità disagio ambientale (art. 287)	0,00	0,00	0,00	67.408,87	0,00	0,00	0,00			

	00395.0651	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE - Servizi gestione del verde finanziati da indennità disagio ambientale (art. 287)	0,00	0,00	0,00	167.033,16	0,00	0,00	0,00		
	00395.0882	VIABILITA' - Servizi gestione del verde (finanziati da avanzo vincolato indennità disagio ambientale)	0,00	0,00	0,00	59.970,35	0,00	0,00	0,00		
	00350.0422	VIABILITA' - Manutenzione verde legato a viabilità finanziato da indennità disagio ambientale (art. 287)	0,00	0,00	0,00	31.830,18	0,00	0,00	0,00		
	00360.0537	LAVORI PUBBLICI - Incarichi di progettazione finanziati da indennità disagio ambientale (art. 287)	0,00	0,00	0,00	0,00	28.094,16	0,00	0,00		
			0,00	0,00	12.141,03	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Totale Indennità disagio ambientale corrente		0,00	0,00	392.300,45	364.206,29	28.094,16	0,00	0,00	0,00	0,00
00630.1060	Alienazione di beni immobili da federalismo demaniale (quota 75% estinzione debito)		0,00	0,00	35.025,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Totale Alienazione beni federalismo demaniale (quota 75%)		0,00	0,00	35.025,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.025,00
00320.0567	Rimborsi per recupero somme da sentenze dipendenti n. 10452/10468 (vincolo Fondo Contrattazione Decentrata)		0,00	0,00	242.837,35	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Totale Fondo contrattazione decentrata		0,00	0,00	242.837,35	0,00	0,00	0,00	0,00	242.837,35	242.837,35
	TOTALE Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		8.172.554,87	2.208.436,33	3.738.316,11	2.091.844,82	1.559.699,69	636.427,78	104.927,04	2.400.134,97	7.727.825,73
	Vincoli derivanti da trasferimenti										
00100.0196	Trasferimenti Ministero biblioteche		0,00	0,00	12.286,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	00300.0107	BIBLIOTECA - Libri e pubblicazioni finanziati da contributo ministeriale	0,00	0,00	0,00	8.502,02	0,00	0,00	0,00	0,00	
	00300.0107	BIBLIOTECA - Libri e pubblicazioni finanziati da contributo ministeriale	0,00	0,00	0,00	0,00	1.497,98	0,00	0,00	0,00	
	Totale Trasferimenti Ministero biblioteche per libri e pubblicazioni		0,00	0,00	12.286,99	8.502,02	1.497,98	0,00	0,00	2.286,99	2.286,99
00100.0198	Trasferimenti Ministero centri estivi disabili		13.643,75	2.710,35	11.229,89	0,00	0,00	0,00	0,00		
	00430.1364	ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Contributi a famiglie per centri estivi finanziati da trasferimenti ministeriali	0,00	0,00	0,00	2.710,35	0,00	0,00	0,00		
	00430.1364	INTERVENTI PER INFANZIA E MINORI - Contributi a famiglie per centri estivi finanziati da trasferimenti ministeriali	0,00	0,00	0,00	11.116,33	0,00	0,00	0,00		
			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.046,96	0,00		
	Totale Trasferimenti Ministero centri estivi		13.643,75	2.710,35	11.229,89	13.826,68	0,00	11.046,96	0,00	113,56	0,00
00105.0215	Contributo eliminazione barriere architettoniche		8.900,28	8.900,28	4.470,56	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Totale Contributo eliminazione barriere architettoniche		8.900,28	8.900,28	4.470,56	0,00	0,00	0,00	0,00	13.370,84	13.370,84
	Contributi regionali per morosità affitto		24.710,87	24.710,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	00420.1235	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA - Contributi per morosità affitto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale Contributi regionali per morosità affitto		24.710,87	24.710,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.710,87	24.710,87
	EMERGENZA COVID-19. CONTRIBUTO ZONA ROSSA ART.112 BIS DEL DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020 N.34.		5.672,58	1.876,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			0,00	0,00	0,00	1.876,00	0,00	0,00	0,00		
	Totale C2_08		5.672,58	1.876,00	0,00	1.876,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.796,58
	Trasferimenti correnti da Ministeri		3.609,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.609,36	0,00		
	Totale Trasferimenti correnti da Ministeri		3.609,36	0,00	0,00	0,00	0,00	3.609,36	0,00	0,00	0,00
00105.0260	Contributi comunali Piani di zona vincolati		43.800,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	00450.1440	INTERVENTI PER INFANZIA E MINORI - Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private	0,00	0,00	57.090,01	10.027,70	0,00	0,00	0,00		
	00450.1443	INTERVENTI PER GLI ANZIANI - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private finanziati da Piani di zona	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00		
		Residui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-0,17	0,00		
	Totale Contributi comunali Piani di zona		43.800,84	0,00	57.090,01	20.027,70	0,00	-0,17	0,00	37.062,31	80.863,32
	Trasferimenti Ministero per agevolazioni TARI UND art. 6 DL73/2021		2.390,64	796,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	00400.1018	CONGUAGLIO DEI FONDI COVID E ADEMPIMENTI CONTABILI CONSEGUENTI (ART. 106, COMMA 1, D.L. 34/2020, DM INTERNO DEL 08/02/2024 MODIFICATO DAL DM INTERNO DEL 19/06/2024). ESERCIZIO 2025 - ENTI IN SURPLUS	0,00	0,00	0,00	796,75	0,00	0,00	0,00		
	Totale Trasferimenti Ministero per agevolazioni TARI UND art. 6 DL73/2021		2.390,64	796,75	0,00	796,75	0,00	0,00	0,00	0,00	1.593,89
00100.0208	Trasferimenti correnti da MIUR per TARI Istituzioni scolastiche		8.745,48	0,00	7.605,83	0,00	0,00	0,00	0,00		
	00445.1435	RIFIUTI - Trasferimenti correnti a altre imprese	0,00	0,00	0,00	7.605,83	0,00	0,00	0,00		
	Totale Trasferimenti correnti da MIUR per Tari istituzioni scolastiche		8.745,48	0,00	7.605,83	7.605,83	0,00	0,00	0,00	0,00	8.745,48
	Fondo regionale per l'accesso alle abitazioni in locazione		2.570,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.570,13	0,00		
	Totale Fondo regionale per l'accesso alle abitazioni in locazione		2.570,13	0,00	0,00	0,00	0,00	2.570,13	0,00	0,00	0,00
00155.0350	Rimborso elezioni		9.961,91	0,00	25.092,16	0,00	0,00	0,00	0,00		

	10100.0012	ELETTORALE - Retribuzioni personale a tempo determinato per elezioni	0,00	0,00	0,00	1.601,57	0,00	0,00	0,00		
	10120.0039	ELETTORALE - Contributi dipendenti a tempo determinato per elezioni	0,00	0,00	0,00	393,73	0,00	0,00	0,00		
	10200.0067	ELETTORALE - IRAP dipendenti a tempo determinato per elezioni	0,00	0,00	0,00	110,90	0,00	0,00	0,00		
	10100.0031	ELETTORALE - Straordinario elettorale	0,00	0,00	0,00	8.480,54	0,00	0,00	0,00		
	10120.0050	ELETTORALE - Contributi straordinario elettorale	0,00	0,00	0,00	2.036,25	0,00	0,00	0,00		
	10200.0063	ELETTORALE - IRAP straordinario elettorale	0,00	0,00	0,00	566,92	0,00	0,00	0,00		
	10305.0135	ELETTORALE - Acquisto di beni per consultazioni elettorali	0,00	0,00	0,00	6.116,47	0,00	0,00	0,00		
	10395.0850	ELETTORALE - Servizi per consultazioni elettorali	0,00	0,00	0,00	12.254,00	0,00	0,00	0,00		
			0,00	0,00	6.468,22	0,00	0,00	9.961,91	0,00		
	Totale Rimborso elezioni		9.961,91	0,00	31.560,38	31.560,38	0,00	9.961,91	0,00	0,00	0,00
00105.0270	Trasferimenti correnti da altri enti per turismo e manifestazioni		8.200,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	00450.1442	TURISMO - Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private finanziati da contributi Destinazione Turistica Romagna	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00		
	00305.0146	TURISMO - Acquisto di beni mobili non inventariabili finanziati da contributi Destinazione Turistica Romagna	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00		
			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.200,00	0,00		
	Totale Trasferimenti correnti da altri enti per turismo e manifestazioni		8.200,00	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00	8.200,00	0,00	0,00	0,00
00120.0289	Indennità di disagio ambientale rifiuti speciali vincolati		0,00	0,00	147.752,25	0,00	0,00	0,00	0,00		
	00405.1055	RIFIUTI - Trasferimenti correnti a comuni (finanziati da indennità disagio rifiuti speciali)	0,00	0,00	0,00	147.752,25	0,00	0,00	0,00		
	Totale Indennità di disagio ambientale rifiuti speciali		0,00	0,00	147.752,25	147.752,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00420.0760	Contributi agli investimenti da Consorzio di bonifica		0,00	0,00	61.074,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	02135.2670	VIABILITA' - Interventi manutentivi Consorzio di Bonifica finanziati da contributo Consorzio	0,00	0,00	0,00	61.074,00	0,00	0,00	0,00		
	Totale Contributi agli investimenti da Consorzio di bonifica		0,00	0,00	61.074,00	61.074,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00811.0812	Contributo in conto interessi impianti sportivi		0,00	0,00	7.858,24	0,00	0,00	0,00	0,00		
	04265.3795	SPORT E TEMPO LIBERO - Rimborso mutui ad altre imprese n.a.c.	0,00	0,00	0,00	4.557,69	0,00	0,00	0,00		
	04265.3795	SPORT E TEMPO LIBERO - Rimborso mutui ad altre imprese n.a.c. Capitale	0,00	0,00	0,00	3.300,55	0,00	0,00	0,00		
	Totale Contributo in conto interessi impianti sportivi		0,00	0,00	7.858,24	7.858,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00105.0264	Contributi regionali centri estivi da comune capofila (Conciliazione vita-lavoro)		0,00	0,00	26.363,70	0,00	0,00	0,00	0,00		
	00430.1397	INTERVENTI PER INFANZIA E MINORI - Contributi a famiglie per centri estivi finanziati da trasferimenti regionali (Conciliazione vita-lavoro)	0,00	0,00	0,00	26.363,70	0,00	0,00	0,00		
	Totale Contributi regionali centri estivi da comune capofila		0,00	0,00	26.363,70	26.363,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00105.0266	Contributi fondo regionale emergenza abitativa da comune capofila (art. 1206)		1.440,00	0,00	39.717,40	0,00	0,00	0,00	0,00		
	00420.1206	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA - Contributi per emergenza abitativa finanziati dal fondo regionale (art. 266)	0,00	0,00	0,00	39.717,40	0,00	0,00	0,00		
	Totale Contributi fondo regionale emergenza abitativa da comune capofila		1.440,00	0,00	39.717,40	39.717,40	0,00	0,00	0,00	0,00	1.440,00
00100.0188	Trasferimento Ministero fondo per assistenza all'autonomia e alla comunicazione alunni disabili (L. 234/2021)		36.346,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.346,34	0,00		
	Totale Trasferimento Ministero fondo per assistenza all'autonomia e alla comunicazione alunni disabili (L. 234/2021)		36.346,34	0,00	0,00	0,00	0,00	36.346,34	0,00	0,00	0,00
00100.0190	Trasferimenti Ministero per indennità di funzione amministratori		38.586,29	0,00	40.945,77	0,00	0,00	0,00	0,00		
	00950.1791	ORGANI ISTITUZIONALI - Restituzione contributo indennità amministratori a Ministero dell'Interno ex lege 234/2021	0,00	0,00	0,00	40.945,77	0,00	0,00	0,00		
		Residui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-39,53	0,00		
			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.625,82	0,00		
	Totale Trasferimento Ministero per indennità di funzione amministratori		38.586,29	0,00	40.945,77	40.945,77	0,00	38.586,29	0,00	0,00	0,00
	Contributi provinciali per handicap scuole		29.205,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.205,48	0,00		
	Totale Contributi provinciali per handicap scuole		29.205,48	0,00	0,00	0,00	0,00	29.205,48	0,00	0,00	0,00
	Contributi provinciali per diritto allo studio		1.866,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.866,15	0,00		
	Totale Contributi provinciali per diritto allo studio		1.866,15	0,00	0,00	0,00	0,00	1.866,15	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti ministeriali continuità dei servizi caro energia		22.310,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.310,03	0,00		

	Totale Trasferimenti ministeriali continuità dei servizi caro energia			22.310,03	0,00	0,00	0,00	0,00	22.310,03	0,00	0,00	0,00
00105.0225	Fondo nazionale sostegno successo formativo e lavorativo handicap			29.205,48	0,00	55.508,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29.205,48	0,00		
	Totale Fondo nazionale sostegno successo formativo e lavorativo handicap			29.205,48	0,00	55.508,00	0,00	0,00	29.205,48	0,00	55.508,00	55.508,00
00105.0210	Contributi regionali fornitura gratuita libri di testo			0,00	0,00	16.507,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
		10430.1350	SCUOLA MEDIA INFERIORE - Fornitura gratuita libri di testo	0,00	0,00	0,00	16.040,00	0,00	0,00	0,00		
	Totale Fornitura gratuita libri di testo			0,00	0,00	16.507,00	16.040,00	0,00	0,00	0,00	467,00	467,00
	Fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori vittime di atti intimidatori			7.895,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Totale Fondo per la legalità e per la tutela degli amministratori vittime di atti intimidatori			7.895,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.895,01
00100.0180	Trasferimenti Ministero biblioteche fondi promozione lettura			13.228,58	10.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
		00405.1061	BIBLIOTECA - Trasferimenti correnti a comuni finanziati da contributo ministeriale fondi promozione lettura	0,00	0,00	0,00	6.750,00	0,00	0,00	0,00		
		00395.0893	BIBLIOTECA - Spese per altri servizi n.a.c. finanziati da fondo promozione lettura	0,00	0,00	0,00	1.845,00	0,00	0,00	0,00		
		00405.1061	BIBLIOTECA - Trasferimenti correnti a comuni finanziati da contributo ministeriale fondi promozione lettura	0,00	0,00	0,00	0,00	4.155,00	0,00	0,00		
				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.478,58	0,00		
	Totale Trasferimenti Ministero biblioteche fondi promozione lettura			13.228,58	10.000,00	6.000,00	8.595,00	4.155,00	6.478,58	0,00	3.250,00	0,00
	Contributo GAL Valli Marecchia e Conca per gestione CIP MINOR			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			Residui	0,00	0,00	117,20	0,00	0,00	117,20	0,00		
	Totale Contributo GAL Valli Marecchia e Conca per gestione CIP MINOR			0,00	0,00	117,20	0,00	0,00	117,20	0,00	117,20	0,00
00100.0193	Cinque per mille IRPEF			0,00	0,00	1.268,65	0,00	0,00	0,00	0,00		
		00420.1201	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - Contributi per indigenti finanziati dal 5 per mille dell'Irpef	0,00	0,00	0,00	1.268,65	0,00	0,00	0,00		
	Totale Cinque per mille dell'IRPEF			0,00	0,00	1.268,65	1.268,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00420.0750	Contributi agli investimenti da Comuni			0,00	0,00	316.826,95	0,00	0,00	0,00	0,00		
		02135.2623	BIBLIOTECA - Manutenzione straordinaria biblioteche, musei e teatri finanziati da contributo comuni	0,00	0,00	0,00	316.826,95	0,00	0,00	0,00		
		02115.2553	BIBLIOTECA - Attrezzature (finanziate da contributi agli investimenti da comuni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
		02135.2623	BIBLIOTECA - Manutenzione straordinaria biblioteche, musei e teatri finanziati da contributo comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Totale Contributo agli investimenti da Comuni per cofinanziamento di trasferimenti europei (PNRR)			0,00	0,00	316.826,95	316.826,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00105.0226	Contributi ATERSIR			2.419,40	0,00	43.780,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			Residui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	780,02	0,00		
				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.639,38	0,00		
	Totale Contributi ATERSIR			2.419,40	0,00	43.780,00	0,00	0,00	2.419,40	0,00	43.780,00	43.780,00
00105.0227	Contributi Fondo Regionale FSE+			18.864,43	13.657,59	104.247,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
		10450.1438	ASILI NIDO - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private (fondi regionali sistema integrato servizi educativi per l'infanzia 0-3 anni)	0,00	0,00	0,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00		
		10420.1233	ASILI NIDO - Voucher nido finanziati da fondi regionali sistema integrato servizi educativi per l'infanzia 0-3 anni	0,00	0,00	0,00	38.763,12	0,00	0,00	0,00		
			Residui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-8.608,37	0,00		
	Totale Contributi Fondo Regionale FSE+			18.864,43	13.657,59	104.247,00	51.763,12	0,00	-8.608,37	0,00	66.141,47	79.956,68
00100.0178	Fondo speciale equità livello di servizi - Quota servizi sociali			0,00	0,00	66.028,05	0,00	0,00	0,00	0,00		
		20375.0644	ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Handicap scuole (FSELS quota servizi sociali)	0,00	0,00	0,00	66.028,05	0,00	0,00	0,00		
	Totale Fondo speciale equità livello di servizi - Quota servizi sociali			0,00	0,00	66.028,05	66.028,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00100.0177	Fondo speciale equità livello di servizi - Quota asili nido			0,00	0,00	130.358,10	0,00	0,00	0,00	0,00		
		10420.1234	ASILI NIDO - Voucher nido finanziati da trasferimenti ministeriali (FSELS quota asili nido)	0,00	0,00	0,00	79.888,16	0,00	0,00	0,00		
	Totale Fondo speciale equità livello servizi - Quota asili nido			0,00	0,00	130.358,10	79.888,16	0,00	0,00	0,00	50.469,94	50.469,94
00100.0176	Fondo speciale equità livello di servizi - Quota trasporto alunni disabili			0,00	0,00	4.389,04	0,00	0,00	0,00	0,00		
		20405.1063	ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Trasporto alunni disabili finanziato da trasferimenti ministeriali (FSELS quota trasporto alunni disabili)	0,00	0,00	0,00	4.389,04	0,00	0,00	0,00		
	Totale Fondo speciale equità livello di servizi - Quota trasporto alunni disabili			0,00	0,00	4.389,04	4.389,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00105.0222	Contributi Fondo Regionale sistema integrato infanzia 0-6			0,00	0,00	13.344,23	0,00	0,00	0,00	0,00		

	10420.1229	ASILI NIDO - Voucher nido finanziati da fondi regionali sistema integrato servizi educativi per l'infanzia 0-6 anni	0,00	0,00	0,00	8.254,24	0,00	0,00	0,00		
		Totale Contributi Fondo Regionale sistema integrato infanzia 0-6	0,00	0,00	13.344,23	8.254,24	0,00	0,00	0,00	5.089,99	5.089,99
00630.1062		Alienazione di beni immobili da federalismo demaniale (quota 25% restituzione stato)	0,00	0,00	11.675,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	02360.3335	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - Trasferimento a Stato quota 25% alienazioni federalismo demaniale	0,00	0,00	0,00	11.675,00	0,00	0,00	0,00		
		Totale Alienazione beni federalismo demaniale (quota 25%)	0,00	0,00	11.675,00	11.675,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00450.0790		Contributi agli investimenti da altre imprese	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	02135.2659	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE - Riqualificazione parco Bellini finanziato da contributo riqualificazione energetica	0,00	0,00	0,00	35,00	0,00	0,00	0,00		
	02135.2659	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE - Riqualificazione parco Bellini finanziato da contributo riqualificazione energetica	0,00	0,00	0,00	0,00	39.965,00	0,00	0,00		
		Totale Contributo opere compensative di natura ambientale impianto di biometano	0,00	0,00	40.000,00	35,00	39.965,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00415.0721		PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - Interventi per la resilienza e valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CUP: C71B20000390005 - Contributo per la realizzazione pista ciclabile ponte Rio Melo	21.653,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
		Residui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.434,86	0,00		
			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.218,86	0,00		
		Totale M2C4 - Inv. 2.2 - Contributo per la realizzazione pista ciclabile ponte Rio Melo	21.653,72	0,00	0,00	0,00	0,00	21.653,72	0,00	0,00	0,00
00415.0723		PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - Interventi per la resilienza e valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CUP: C75F20000230005 - Contributo per la ristrutturazione e ampliamento blocchi loculi cimiteri	0,00	0,00	85.368,28	0,00	0,00	0,00	0,00		
	02135.2624	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - Interventi per la resilienza e valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CUP: C75F20000230005 - Ristrutturazione e ampliamento blocchi loculi cimiteri	0,00	0,00	0,00	85.368,28	0,00	0,00	0,00		
	02135.2624	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - Interventi per la resilienza e valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CUP: C75F20000230005 - Ristrutturazione e ampliamento blocchi loculi cimiteri	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
		Totale M2C4 - Inv. 2.2 - Contributo per la ristrutturazione e ampliamento blocchi loculi cimiteri	0,00	0,00	85.368,28	85.368,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
00415.0722		PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - Interventi per la resilienza e valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CUP: C71B20000400005 - Contributo per la realizzazione rotatoria Pian della Pieve	27.918,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.918,30	0,00		
		Totale M2C4 - Inv. 2.2 - Contributo rotatoria Pian della Pieve	27.918,30	0,00	0,00	0,00	0,00	27.918,30	0,00	0,00	0,00
00415.0724		PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - Interventi per la resilienza e valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CUP: C71B20000410005 - Contributo per la realizzazione marciapiede Via Monte Pirolò / Via La Pastora	6.870,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
		Residui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.823,38	0,00		
			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.046,72	0,00		
		Totale Contributo per la realizzazione marciapiede Via Monte Pirolò/ Via La Pastora	6.870,10	0,00	0,00	0,00	0,00	6.870,10	0,00	0,00	0,00
00415.0725		PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - Interventi per la resilienza e valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CUP: C71B20000420005 - Contributo per la realizzazione marciapiede Via Puglie	3.513,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.073,89	0,00		
		Totale M2C4 - Inv. 2.2 - Contributo per la realizzazione marciapiede Via Puglie	3.513,21	0,00	0,00	0,00	0,00	1.073,89	0,00	0,00	2.439,32
		M2.C4 - Inv. 2.2 - Efficientamento energetico edifici scolastici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
		Residui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-34.079,96	0,00		
		Totale M2.C4 - Inv. 2.2 - Efficientamento energetico edifici scolastici	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-34.079,96	0,00	0,00	34.079,96

00415.0726	PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - Interventi per la resilienza e valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CUP C74J23000710006 - Contributo per efficientamento energetico teatro	1.702,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.091,19	0,00		
Totale M2.C4 - Inv. 2.2 - Efficientamento energetico teatro		1.702,37	0,00	0,00	0,00	0,00	1.091,19	0,00	0,00	611,18
00415.0719	PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - Interventi per la resilienza e valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CUP C74J22000530006 - Contributo per efficientamento energetico centro giovani	9.656,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.091,25	0,00		
Totale M2C4 - Inv. 2.2 - Efficientamento energetico centro giovani		9.656,28	0,00	0,00	0,00	0,00	1.091,25	0,00	0,00	8.565,03
00415.0710	PNRR - M4C1 - Inv. 1.1 - Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - CUP: C75E24000060001 - Contributo per realizzazione nuovo asilo nido	0,00	0,00	946.707,44	0,00	0,00	0,00	0,00		
	12135.2726 ASILI NIDO - PNRR - M4C1 - Inv. 1.1 - Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - CUP: C75E24000060001 - Realizzazione nuovo asilo nido	0,00	0,00	0,00	946.707,44	0,00	0,00	0,00		
Totale Contributo per realizzazione nuovo asilo nido - CUP: C75E24000060001		0,00	0,00	946.707,44	946.707,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Vincoli derivanti da trasferimenti		404.887,01	62.651,84	2.294.079,96	2.008.745,65	45.617,98	218.933,26	0,00	302.368,17	425.670,08
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui										
C3 Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale C3		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente										
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - parte destinata ad investimenti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - parte destinata ad investimenti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - parte disponibile		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - parte disponibile		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Avanzo da trasferimenti (Saldo inizio)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Totale Avanzo da trasferimenti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTALE Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri vincoli da specificare										
C5 Altri vincoli da specificare		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Totale C5		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTALE Altri vincoli da specificare		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE risorse vincolate (h=h\1+h\2+h\3+h\4+h\5)		8.577.441,88	2.271.088,17	6.032.396,07	4.100.590,47	1.605.317,67	855.361,04	104.927,04	2.702.503,14	8.153.495,81

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m\1)	312.996,19 €	4.573.033,61 €
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m\2)	0,00 €	0,00 €
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m\3)	0,00 €	0,00 €
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m\4)	0,00 €	0,00 €
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m\5)	0,00 €	0,00 €
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m\1+m\2+m\3+m\4+m\5))	312.996,19 €	4.573.033,61 €
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n\1=i\1-m\1)	2.087.138,78 €	3.154.792,12 €
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n\2=i\2-m\2)	302.368,17 €	425.670,08 €
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n\3=i\3-m\3)	0,00 €	0,00 €
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n\4=i\4-m\4)	0,00 €	0,00 €
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n\5=i\5-m\5)	0,00 €	0,00 €
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=i-m)	2.389.506,95 €	3.580.462,20 €



COMUNE DI CORIANO

PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA

ANNO 2025

Cap. di bilancio	Descrizione	E/S	Tit	Accertamenti/impegni	12% (% su n. verbali)	88% (% su n. verbali)	Proventi art. 142, comma 12-bis, da		Proventi art. 142 accertati da altri enti di spettanza	Totale proventi art. 142	di cui: di spettanza dell'ente	di cui: di spettanza di altri enti
					Proventi art. 208, comma 4 (100% dei proventi)	Proventi art. 142, comma 12-bis, di intera spettanza	50% ente accertatore	50% ente proprietario				
					A	B	C.1	C.2				
450	Proventi sanzioni CDS autovelox art. 142	E	3	1.930.787,78 €		1.930.787,78 €				1.930.787,78 €	1.930.787,78 €	
451-458-459-460	Proventi sanzioni CDS art. 208	E	3	1.086.532,58 €	1.086.532,58 €					- €	- €	
	Totale proventi sanzioni CDA accertati	E	3	3.017.320,36 €	1.086.532,58 €	1.930.787,78 €				1.930.787,78 €	1.930.787,78 €	
	Spese di procedimento (-) di cui:	S	1	629.334,54 €	74.454,35 €	554.880,19 €				554.880,19 €	554.880,19 €	
300	Compensi servizi di riscossione	S	1	60.640,38 €	7.276,85 €	53.363,53 €				53.363,53 €	53.363,53 €	
800	Spese per servizi finanziari	S	1	1.894,84 €	227,38 €	1.667,46 €				1.667,46 €	1.667,46 €	
1055	Trasferimenti correnti a comuni	S	1	1.613,38 €	193,61 €	1.419,77 €				1.419,77 €	1.419,77 €	
415	Manutenzione altri beni mobili (autovelox)	S	1	8.881,60 €	- €	8.881,60 €				8.881,60 €	8.881,60 €	
340	Accesso banche dati e servizi on-line	S	1	15.944,94 €	1.913,39 €	14.031,55 €				14.031,55 €	14.031,55 €	
775	Spese postali spedizione verbali	S	1	427.750,95 €	51.330,11 €	376.420,84 €				376.420,84 €	376.420,84 €	
760	Servizio gestione verbali	S	1	61.260,33 €	7.351,24 €	53.909,09 €				53.909,09 €	53.909,09 €	
1820	Rimborso multe a famiglie	S	1	17.777,23 €	2.133,27 €	15.643,96 €				15.643,96 €	15.643,96 €	
1830	Rimborso multe a imprese	S	1	279,80 €	33,58 €	246,22 €				246,22 €	246,22 €	
2130	Oneri da contenzioso	S	1	14.222,30 €	1.706,68 €	12.515,62 €				12.515,62 €	12.515,62 €	
vari	Personale interno ufficio verbali	S	1	19.068,79 €	2.288,25 €	16.780,54 €				16.780,54 €	16.780,54 €	
Entrata netta da destinare				2.387.985,82 €	1.012.078,23 €	1.375.907,59 €	- €	- €	- €	1.375.907,59 €	1.375.907,59 €	- €

DESTINAZIONE PROVENTI

	Art. 208, comma 4				Art. 142, comma 12-bis e 12-ter			
	lett. a)	lett. b)	lett. c)	Totale art. 208 vincolato	comma 12-ter, n. 1	comma 12-ter, n. 2	Quota ente propr.	Totale art. 142
% destinata	12,50%	12,50%	25,00%	50,00%	92,90%	7,10%	0,00%	100,00%
Importo destinato	126.509,78 €	126.509,78 €	253.019,56 €	506.039,11 €	1.278.282,16 €	97.625,43 €	- €	1.375.907,59 €

UTILIZZO PROVENTI

Art.	Descrizione/intervento	Miss/ Progr.	Tit.	Impegni	Utilizzi art. 208, comma 4				Utilizzi art. 142, comma 12-bis e 12-ter				
					lett. a) Interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade	lett. b) Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei propri Corpi di polizia	lett. c) Manutenzione strade, installazione, messa a norma delle barriere e sistemazione del manto stradale, redazione dei PGTU. Educazione stradale, previdenza complementare, mobilità ciclistica e misure di cui all'art. 208, comma 5-bis	Totale art. 208 vincolato	comma 12-ter, n. 1	comma 12-ter, n. 2	Quota ente propr.	Totale art. 142	
									Interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali (compreso segnaletica, barriere e relativi impianti)	Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale (compreso le spese relative al personale)	Comma 12-bis		
SPESE CORRENTI													
12	Retribuzioni personale P.M a progetto	3.1	1	69.937,22 €				- €		69.937,22 €		69.937,22 €	
42	Contributi obbligatori per il personae a progetto	3.1	1	21.325,41 €				- €		21.325,41 €		21.325,41 €	
46	Contributi previdenza complementare	3.1	1	517,80 €				- €		517,80 €		517,80 €	
51	IRAP dipendenti a progetto	3.1	1	5.845,00 €				- €		5.845,00 €		5.845,00 €	
125	Equipaggiamento e vestiario	3.1	1	5.543,20 €		5.543,20 €		5.543,20 €				- €	
150	bufetteria, ecc.)	3.1	1	474,30 €		474,30 €		474,30 €				- €	
160	Acquisto di beni per manutenzione strade	10.5	1	10.004,00 €				- €	10.004,00 €			10.004,00 €	
195	lett.b)	3.01	1	1.207,80 €		1.207,80 €		1.207,80 €				- €	
310	Corsi di formazione ed addestramento obbligatori del C.d.S. e delle armi	3.1	1	553,52 €		553,52 €		553,52 €				- €	
395	Spese per utilizzo di beni di terzi (licenze radio portatili	3.1	1	263,52 €		263,52 €		263,52 €				- €	
410	Manutenzione automezzi	3.1	1	2.721,18 €		2.721,18 €		2.721,18 €				- €	
419	Manutenzione strade (art. 208 lett. c)	10.5	1	9.592,35 €			9.592,35 €	9.592,35 €				- €	
420	Manutenzione strade (art. 142)	10.5	1	176.140,15 €				- €	176.140,15 €			176.140,15 €	
432	Manutenzioni impianti illuminazione pubblica (art. 142)	10.5	1	59.752,52 €				- €	59.752,52 €			59.752,52 €	
434	Manutenzione segnaletica orizzontale (art. 208 lett. a)	10.5	1	80.295,71 €	80.295,71 €			80.295,71 €				- €	
435	Manutenzione segnaletica orizzontale (art. 142)	10.5	1	156.547,93 €				- €	156.547,93 €			156.547,93 €	
640	Servizi per gestione animali randagi	13.7	1	19.280,56 €			19.280,56 €	19.280,56 €				- €	
881	Servizi gestione del verde legato alla viabilità	10.5	1	42.407,34 €			42.407,34 €	42.407,34 €				- €	
2675	VIABILITA' - Manutenzione straordinarie strade finanziate da proventi sanzioni CDS art.142	10.05	2	15.396,40 €				- €	15.396,40 €			15.396,40 €	
TOTALE SPESA DESTINATA					677.805,91 €	80.295,71 €	10.763,52 €	71.280,25 €	162.339,48 €	417.841,00 €	97.625,43 €	- €	515.466,43 €

di cui: SPESA CORRENTE

1

662.409,51

di cui: SPESA IN CONTO CAPITALE

2

15.396,40

CONTROLLI				
Importo destinato	126.509,78	126.509,78	253.019,56	506.039,11
Importo utilizzato	80.295,71	10.763,52	71.280,25	162.339,48
Importo confluito nell'avanzo vincolato 2025	46.214,07	115.746,26	181.739,31	343.699,63
				860.441,16



Comune di Coriano

Provincia di RN

Nota integrativa alla contabilità economico patrimoniale

2025

Indice

Premesse	3
Il conto economico in sintesi	4
Lo stato patrimoniale in sintesi	5
A) Componenti positivi della gestione	7
B) Componenti negativi della gestione	8
Analisi Componenti negativi della gestione	10
C) Proventi ed oneri finanziari	12
D) Rettifiche di valore attività finanziarie	13
E) Proventi ed oneri straordinari	14
Analisi Proventi ed oneri straordinari	16
A) Crediti vs. lo stato ed altre amm.ni pubb. per partecipazione al f.do di dotazione	18
B) Immobilizzazioni	19
Immobilizzazioni immateriali	20
Immobilizzazioni materiali	21
Altre immobilizzazioni materiali	22
Immobilizzazioni finanziarie	23
Analisi Immobilizzazioni finanziarie	24
C) Attivo circolante	25
Analisi Attivo circolante	26
D) Ratei e risconti	27
A) Patrimonio netto	29
Analisi Patrimonio netto	30
B) Fondi per rischi ed oneri	31
Analisi Fondi per rischi ed oneri	32
C) Trattamento di fine rapporto	33
D) Debiti	34
Analisi Debiti	35
E) Ratei e risconti e contributi agli investimenti	36
Analisi ratei e risconti passivi	37
Conti d'ordine	38
Conclusioni	39

Premesse

Il Decreto Legislativo 118/2011 prevede all'articolo 2, co. 1, l'adozione ai fini conoscitivi, della contabilità economico-patrimoniale, che garantisca "la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale." Come prevede il "Principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria" (allegato n.4/3 al D.Lgs. 118/2011) la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale ai fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica, anche al fine di:

- rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed utilizzate nel corso di un esercizio;
- partecipare alla costruzione dello stato patrimoniale, e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente, come effetto dei risultati della gestione;
- consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione della singola amministrazione pubblica.

L'integrazione dei sistemi di contabilità finanziaria ed economico-patrimoniale è favorita dall'adozione del piano dei conti integrato di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 118/2011, costituito dall'elenco delle articolazioni delle unità elementari del bilancio finanziario gestionale e dei conti economico-patrimoniali. L'allegato 4/3 fa esplicito riferimento a un sistema contabile integrato, dove si prevede che le entrate generino scritture economico-patrimoniali al momento dell'accertamento mentre le spese generano scritture al momento della liquidazione passiva, fatta eccezione per le spese attinenti al perimetro sanitario, i trasferimenti e i contributi, le partite finanziarie e le partite di giro che si alimentano al momento dell'impegno.

Questa correlazione porta di fatto a una derivazione della contabilità economico-patrimoniale dalla contabilità finanziaria. Le scritture in partita doppia devono essere adeguate alle esigenze della contabilità economico-patrimoniale per avvicinare il più possibile la competenza finanziaria alla competenza economica.

Per gli enti territoriali i documenti che compongono il bilancio, indicati dal D.lgs. 118/2011, sono:

- **Stato patrimoniale**, che consente la conoscenza qualitativa e quantitativa delle attività, della passività e del patrimonio netto;
- **Conto economico**, che consente di verificare analiticamente come si è generato il risultato economico del periodo;
- **Nota integrativa**, che fornisce informazioni esplicative e integrative di quelle contenute nei documenti appena richiamati.

In particolare:

- Lo **stato patrimoniale** rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
- Il **conto economico** evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio.

Il conto economico in sintesi

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi dell'attività dell'ente secondo criteri di competenza economica, rilevati dalla contabilità economico patrimoniale, nel rispetto del principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all'Allegato n. 4/3 del D.lgs. 118/2011.

Al termine dell'esercizio il conto economico evidenzia, come differenza tra i ricavi e i proventi di competenza economica dell'esercizio e i costi e gli oneri di competenza economica del medesimo esercizio, il risultato economico, che può essere costituito da un avanzo economico, un disavanzo economico o dal pareggio economico. Al riguardo è fondamentale sottolineare che le Pubbliche Amministrazioni non perseguono l'obiettivo di un risultato economico positivo ma l'equilibrio tra componenti positive e negative nel medio periodo. Infatti, in quanto determinato anche dalla potestà di imposizione tributaria o da trasferimenti da altri livelli di governo, il risultato economico delle Pubbliche Amministrazioni è un indicatore della capacità di mantenere nel tempo un equilibrio tra componenti economiche positive e negative nel perseguimento delle proprie finalità istituzionali, e non della capacità di produrre ricchezza attraverso la propria gestione. Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile integrato con la contabilità finanziaria e con la rilevazione, con la tecnica della partita doppia, delle scritture di assestamento e rettifica.

Tale conto è altresì redatto secondo uno schema a struttura scalare, con le voci classificate secondo la loro natura e con la rilevazione di risultati parziali e del risultato economico finale che, nell'esercizio 2025, è stato pari a 2.588,75

CONTO ECONOMICO	Anno 2025	Anno 2024	Differenza
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	10.500.381,07	10.241.945,72	258.435,35
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	10.144.078,62	10.546.088,34	-402.009,72
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-205.430,84	-255.480,84	50.050,00
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	-628,95	0,00	-628,95
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	17.057,64	1.117.448,80	-1.100.391,16
Imposte (*)	164.711,55	145.895,14	18.816,41
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	2.588,75	411.930,20	-409.341,45

Lo stato patrimoniale in sintesi

Lo stato patrimoniale evidenzia la consistenza patrimoniale dell'Ente alla data del 31 dicembre.

L'Attivo è suddiviso seguendo il criterio della destinazione del bene rispetto all'attività dell'Ente in quattro classi principali:

- Crediti verso lo stato ed altre P.A. Per la partecipazione al fondo di dotazione
- Immobilizzazioni
- Attivo circolante
- Ratei e risconti

Il passivo, invece, distingue le varie fonti di finanziamento secondo la loro natura, in quattro classi principali:

- Patrimonio netto
- Debiti
- Trattamento di fine rapporto (TFR)
- Ratei e risconti.

In calce al passivo sono indicati i conti d'ordine che rappresentano delle scritture di memoria e di informazione su particolari operazioni realizzate nel corso della gestione.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Anno 2025	Anno 2024	Differenza
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMM.NI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI	49.550.590,46	45.806.184,04	3.744.406,42
C) ATTIVO CIRCOLANTE	13.786.945,92	13.633.047,17	153.898,75
D) RATEI E RISCONTI	46.482,96	9.492,79	36.990,17
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	63.384.019,34	59.448.724,00	3.935.295,34

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Anno 2025	Anno 2024	Differenza
A) PATRIMONIO NETTO	39.295.342,89	37.977.154,72	1.318.188,17
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	1.321.510,86	1.296.936,12	24.574,74
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	0,00	0,00
D) DEBITI (1)	5.744.357,90	6.214.128,80	-469.770,90
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	17.022.807,69	13.960.504,36	3.062.303,33
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	63.384.019,34	59.448.724,00	3.935.295,34
TOTALE CONTI D'ORDINE	12.615.308,73	9.017.898,91	3.597.409,82

Conto Economico

A) Componenti positivi della gestione

Nella macro-voce componenti positivi della gestione confluiscono le entrate proprie dell'Ente proveniente dalla gestione ordinaria.

In particolare si evidenziano:

Proventi da tributi: la voce comprende i proventi di natura tributaria (imposte, tasse, ecc.) di competenza economica dell'esercizio. Sono di competenza economica dell'esercizio i tributi accertati nell'esercizio nella contabilità finanziaria. Sono compresi in questa voce quelli che in contabilità finanziaria sono accertati al titolo 1 delle entrate (Tributi) e al titolo 4 relativo alle sanzioni per condoni edilizi.

Proventi da fondi perequativi: la voce comprende i proventi di natura tributaria derivanti dai fondi perequativi di competenza economica dell'esercizio (Fondo di solidarietà comunale) e sono di competenza economica dell'esercizio i fondi accertati nell'esercizio 2025 in contabilità finanziaria.

Proventi da trasferimenti e contributi: la voce rende tutti i proventi relativi all'anno 2025 relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all'ente dallo Stato, dalla Regione, da organismi comunitari e internazionali, da altre Amministrazioni pubbliche e da altri soggetti che corrispondono con gli accertamenti effettuati al titolo 2 del rendiconto finanziario. Sono altresì comprese ed esplicitamente evidenziate le quote annuali di contributi agli investimenti che nell'intenzione del legislatore servono a sterilizzare gli ammortamenti che ricadono nell'esercizio ma derivano da interventi finanziati da contributi. Tale impostazione risulta di difficile ricostruzione in quanto sarebbe necessario esaminare con le nuove classi di cespiti tutti i contributi ricevuti negli esercizi passati.

Ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici: la voce comprende tutti i proventi riferiti alla gestione di beni, alla vendita di beni e alle prestazioni di servizi. Relativamente a questa tipologia di proventi si osserva che è parte di quanto accertato al titolo 3 delle entrate: Entrate extra-tributarie (da rette, tariffe canoni, fitti, ecc.) del rendiconto finanziario. Non sono inclusi in questa voce economica gli accertamenti derivanti da interessi attivi e dividendi riportati nella voce relativa ai proventi finanziari, oltre a quanto indicato fra i proventi diversi.

Altri ricavi e proventi diversi: Sono compresi in questa voce i proventi di competenza economica dell'esercizio, non riconducibili ad altre voci del conto economico e che non rivestono carattere straordinario. La voce comprende pertanto i proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti e ai proventi relativi ai rimborsi e altre entrate correnti.

A	COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	2025	2024	Variazione
A-1	Proventi da tributi	4.730.315,19	4.506.619,95	223.695,24
A-2	Proventi da fondi perequativi	830.923,49	985.226,44	-154.302,95
A-3	Proventi da trasferimenti e contributi	2.478.510,33	1.558.429,46	920.080,87
A-3-a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.797.953,85	1.264.434,99	533.518,86
A-3-b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	680.556,48	293.994,47	386.562,01
A-3-c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00	0,00
A-4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	926.835,27	910.541,23	16.294,04
A-4-a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	476.227,98	441.264,78	34.963,20
A-4-b	<i>Ricavi dalla vendita dei beni</i>	150,00	220,00	-70,00
A-4-c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	450.457,29	469.056,45	-18.599,16
A-5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00
A-6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00
A-7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00
A-8	Altri ricavi e proventi diversi	1.533.796,79	2.281.128,64	-747.331,85
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	10.500.381,07	10.241.945,72	258.435,35

B) Componenti negativi della gestione

Nella macro-voce componenti negativi della gestione confluiscono le uscite proprie dell'Ente provenienti dalla gestione ordinaria.

In particolare si evidenziano:

Acquisti di materie prime e/o beni di consumo. Sono iscritti in tale voce i costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'ente. La voce logicamente si collega alle spese registrate al Titolo 1.03.01 del bilancio finanziario e corrisponde alle liquidazioni di spese per acquisto beni effettuate nel 2025, integrate al fine di considerare pienamente la competenza economica del costo. Atteso che gli impegni sono attribuiti ai vari esercizi in base al criterio dell'esigibilità dell'obbligazione i costi trovano una grande corrispondenza con gli impegni finanziari.

Prestazioni di servizi. Sono iscritti in tale voce i costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa. I costi rilevati in questa voce derivano dalle spese per prestazioni di servizi. La voce logicamente si collega alle spese registrate al Titolo 1.03.02 del bilancio finanziario al netto dei costi relativi all'utilizzo beni di terzi cui al Titolo 1.03.02.7. Corrisponde alle liquidazioni di spese per prestazioni di servizi acquisiti nel 2025, integrate al fine di considerare pienamente la competenza economica del costo. Atteso che gli impegni sono attribuiti ai vari esercizi in base al criterio dell'esigibilità dell'obbligazione i costi trovano una grande corrispondenza con gli impegni finanziari. L'organizzazione del sistema di acquisto di servizi comunali è orientata ad effettuare contratti con decorrenza annuale, dal 1/01 al 31/12 e questo limita grandemente la necessità di effettuare ratei e risconti in fase di scritture di assestamento.

Utilizzo beni di terzi. Sono iscritti in tale voce i corrispettivi per l'utilizzo di beni di terzi, nella sostanza i fitti passivi ed i noleggi. La voce logicamente si collega con le spese registrate al Titolo 1.03.02.07 (locazioni di immobili, noleggi, ecc.) del bilancio finanziario. Corrisponde alle liquidazioni di spese per fitti passivi, noleggi ecc. del 2025, integrate al fine di considerare pienamente la competenza economica del costo. Atteso che gli impegni sono attribuiti ai vari esercizi in base al criterio dell'esigibilità dell'obbligazione i costi trovano una grande corrispondenza con gli impegni finanziari.

Trasferimenti e contributi. Sono iscritti in tale voce le risorse finanziarie correnti trasferite in assenza di controprestazione ad altri soggetti, quali: amministrazioni pubbliche, imprese, associazioni, cittadini. Si tratta di oneri sostenuti in assenza di un contenuto sinallagmatico con prestazioni ricevute. Gli oneri rilevati in questa voce derivano dalle corrispondenti spese impegnate in contabilità finanziaria nel Titolo 1.04 e nel titolo 2.03.

Personale. Sono iscritti in tale voce tutti i costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente (retribuzione, straordinari, indennità, oneri previdenziali ed assicurativi a carico dell'ente, indennità di fine servizio erogato dal datore di lavoro), liquidati in contabilità finanziaria ed integrati nel rispetto del principio della competenza economica. La voce comprende inoltre le spese relative ai Buoni Pasto.

Ammortamenti e svalutazioni Gli ammortamenti compresi nel conto economico comprendono le quote di ammortamento annuali di competenza dell'esercizio. I beni mobili ed immobili qualificati come "beni culturali" ai sensi dell'art 2 del D.lgs 42/2004 codice dei beni culturali e del paesaggio o "beni soggetti a tutela" ai sensi dell'art 136 del medesimo decreto, non vengono assoggettati ad ammortamento (si veda all. 4/3 D.lgs 118/2011 punto 4.18).

Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo. In tale voce rientra la variazione delle rimanenze di materie prime, merci e beni di consumo acquistate e non utilizzate alla chiusura dell'esercizio. Tale variazione è pari alla differenza tra il valore iniziale ed il valore finale delle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo. La valutazione delle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo è effettuata secondo i criteri di cui all'art. 2426 n. 9 del codice civile

Accantonamento per rischi. L'accantonamento rappresenta la quota di incremento per accantonamento rischi per passività potenziali dell'esercizio e trova corrispondenza con l'accantonamento effettuato in sede di contabilità finanziaria.

Altri accantonamenti

Oneri diversi di gestione. E' una voce residuale nella quale sono rilevati gli oneri della gestione di competenza dell'esercizio non classificabili nelle voci precedenti, rientranti in contabilità finanziaria parte nel macroaggregato 109 "rimborsi e poste correttive delle entrate" e parte nel 110 "altre spese correnti".

B	COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	2025	2024	Variazione
B9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	59.019,55	65.242,24	-6.222,69
B-10	Prestazioni di servizi	4.124.512,21	3.813.383,08	311.129,13
B-11	Utilizzo beni di terzi	59.663,35	50.274,47	9.388,88
B-12	Trasferimenti e contributi	1.036.256,80		
B-12-a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.036.256,80	1.012.113,51	24.143,29
B-12-b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00	0,00
B-12-c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00	0,00
B-13	Personale	2.487.226,75	2.094.034,69	393.192,06
B-14	Ammortamenti e svalutazioni	2.088.455,67	2.638.519,86	-550.064,19
B-14-a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	70.222,91	43.785,44	26.437,47
B-14-b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.752.379,12	1.714.856,42	37.522,70
B-14-c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	0,00
B-14-d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	265.853,64	879.878,00	-614.024,36
B-15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	0,00
B-16	Accantonamenti per rischi	125.974,11	226.759,94	-100.785,83
B-17	Altri accantonamenti	4.492,00	4.491,90	0,10
B-18	Oneri diversi di gestione	158.478,18	641.268,65	-482.790,47
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		10.144.078,62	10.546.088,34	-402.009,72

Analisi Componenti negativi della gestione

B14a) Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio degli ammortamenti di immobilizzazioni immateriali è così suddiviso

Voce delle imm. Immateriali	Quota Ammortamento
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	41.364,47
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	20.886,43
Altre	7.972,01
TOTALE	70.222,91

B14b) Ammortamenti di immobilizzazioni materiali

Il dettaglio degli ammortamenti di immobilizzazioni materiali è così suddiviso

Voce delle imm. Materiali	Quota Ammortamento
Fabbricati demaniali	262.117,04
Infrastrutture demaniali	1.116.779,55
Fabbricati	205.249,22
Impianti e macchinari	1.810,13
Attrezzature industriali e commerciali	15.091,62
Mezzi di trasporto	81.210,59
Macchine per ufficio e hardware	22.653,81
Mobili e arredi	45.523,66
Infrastrutture	748,50
Altri beni materiali	1.195,00
TOTALE	1.752.379,12

B14d) Svalutazione dei crediti:

Nel caso dell'Ente il FSC è maggiore del FCDE perchè incrementato dei crediti stralciati così suddivisi:

TIPOLOGIA CREDITI	Stralci ANTE 2024 (a)	ANNO 2024 (b)	Incassi 2024 su stralci prec (c)	ANNO 2025 (d)	Incassi 2025 su stralci prec (e)	Totale stralci al 31-12-2025 (f=a+b-c+d-e)
Crediti stralciati	7.061.284,25	1.169.173,65	257.249,00	703.748,37	216.581,49	8.460.375,78

Il FSC è quindi pari a:

$$\text{FSC} = 8.460.375,78 + 7.528.290,32 = 15.988.666,10$$

Per quantificare la parte accantonata si è prima analizzato il mutamento del FCDE rispetto a quello del 2024 in base alle sue 4 differenti tipologie di accantonamento:

TIPOLOGIA FCDE	ANNO 2024	ANNO 2025	DIFFERENZA	AZIONE
FCDE DA TRIBUTI	1.271.208,62	1.537.462,26	265.853,64	Accantonamento
FCDE DA CLIENTI/UTENTI	6.650.292,36	5.990.828,06	- 659.464,30	Sopravvenienza attiva
TOTALE	7.921.900,98	7.528.290,32		

B17) Altri accantonamenti

Nell'esercizio in corso sono stati effettuati accantonamenti per euro 130.466,11 così suddivisi:

- Fondo rinnovi contrattuali per euro 125.974,11
- Indennità di fine mandato del sindaco per euro 4.492,00

C) Proventi ed oneri finanziari

Nella macro-voce proventi ed oneri finanziari sono iscritte le voci provenienti dalla gestione finanziaria dell'Ente.

In particolare si evidenziano:

Proventi da partecipazioni. Tale voce comprende utili e dividendi per effetto dei proventi da partecipazioni

Altri proventi finanziari. Sono iscritti in tale voce gli importi relativi agli interessi attivi di competenza economica dell'esercizio, rilevati sulla base degli accertamenti dell'anno di riferimento.

Interessi ed altri oneri finanziari. Sono iscritti in tale voce gli interessi passivi di competenza dell'esercizio rilevati in base alle liquidazioni dell'esercizio ed integrati in base al principio della competenza economica e dunque corrispondenti in linea di massima con l'impegnato. La cadenza finanziaria degli interessi passivi esclude l'esigenza di effettuare ratei passivi o risconti attivi.

C	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	2025	2024	Variazione
	Proventi finanziari	0,00	0,00	0,00
C-19	Proventi da partecipazioni	34.461,00	22.974,00	11.487,00
C-19-a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00	0,00
C-19-b	<i>da società partecipate</i>	0,00	22.974,00	-22.974,00
C-19-c	<i>da altri soggetti</i>	34.461,00	0,00	34.461,00
C-20	Altri proventi finanziari	12.428,08	7.382,14	5.045,94
	Totale proventi finanziari	46.889,08	30.356,14	16.532,94
	Oneri finanziari	0,00	0,00	0,00
C-21	Interessi ed altri oneri finanziari	252.319,92	285.836,98	-33.517,06
C-21-a	Interessi passivi	252.319,92	285.836,98	-33.517,06
C-21-b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00	0,00
	Totale oneri finanziari	252.319,92	285.836,98	-33.517,06
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-205.430,84	-255.480,84	50.050,00

D) Rettifiche di valore attività finanziarie

Nella macro-voce rettifiche di valore attività finanziarie sono iscritte le voci provenienti dalla gestione finanziaria dell'Ente.

D	RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE	2025	2024	Variazione
D-22	Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00
D-23	Svalutazioni	628,95	0,00	628,95
	TOTALE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE (D)	-628,95	0,00	-628,95

E) Proventi ed oneri straordinari

Nella macro-voce proventi ed oneri straordinari sono iscritte le voci provenienti dalla gestione straordinaria dell'Ente.

Proventi da permessi di costruire. La voce comprende il contributo accertato nell'esercizio posto a copertura delle spese di manutenzione ordinaria.

Proventi da trasferimenti in conto capitale. La voce, in coerenza con le registrazioni in contabilità finanziaria, comprende la Quota annuale di proventi da concessioni cimiteriali destinate a spese in conto capitale.

Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo. In questa voce sono contenute eventuali operazioni che incrementano il patrimonio attivo (o rettifiche positive del patrimonio) e che non sono transitate per la contabilità finanziaria (es. donazioni, acquisizioni gratuite o rettifiche positive per errori di valutazione) e le variazioni negative degli impegni a residuo per insussistenza del debito. Sono indicati, inoltre, proventi di competenza economica di anni precedenti, i maggiori crediti registrati in sede di riaccertamento ordinario. Non sono comprese eventuali variazioni dei conti d'ordine.

Plusvalenze patrimoniali. Sono relative alla differenza positiva tra corrispettivo per alienazione di un bene patrimoniale ed il suo valore in inventario, al netto del fondo di ammortamento e degli oneri accessori di diretta imputazione. Gli accertamenti di entrata possono derivare da:

- cessione o conferimento a terzi di immobilizzazioni;
- permuta di immobilizzazioni;
- risarcimento in forma assicurativa o meno per perdita di immobilizzazione.

Altri proventi straordinari. Sono allocati in questa voce i proventi e i ricavi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio. La voce riveste carattere residuale, trovando allocazione in essa tutti i valori economici positivi non allocabili in altra voce di natura straordinaria

Trasferimenti in conto capitale. In questa voce sono compresi i costi sostenuti senza che ne sia avvenuta la patrimonializzazione (es. copertura perdite soggetti partecipati)

Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo. Sono compresi gli oneri di competenza economica di anni precedenti (ad es. debiti fuori bilancio o passività pregresse quali arretrati al personale, rimborsi di tributi non dovuti etc.), eventuali decrementi di valori dell'attivo patrimoniale (es. perdite, danneggiamenti del patrimonio, rettifiche negative di valutazione, etc.), insussistenze o inesigibilità dei residui attivi, al netto del fondo svalutazione crediti

Minusvalenze patrimoniali. Sono relative alla differenza negativa tra corrispettivo per alienazione di un bene patrimoniale ed il suo valore in inventario, al netto del fondo di ammortamento e degli oneri accessori di diretta imputazione. Gli accertamenti di entrata possono derivare da:

- cessione o conferimento a terzi di immobilizzazioni;
- permuta di immobilizzazioni;
- risarcimento in forma assicurativa o meno per perdita di immobilizzazione.

E25d) Altri oneri straordinari. Sono allocati in tale voce gli altri costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio. Vi trovano allocazione le spese liquidate riconducibili ad eventi straordinari (non ripetitivi). La voce riveste carattere residuale, trovando allocazione in essa tutti i valori economici negativi non allocabili in altra voce di natura straordinaria. La voce comprende le liquidazioni per restituzione di somme erroneamente pagate da terzi e non di competenza dell'Ente.

E	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	2025	2024	Variazione
E-24	Proventi straordinari	0,00	0,00	0,00
E-24-a	Proventi da permessi di costruire	285.487,54	190.644,07	94.843,47
E-24-b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	37.881,00	-37.881,00
E-24-c	Sopravvenienza attive e insussistenze del passivo	1.366.215,96	2.442.296,49	-1.076.080,53
E-24-d	Plusvalenze patrimoniali	139.701,43	0,00	139.701,43
E-24-e	Altri proventi straordinari	116.014,10	47.212,48	68.801,62
	Totale proventi straordinari	1.907.419,03	2.718.034,04	-810.615,01
E-25	Oneri straordinari	0,00	0,00	0,00
E-25-a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
E-25-b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	1.817.427,42	1.532.797,26	284.630,16
E-25-c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00
E-25-d	Altri oneri straordinari	72.933,97	67.787,98	5.145,99
	Totale oneri straordinari	1.890.361,39	1.600.585,24	289.776,15
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		17.057,64	1.117.448,80	-1.100.391,16

Analisi Proventi ed oneri straordinari**E24c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo**

Descrizione	Importo
Variazione negative degli impegni	98.369,30
Diminuzione dei fondi rischi	105.891,37
Rettifiche positive del patrimonio	135.130,74
Diminuzione FCDE	659.464,30
Incassi a residuo di accertamenti di importi superiori al residuo iniziale	337.745,48
Entrate da rimborsi di imposte dirette	29.614,77
TOTALE	1.366.215,96

E25b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo

Descrizione	Importo
Variazione negative degli accertamenti	1.249.120,62
Decrementi valori patrimoniali	524.468,97
Rimborsi di imposte e tasse correnti	43.837,83
Arretrati per anni precedenti corrisposti a personale	0,00
TOTALE	1.817.427,42

Stato Patrimoniale Attivo

A) Crediti vs. lo stato ed altre amm.ni pubb. per partecipazione al f.do di dotazione

A	CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	2025	2024	Variazione
	Crediti vs. Lo stato ed altre amministrazioni pubbliche per la partecipazione al fondo di dotazione	0,00	0,00	0,00
	TOTALE CREDITI VERSO PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	0,00

B) Immobilizzazioni

Gli elementi patrimoniali destinati a essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni. Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali tra le immobilizzazioni (stato patrimoniale) è il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi.

Le immobilizzazioni comprendono anche le attività che sono state oggetto di cartolarizzazione.

Costituiscono eccezione a tale principio i beni che entrano nella disponibilità dell'ente a seguito di un'operazione di leasing finanziario o di compravendita con "patto di riservato dominio" ai sensi dell'art. 1523 e ss del CC che si considerano acquisiti al patrimonio dell'amministrazione pubblica alla data della consegna e, rappresentati nello stato patrimoniale con apposite voci, che evidenziano che trattasi di beni non ancora di proprietà dell'ente. L'eccezione si applica anche nei casi di alienazione di beni con patto di riservato dominio

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, nel contesto dell'armonizzazione contabile rappresentano elementi patrimoniali non monetari, privi di consistenza fisica, ma identificabili e in grado di produrre benefici economici o utilità sociale per l'ente locale su un arco temporale pluriennale.

Le principali categorie includono:

- **Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità:** Capitalizzabili solo se relativi a progetti realizzabili e con utilità pluriennale.
- **Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno:** Ad esempio, i software gestionali acquistati o sviluppati internamente.
- **Concessioni, licenze, marchi e diritti simili:** Diritti acquisiti per l'utilizzo di beni di terzi o per l'esercizio di attività specifiche.
- **Immobilizzazioni in corso e acconti:** Somme pagate per beni immateriali non ancora completati o entrati in funzione.
- **Altre immobilizzazioni immateriali:** Costi per miglorie su beni di terzi (se non separabili dal bene stesso) o oneri pluriennali diversi.

B-I	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	2025	2024	Variazione
B-I-1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	0,00
B-I-2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	114.585,69	79.326,16	35.259,53
B-I-3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	55.513,42	18.112,58	37.400,84
B-I-4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	0,00
B-I-5	Avviamento	0,00	0,00	0,00
B-I-6	Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00	0,00
B-I-9	Altre	7.972,03	15.944,04	-7.972,01
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (B-I)		178.071,14	113.382,78	64.688,36

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono distinte in beni demaniali e beni patrimoniali disponibili e indisponibili.

Alla fine dell'esercizio, le immobilizzazioni materiali devono essere fisicamente esistenti presso l'amministrazione pubblica o essere assegnate ad altri soggetti sulla base di formali provvedimenti assunti dall'ente.

Le immobilizzazioni sono iscritte nello stato patrimoniale al costo di acquisizione dei beni o di produzione, se realizzato in economia (inclusivo di eventuali oneri accessori d'acquisto, quali le spese notarili, le tasse di registrazione dell'atto, gli onorari per la progettazione, ecc.), al netto delle quote di ammortamento.

Qualora, alla data di chiusura dell'esercizio, il valore sia durevolmente inferiore al costo iscritto, tale costo è rettificato, nell'ambito delle scritture di assestamento, mediante apposita svalutazione.

Le rivalutazioni sono ammesse solo in presenza di specifiche normative che le prevedano e con le modalità ed i limiti in esse indicati.

B-II-1	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2025	2024	Variazione
B-II-1	Beni demaniali	27.993.452,23	27.693.114,83	300.337,40
B-II-1-1.1	<i>Terreni</i>	2.372.421,30	2.368.533,93	3.887,37
B-II-1-1.2	<i>Fabbricati</i>	6.024.601,56	6.072.818,68	-48.217,12
B-II-1-1.3	<i>Infrastrutture</i>	19.596.429,37	19.251.762,22	344.667,15
B-II-1-1.9	<i>Altri beni demaniali</i>	0,00	0,00	0,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (B-II-1)	45.956.645,25	42.310.519,94	3.646.125,31

Altre immobilizzazioni materiali

B-III-2	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2025	2024	Variazione
B-III-2	Altre immobilizzazioni immateriali	14.442.940,65	13.822.930,77	620.009,88
B-III-2-2.1	Terreni	3.855.478,19	3.556.389,78	299.088,41
B-III-2-2.1-a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00
B-III-2-2.2	Fabbricati	9.720.509,91	9.622.520,55	97.989,36
B-III-2-2.2-a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00
B-III-2-2.3	Impianti e macchinari	23.670,82	9.900,00	13.770,82
B-III-2-2.3-a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00	0,00
B-III-2-2.4	Attrezzature industriali e commerciali	280.115,05	290.204,84	-10.089,79
B-III-2-2.5	Mezzi di trasporto	58.394,46	36.137,63	22.256,83
B-III-2-2.6	Macchine per ufficio e hardware	68.334,65	49.615,38	18.719,27
B-III-2-2.7	Mobili e arredi	409.701,57	235.458,09	174.243,48
B-III-2-2.8	Infrastrutture	21.956,00	22.704,50	-748,50
B-III-2-2.99	Altri beni materiali	4.780,00	0,00	4.780,00
B-III-3	Immobilizzazioni in corso e acconti	3.520.252,37	794.474,34	2.725.778,03
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI(B-III-2)		45.956.645,25	42.310.519,94	3.646.125,31

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni, titoli, crediti concessi, ecc) sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore che, alla data di chiusura dell'esercizio, si ritengono durevoli.

B-IV	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	2025	2024	Variazione
B-IV-1	Partecipazioni in	3.415.874,07	3.382.281,32	33.592,75
B-IV-1-a	<i>Imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00
B-IV-1-b	<i>Imprese partecipate</i>	3.032.946,30	3.013.566,27	19.380,03
B-IV-1-c	<i>Altri soggetti</i>	382.927,77	368.715,05	14.212,72
B-IV-2	Crediti verso	0,00	0,00	0,00
B-IV-2-a	<i>Altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00	0,00
B-IV-2-b	<i>Imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00
B-IV-2-c	<i>Imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00
B-IV-2-d	<i>Altri soggetti</i>	0,00	0,00	0,00
B-IV-3	Altri titoli	0,00	0,00	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (B-IV)		3.415.874,07	3.382.281,32	33.592,75

Analisi Immobilizzazioni finanziarie

B-IV-1-b Imprese partecipate

Imprese partecipate	% partecip.	Consistenza inizio anno	Variazioni	Consistenza fine anno
AMR	0,094	3.547,80	89,23	3.637,03
AMIR SPA	2,06	822.199,21	384,00	822.583,21
ASPES SPA	0,0017	1.002,37	12,05	1.014,42
LEPIDA SPA	0,00143	1.063,27	-20,73	1.042,54
PMR SRL	0,305	41.331,78	64,08	41.395,86
ROMAGNA ACQUE	0,53	2.144.421,84	18.851,40	2.163.273,24
TOTALE		3.013.566,27		3.032.946,30

B-IV-1-c Altri soggetti

Altri soggetti	% partecip.	Consistenza inizio anno	Variazioni	Consistenza fine anno
AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA DELLA PROVINCIA DI RIMINI	2,47	338.422,25	2.468,51	340.890,76
CONSORZIO STRADA DEI VINI E DEI SAPORI	1,58	897,06	-608,22	288,84
DESTINAZIONE TURISTICA	0,08	542,18	199,02	741,2
ASILO NIDO IPAB CECCARINI	20	0	0,00	0
ATERSIR AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA	0,3144	28.853,56	12.153,41	41.006,97
TOTALE		368.715,05		382.927,77

C) Attivo circolante

L'attivo circolante rappresenta quella parte del patrimonio di un ente locale costituita da elementi che non sono destinati a rimanere durevolmente nel patrimonio, ma che sono destinati a trasformarsi in liquidità entro il breve termine (solitamente 12 mesi).

Nello Stato Patrimoniale armonizzato, l'attivo circolante è suddiviso in quattro categorie principali:

- Rimanenze
- Crediti
- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
- Disponibilità liquide

C	ATTIVO CIRCOLANTE	2025	2024	Variazione
C-I	Rimanenze	0,00	0,00	0,00
	Totale rimanenze	0,00	0,00	0,00
C-II	Crediti	0,00	0,00	0,00
C-II-1	Crediti di natura tributaria	87.361,93	85.249,97	2.111,96
C-II-1-a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00	0,00
C-II-1-b	<i>Altri crediti da tributi</i>	87.361,93	85.249,97	2.111,96
C-II-1-c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00	0,00
C-II-2	Crediti per trasferimenti e contributi	2.615.451,71	714.027,43	1.901.424,28
C-II-2-a	<i>Verso amministrazioni pubbliche</i>	2.615.451,71	683.987,30	1.931.464,41
C-II-2-b	<i>Imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00
C-II-2-c	<i>Imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00
C-II-2-d	<i>Verso altri soggetti</i>	0,00	30.040,13	-30.040,13
C-II-3	Verso clienti e utenti	205.646,08	159.310,57	46.335,51
C-II-4	Altri Crediti	502.275,37	517.596,62	-15.321,25
C-II-4-a	<i>Verso l'erario</i>	0,00	819,00	-819,00
C-II-4-b	<i>Per attività svolta per c/terzi</i>	3.959,07	4.012,09	-53,02
C-II-4-c	<i>altri</i>	498.316,30	512.765,53	-14.449,23
	Totale crediti	3.410.735,09	1.476.184,59	1.934.550,50
C-III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00
C-III-1	<i>Partecipazioni</i>	0,00	0,00	0,00
C-III-2	<i>Titoli</i>	0,00	0,00	0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00	0,00
C-IV	Disponibilità liquide	0,00	0,00	0,00
C-IV-1	Conto di tesoreria	10.064.769,89	12.052.029,19	-1.987.259,30
C-IV-1-a	<i>Istituto tesoriere</i>	0,00	0,00	0,00
C-IV-1-b	<i>Presso Banca d'Italia</i>	10.064.769,89	12.052.029,19	-1.987.259,30
C-IV-2	Altri depositi bancari e postali	311.440,94	104.833,39	206.607,55
C-IV-3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	0,00
C-IV-4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00
	Totale disponibilità liquide	10.376.210,83	12.156.862,58	-1.780.651,75
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	13.786.945,92	13.633.047,17	153.898,75

Analisi Attivo circolante

C-II) Crediti

Riconciliazione crediti e residui attivi:

Al totale dei crediti pari ad euro 3.410.735,09 sommando il FCDE pari ad euro 7.528.290,32 e il saldo dei depositi postali al 31-12-2025 (che sono stati detratti dai corrispondenti crediti) pari ad euro 311.440,94 si ottiene:

$$3.410.735,09 + 7.528.290,32 + 311.440,94 = 11.250.466,35$$

I residui attivi conservati al 31-12-2025 sono infatti pari ad euro 11.250.466,35

Riassumendo:

(+)	Crediti dello Stato Patrimoniale	3.410.735,09
(+)	FCDE economica (ovvero FSC)	15.988.666,10
(+)	Depositi postali	311.440,94
(+)	Depositi bancari	
(-)	Saldo IVA a credito da dichiarazione	
(-)	Crediti stralciati	8.460.375,78
(-)	Accertamenti pluriennali titolo V e VI	
(-)	Altri crediti non connessi a residui	
=	RESIDUI ATTIVI	11.250.466,35

C-IV) Disponibilità liquide

C-IV-1 Conto di tesoreria

Il fondo di cassa al 31-12-2025 pari ad euro 10.064.769,89 è confluito interamente nella voce C-IV-1-b (Conti di tesoreria unica presso Banca d'Italia) come da principio contabile con 15* correttivo ARCONET, con Decreto Ministeriale del 25 Luglio 2023

C-IV-2 Altri depositi bancari e postali

Vi sono confluiti i saldi dei conti correnti postali al 31-12-2025 pari ad euro 311.440,94

Servizio contravventori esteri	23,77
Servizio tesoreria	2.689,31
Polizia municipale	308,727,86
TOTALE	311.440,94

D) Ratei e risconti

I ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis, comma 6, codice civile.

I **ratei attivi** sono rappresentati, rispettivamente, dalle quote di ricavi/proventi che avranno manifestazione finanziaria futura (accertamento dell'entrata), ma che devono, per competenza, essere attribuiti all'esercizio in chiusura (ad es. fitti attivi).

I **risconti attivi** sono rappresentati rispettivamente dalle quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio (liquidazione della spesa/pagamento), ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi. La determinazione dei risconti attivi avviene considerando il periodo di validità della prestazione, indipendentemente dal momento della manifestazione finanziaria.

D	RATEI E RISCONTI	2025	2024	Variazione
D-1	Ratei attivi	0,00	0,00	0,00
D-2	Risconti attivi	46.482,96	9.492,79	36.990,17
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	46.482,96	9.492,79	36.990,17

Stato Patrimoniale

Passivo

A) Patrimonio netto

Per la definizione e la classificazione del capitale o fondo di dotazione dell'ente e delle riserve si applicano i criteri indicati nel documento OIC n. 28 "Il patrimonio netto", nei limiti in cui siano compatibili con i presenti principi.

Il patrimonio netto, pari alla differenza tra le attività e le passività dello stato patrimoniale, è articolato nelle seguenti poste:

- a) fondo di dotazione;
- b) riserve;
- c) risultato economico dell'esercizio;
- d) risultati economici di esercizi precedenti;
- e) riserve negative per beni indisponibili.

A PATRIMONIO NETTO		2025	2024	Variazione
A-I	Fondo di dotazione	20.954.233,55	20.954.233,55	0,00
A-II	Riserve	42.895.620,51	41.534.590,63	1.361.029,88
A-II-b	<i>da capitale</i>	0,00	0,00	0,00
A-II-c	<i>da permessi di costruire</i>	490.694,52	127.585,43	363.109,09
A-II-d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	41.954.677,12	40.990.978,03	963.699,09
A-II-e	<i>altre riserve indisponibili</i>	450.248,87	416.027,17	34.221,70
A-II-f	<i>altre riserve disponibili</i>	0,00	0,00	0,00
A-III	Risultato economico dell'esercizio	2.588,75	411.930,20	-409.341,45
A-IV	Risultati economici di esercizi precedenti	0,00	0,00	0,00
A-V	Riserve negativi per beni indisponibili	-24.557.099,92	-24.923.599,66	366.499,74
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		39.295.342,89	37.977.154,72	1.318.188,17

Analisi Patrimonio netto

Nel corso dell'esercizio 2025 il patrimonio netto è aumentato di euro 1.318.188,17 tale variazione con l'anno precedente oltre che dal risultato economico di esercizio che è pari ad euro 2.588,75 è dovuta:

- 1) Dalla rivalutazione delle immobilizzazioni finanziarie per euro 34.221,70 confluite nelle riserve indisponibili;
- 2) Dall'accantonamento a riserve dei permessi di costruire che hanno finanziato spesa di investimento per euro 600.443,70
- 3) Dall'aumento della riserva capitale dovuto a una revisione straordinaria dell'inventario pari a euro 680.934,02

Riassumendo la gestione dell'esercizio 2025 ha portato ad un aumento del patrimonio netto di euro 1.318.188,17

$$2.588,75 + 34.221,70 + 600.443,70 + 680.934,02 = 1.318.188,17$$

Inoltre è stata adeguata la riserva indisponibile per beni demaniali e patrimoniali indisponibili in base ai dati dell'inventario. Nell'esercizio 2025 la riserva è stata aumentata di euro 963.699,09, prelevati dalla riserva da permessi di costruire per euro 237.334,61 dalla riserve da capitale per euro 680.934,02 e la restante parte dalle riserve negative per beni indisponibili.

L'utile dell'anno precedente ha risanato parzialmente le riserve negative per beni indisponibili.

CONSIDERAZIONI FINALI RELATIVE AL PATRIMONIO NETTO AL 31-12-2025

- la Riserva indisponibile per beni demaniali e patrimoniali indisponibili è pari ad euro 41.954.677,12 ed è riconciliata perfettamente al dato dell'inventario;
- la Riserva da permessi di costruire è pari ad euro 490.694,52 che corrisponde alla quota confluita in avanzo al 31-12-2025.
- il Fondo di dotazione al 31-12-2025 è rimasto invariato rispetto a quello dell'esercizio 2024;

B) Fondi per rischi ed oneri

Alla data di chiusura del rendiconto della gestione occorre valutare i necessari accantonamenti a fondi rischi e oneri destinati a coprire perdite o debiti aventi le seguenti caratteristiche:

- natura determinata;
- esistenza certa o probabile;
- ammontare o data di sopravvenienza indeterminati alla chiusura dell'esercizio.

Le passività che danno luogo ad accantonamenti a fondi per rischi e oneri sono di due tipi:

a) accantonamenti per passività certe, il cui ammontare o la cui data di estinzione sono indeterminati. Si tratta in sostanza di **fondi oneri**, ossia di costi, spese e perdite di competenza dell'esercizio in corso per obbligazioni già assunte alla data del rendiconto della gestione o altri eventi già verificatisi (maturati) alla stessa data ma non ancora definiti esattamente nell'ammontare o nella data di estinzione.

b) accantonamenti per passività la cui esistenza è solo probabile, si tratta delle cosiddette "passività potenziali" o **fondi rischi**.

I fondi del passivo non possono essere utilizzati per attuare "politiche di bilancio" tramite la costituzione di generici fondi rischi privi di giustificazione economica.

Nella valutazione dei Fondi per oneri, occorre tenere presente i principi generali del bilancio, in particolare i postulati della competenza e della prudenza.

B	FONDI PER RISCHI ED ONERI	2025	2024	Variazione
B-1	Trattamento di quiescenza	0,00	0,00	0,00
B-2	Per imposte	0,00	0,00	0,00
B-3	Altri	1.321.510,86	1.296.936,12	24.574,74
	TOTALE FONDO RISCHI ED ONERI (B)	1.321.510,86	1.296.936,12	24.574,74

Analisi Fondi per rischi ed oneri

B-3) Altri fondi

Dettaglio altri fondi	2025	2024	Variazioni
Fondo contenzioso di parte corrente	360.019,12	437.118,19	-77.099,07
Fondo rinnovi contrattuali	170.005,36	44.031,25	125.974,11
Fondo indennizzi franchigie sinistri	48.881,00	58.081,00	-9.200,00
Fondo per passività potenziali diverse di parte corrente	508.369,42	527.961,72	-19.592,30
Fondo accantonamento TFM sindaco	15.026,69	10.534,69	4.492,00
Fondo accantonamento PEO	219.209,27	219.209,27	0,00
TOTALE	1.321.510,86	1.296.936,12	

C) Trattamento di fine rapporto

C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	2025	2024	Variazione
C	TOTALE T.F.R. (C)	0,00	0,00	0,00

D) Debiti

D	DEBITI	2025	2024	Variazione
D-1	Debiti da finanziamento	3.635.221,16	4.131.412,54	-496.191,38
D-1-a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	0,00
D-1-b	<i>v/altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00	0,00
D-1-c	<i>verso banche e tesorerie</i>	0,00	0,00	0,00
D-1-d	<i>verso altri finanziatori</i>	3.635.221,16	4.131.412,54	-496.191,38
D-2	Debiti verso fornitori	1.153.922,71	1.200.833,48	-46.910,77
D-3	Acconti	0,00	0,00	0,00
D-4	Debiti per trasferimenti e contributi	205.300,10	358.818,71	-153.518,61
D-4-a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00	0,00
D-4-b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	17.976,60	162.290,27	-144.313,67
D-4-c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00
D-4-d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00
D-4-e	<i>altri soggetti</i>	187.323,50	196.528,44	-9.204,94
D-5	Altri debiti	749.913,93	523.064,07	226.849,86
D-5-a	<i>tributari</i>	395.388,57	178.960,55	216.428,02
D-5-b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	33.609,71	7.652,08	25.957,63
D-5-c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	1.000,00	13.622,80	-12.622,80
D-5-d	<i>altri</i>	319.915,65	322.828,64	-2.912,99
TOTALE DEBITI (D)		5.744.357,90	6.214.128,80	-469.770,90

Analisi Debiti

Riconciliazione debiti e residui passivi:

Al totale debiti pari ad euro 5.744.357,90 sottraendo i debiti da finanziamento pari ad euro 3.635.221,16 si ottiene

$$5.744.357,90 - 3.635.221,16 = 2.109.136,74$$

I residui passivi conservati al 31-12-2025 infatti sono pari ad euro 2.109.136,74

(+)	Debiti nello Stato Patrimoniale Passivo	5.744.357,90
(-)	Debiti da finanziamento	3.635.221,16
(-)	Saldo iva a debito da dichiarazione	
(+)	Residui titolo IV+interessi mutui	
(+)	Residui titolo V anticipazioni	
(-)	Impegni pluriennali titolo III e IV	
(+)	Altri residui non connessi a debiti	
=	RESIDUI PASSIVI	2.109.136,74

E) Ratei e risconti e contributi agli investimenti

E	RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	2025	2024	Variazione
E-I	Ratei passivi	136.774,39	52.770,57	84.003,82
E-II	Risconti passivi	16.886.033,30	13.907.733,79	2.978.299,51
E-II-1	Contributi agli investimenti	9.953.138,51	8.105.847,59	1.847.290,92
<i>E-II-1-a</i>	<i>Da altre amministrazioni pubbliche</i>	9.870.027,87	8.064.912,41	1.805.115,46
E-II-1-b	Da altri soggetti	83.110,64	40.935,18	42.175,46
E-II-2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00	0,00
E-II-3	Altri risconti passivi	6.932.894,79	5.801.886,20	1.131.008,59
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		17.022.807,69	13.960.504,36	3.062.303,33

Analisi ratei e risconti passivi

E1 Ratei Passivi

Sono costi maturati nell'esercizio correnti la cui manifestazione finanziaria avverrà in esercizi futuri.

Tra i ratei passivi sono riportati i costi del personale relativi al salario accessorio che in finanziaria sono stati finanziati da FPV per importo pari a 130.985,14 e costi relativi a fotocopiatrici a noleggio per importo pari a 5.789,25.

E2 Risconti Passivi

Sono ricavi anticipati in quanto la manifestazione finanziaria è avvenuta nel corrente esercizio ma sono di competenza di esercizi futuri; ci transitano i contributi investimenti già incassati.

Nei risconti passivi sono stati rilevati risconti per progetti in corso relativi a trasferimenti vincolati e non spesi nonché risconti passivi per proventi CDS confluiti in avanzo vincolato per euro 6.932.894,79.

Conti d'ordine

I conti d'ordine si trovano in calce allo stato patrimoniale e sono suddivisi nella consueta triplice classificazione: rischi, impegni, beni di terzi e che registrano gli accadimenti che potrebbero produrre effetti sul patrimonio dell'ente in tempi successivi a quelli della loro manifestazione.

Si tratta, quindi, di fatti che non hanno ancora interessato il patrimonio dell'ente, cioè che non hanno comportato una variazione quali-quantitativa del patrimonio, e che, di conseguenza, non sono stati registrati in contabilità generale economico-patrimoniale, ovvero nel sistema di scritture finalizzato alla determinazione periodica della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'ente.

CONTI D'ORDINE	2025	2024	Variazione
1) Impegni su esercizi futuri	12.615.308,73	9.017.898,91	3.597.409,82
2) beni di terzi in uso	0,00	0,00	0,00
3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00	0,00
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00
5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00	0,00
6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00	0,00
7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	12.615.308,73	9.017.898,91	3.597.409,82

Conclusioni

In conclusione, riconciliando i dati finanziari con quelli economico-patrimoniali, si può dedurre che:

1. Il saldo di cassa al 31-12-2025 si trova nelle disponibilità liquide alla voce Conti di tesoreria;
2. I residui attivi sono riconciliati con i crediti del patrimonio attivo; la riconciliazione è spiegata nell'apposito quadro;
3. I residui passivi sono riconciliati con i debiti del patrimonio passivo; la riconciliazione è spiegata nell'apposito quadro;
4. La parte accantonata è confluita nella voce Fondi per rischi ed oneri al netto del FCDE che è stato decurtato dai corrispondenti crediti.